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 قانون ضريبة الدخل

 1982 لسنة113رقم 

 التعاريف/ الفصل الأول 

 ــ : :المادة الأولىالمادة الأولى
 

 .. في القانون على خلاف ذلك في القانون على خلاف ذلكيقصد بالتعابير التالية المعاني المقابلة لها إن لم ترد قرينةيقصد بالتعابير التالية المعاني المقابلة لها إن لم ترد قرينة

 ..ضريبة الدخل المفروضة بموجب هذا القانون ضريبة الدخل المفروضة بموجب هذا القانون    :  : الضريبةالضريبة  -11  

  الإيѧѧراد الصѧѧافي للمكلѧѧف الѧѧذي حصѧѧل علѧѧيه مѧѧن المصѧѧادر المبيѧѧنة فѧѧي    الإيѧѧراد الصѧѧافي للمكلѧѧف الѧѧذي حصѧѧل علѧѧيه مѧѧن المصѧѧادر المبيѧѧنة فѧѧي       :  : الدخــѧѧـلالدخــѧѧـل  -22  

 ..المادة الثانية من هذا القانونالمادة الثانية من هذا القانون

 مѧѧن شѧѧهر  مѧѧن شѧѧهر التѧѧي تѧѧبدأ مѧѧن الѧѧيوم الأول التѧѧي تѧѧبدأ مѧѧن الѧѧيوم الأول " " مѧѧدة الاثنѧѧي عشѧѧر شѧѧهرا مѧѧدة الاثنѧѧي عشѧѧر شѧѧهرا  :  : السѧѧنة الѧѧتقديريةالسѧѧنة الѧѧتقديرية  -33    

آѧانون الثانѧي مѧن  آѧل سѧنة مѧع مѧراعاة مѧا جاء في هذا القانون                     آѧانون الثانѧي مѧن  آѧل سѧنة مѧع مѧراعاة مѧا جاء في هذا القانون                     

 ..من مدد تقدير خاصة من مدد تقدير خاصة 

 ..الشخص الطبيعي أو المعنوي الشخص الطبيعي أو المعنوي  :  : الشخصالشخص  -44  

آѧѧѧل إدارة أو مؤسسѧѧѧة يمѧѧѧنحها القѧѧѧانون شخصѧѧѧية معѧѧѧنوية      آѧѧѧل إدارة أو مؤسسѧѧѧة يمѧѧѧنحها القѧѧѧانون شخصѧѧѧية معѧѧѧنوية       :  : الشѧѧѧخص المعѧѧѧنوي الشѧѧѧخص المعѧѧѧنوي   -55      

آالجمعѧѧيات علѧѧى اخѧѧتلاف  أنواعهѧѧا والشѧѧرآات المعѧѧرفة فѧѧي آالجمعѧѧيات علѧѧى اخѧѧتلاف  أنواعهѧѧا والشѧѧرآات المعѧѧرفة فѧѧي 

 ..من هذه المادة من هذه المادة الفقرة السادسة الفقرة السادسة 

الشѧѧرآة المسѧѧاهمة أو ذات المسѧѧؤولية المحѧѧدودة المؤسسѧѧة فѧѧي العѧѧراق        الشѧѧرآة المسѧѧاهمة أو ذات المسѧѧؤولية المحѧѧدودة المؤسسѧѧة فѧѧي العѧѧراق         :  : الشѧѧرآةالشѧѧرآة  -66  

أو فѧي خارجѧه وتتعاطى الأعمال التجارية أو لها دائرة أو محل عمل أو      أو فѧي خارجѧه وتتعاطى الأعمال التجارية أو لها دائرة أو محل عمل أو      

 ..مراقبة  في العراق مراقبة  في العراق 

امن امن آشѧѧرآات التضѧѧآشѧѧرآات التضѧѧ) ) 66((الشѧѧرآات الأخѧѧرى غѧѧير مѧѧا ذآѧѧر فѧѧي الفقѧѧرة  الشѧѧرآات الأخѧѧرى غѧѧير مѧѧا ذآѧѧر فѧѧي الفقѧѧرة   :  : المشѧѧارآةالمشѧѧارآة  -  77  

 ..والتوصية والتوصية 

 ..آل شخص يخضع للضريبة بموجب هذا القانون آل شخص يخضع للضريبة بموجب هذا القانون  :  : ففــــــالمكلالمكل  -88  

الشѧѧѧخص الطبيعѧѧѧي المرتѧѧѧبط بعقѧѧѧد زواج شѧѧѧرعي دائѧѧѧم تقѧѧѧره القوانيѧѧѧن        الشѧѧѧخص الطبيعѧѧѧي المرتѧѧѧبط بعقѧѧѧد زواج شѧѧѧرعي دائѧѧѧم تقѧѧѧره القوانيѧѧѧن         :  : المѧѧѧتزوجالمѧѧѧتزوج  -99      

 ..على أن يكون الزوجان في قيد الحياة ولم يقع بينهما طلاق أو افتراق على أن يكون الزوجان في قيد الحياة ولم يقع بينهما طلاق أو افتراق 
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  : :ممــــــالمقيالمقي  -1010  

قѧي الѧذي سѧكن العѧراق مѧدة لا تقѧل عѧن أربعѧة اشѧهر خѧلال السنة التي                       قѧي الѧذي سѧكن العѧراق مѧدة لا تقѧل عѧن أربعѧة اشѧهر خѧلال السنة التي                       العراالعرا        -أ  أ    

نجѧم فيها  الدخل  أو أن  يكون تغيبه عن العراق تغيبا مؤقتا وآان له موطن   نجѧم فيها  الدخل  أو أن  يكون تغيبه عن العراق تغيبا مؤقتا وآان له موطن   

 00دائم في العراق ومحل عمل رئيس فيه دائم في العراق ومحل عمل رئيس فيه 

العراقѧي الساآن خارج العراق من منتسبي الدوائر الرسمية ومنشآت القطاع           العراقѧي الساآن خارج العراق من منتسبي الدوائر الرسمية ومنشآت القطاع               -    ب      ب        

المتقاعديѧѧѧن أو  مѧѧѧن أعѧѧѧارت الحكومѧѧѧة خدماتѧѧѧه الѧѧѧى شѧѧѧخص  المتقاعديѧѧѧن أو  مѧѧѧن أعѧѧѧارت الحكومѧѧѧة خدماتѧѧѧه الѧѧѧى شѧѧѧخص   و و  الاشѧѧѧتراآيالاشѧѧѧتراآي

 00من الضريبة في محل عمله من الضريبة في محل عمله " " معنوي خارج العراق إذا آان معفيامعنوي خارج العراق إذا آان معفيا

   00رعايا الأقطار العربية العاملين في العراق مهما آانت مدة سكناهم رعايا الأقطار العربية العاملين في العراق مهما آانت مدة سكناهم         - ج  ج 

 ::غير العراقي من غير الأقطار العربية الذي غير العراقي من غير الأقطار العربية الذي         -  دد      

ن العراق خلال السنة التي نجم فيها الدخل مدة لا يقل مجموعها        ن العراق خلال السنة التي نجم فيها الدخل مدة لا يقل مجموعها        سكسك          ..))11((        

 ..عن ستة اشهر أو سكنه مدة لا تقل  عن أربعة اشهر متصلة عن ستة اشهر أو سكنه مدة لا تقل  عن أربعة اشهر متصلة 

السѧѧاآن فѧѧي العѧѧراق مهمѧѧا تكѧѧن مѧѧدة سѧѧكناه إذا آѧѧان مسѧѧتخدما لѧѧدى      السѧѧاآن فѧѧي العѧѧراق مهمѧѧا تكѧѧن مѧѧدة سѧѧكناه إذا آѧѧان مسѧѧتخدما لѧѧدى                ..))22((        

شѧѧخص معѧѧنوي فѧѧي العѧѧراق، أو آѧѧان مѧѧن ذوي الاختصѧѧاص الفنѧѧي     شѧѧخص معѧѧنوي فѧѧي العѧѧراق، أو آѧѧان مѧѧن ذوي الاختصѧѧاص الفنѧѧي     

 حѧق التمѧتع بالإعفѧاء وفѧق      حѧق التمѧتع بالإعفѧاء وفѧق      له  له عمѧل فѧي مشѧروع صѧناعي    عمѧل فѧي مشѧروع صѧناعي    واسѧتخدم لل واسѧتخدم لل 

 ..قانون تنمية وتنظيم الاستثمار الصناعي قانون تنمية وتنظيم الاستثمار الصناعي 

آѧѧل شѧѧخص معѧѧنوي مؤسѧѧس بموجѧѧب القوانيѧѧن العراقѧѧية آو غѧѧيرها ، يكѧѧون    آѧѧل شѧѧخص معѧѧنوي مؤسѧѧس بموجѧѧب القوانيѧѧن العراقѧѧية آو غѧѧيرها ، يكѧѧون            - هѧѧـ هѧѧـ  

 ..عمله أو إدارته أو مراقبته في العراق عمله أو إدارته أو مراقبته في العراق 

      ) ) 1010((فقرة  فقرة  ة في ال  ة في ال  ننالشѧخص الѧذي لا تѧتوفر فѧيه شѧروط المقѧيم المبي             الشѧخص الѧذي لا تѧتوفر فѧيه شѧروط المقѧيم المبي                  : :غѧير المقѧيم   غѧير المقѧيم     -1111

 ..ولو نجم له دخل في العراق  من أي مصدر آان ولو نجم له دخل في العراق  من أي مصدر آان 

 ..وزير الماليةوزير المالية     :  : الوزيرالوزير  -1212

موظѧف أو مجموعѧة من الموظفين يخولهم الوزير الصلاحيات          موظѧف أو مجموعѧة من الموظفين يخولهم الوزير الصلاحيات             :  : السѧلطة المالѧية   السѧلطة المالѧية     -1313

 ..المنصوص عليها في هذا القانون المنصوص عليها في هذا القانون 
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 مصادر الدخل الذي تفرض عليه الضريبة: الفصل الثاني 
 

 )1( : تفرض الضريبة على مصادر الدخل الآتية ـ: يةالمادة الثان
 

 أربѧѧѧاح الأعمѧѧѧال الѧѧѧتجارية أو التѧѧѧي لهѧѧѧا صѧѧѧبغة تجاريѧѧѧة والصѧѧѧنائع أو المهѧѧѧن بمѧѧѧا         أربѧѧѧاح الأعمѧѧѧال الѧѧѧتجارية أو التѧѧѧي لهѧѧѧا صѧѧѧبغة تجاريѧѧѧة والصѧѧѧنائع أو المهѧѧѧن بمѧѧѧا        -11

الѧѧѧѧتعويض بسѧѧѧѧبب عѧѧѧѧدم الوفѧѧѧѧاء بهѧѧѧѧا إذا لѧѧѧѧم يكѧѧѧѧن        الѧѧѧѧتعويض بسѧѧѧѧبب عѧѧѧѧدم الوفѧѧѧѧاء بهѧѧѧѧا إذا لѧѧѧѧم يكѧѧѧѧن         و وفѧѧѧѧيها الѧѧѧѧتعهدات والالѧѧѧѧتزاماتفѧѧѧѧيها الѧѧѧѧتعهدات والالѧѧѧѧتزامات

 ..مقابل خسارة لحقت المكلف مقابل خسارة لحقت المكلف 

ائѧѧѧѧد والعمولѧѧѧѧة والقطѧѧѧѧع وآذلѧѧѧѧك الأربѧѧѧѧاح الѧѧѧѧناجمة مѧѧѧѧن احѧѧѧѧتراف المѧѧѧѧتاجرة        ائѧѧѧѧد والعمولѧѧѧѧة والقطѧѧѧѧع وآذلѧѧѧѧك الأربѧѧѧѧاح الѧѧѧѧناجمة مѧѧѧѧن احѧѧѧѧتراف المѧѧѧѧتاجرة         الفو الفو-22    

 ..بالأسهم والسندات بالأسهم والسندات 

 .. بدلات إيجار الأراضي الزراعية  بدلات إيجار الأراضي الزراعية -33  

   ))22((  .. ملغاة ملغاة-44  

الرواتѧѧب ورواتѧѧب الѧѧتقاعد والمكافѧѧئات والأجѧѧور المقѧѧررة للعمѧѧل بمقѧѧدار معيѧѧن لمѧѧدة الرواتѧѧب ورواتѧѧب الѧѧتقاعد والمكافѧѧئات والأجѧѧور المقѧѧررة للعمѧѧل بمقѧѧدار معيѧѧن لمѧѧدة   -55  

مѧا فѧي ذلѧك المѧبالغ الѧنقدية أو المقدرة مما             مѧا فѧي ذلѧك المѧبالغ الѧنقدية أو المقدرة مما             محѧدودة والمخصصѧات والتخصيصѧات ب      محѧدودة والمخصصѧات والتخصيصѧات ب      

يخصѧص للمكلѧف مقѧابل خدماتѧه آالسѧكن والطعѧام والإقامة مع ملاحظة ما جاء في                  يخصѧص للمكلѧف مقѧابل خدماتѧه آالسѧكن والطعѧام والإقامة مع ملاحظة ما جاء في                  

 ))33((..من المادة الحادية والستين من هذا القانون من المادة الحادية والستين من هذا القانون ) ) 44((الفقرة الفقرة 

 آѧل مصѧدر آخѧر غѧير معفѧى بقѧانون وغѧير خاضѧع لأية ضريبة في العراق بشرط         آѧل مصѧدر آخѧر غѧير معفѧى بقѧانون وغѧير خاضѧع لأية ضريبة في العراق بشرط        -66  

ن حصѧة الѧربح بالѧرغم ممѧا جѧاء فѧي هѧذه المѧادة دخلا خاضعا للضريبة        ن حصѧة الѧربح بالѧرغم ممѧا جѧاء فѧي هѧذه المѧادة دخلا خاضعا للضريبة        أن لا تكѧو   أن لا تكѧو   

إذا آانѧѧت أيѧѧة شѧѧرآة قѧѧد نزلѧѧت أو يحѧѧق لهѧѧا تѧѧنزيل الضѧѧريبة مѧѧنها بموجѧѧب المѧѧادة    إذا آانѧѧت أيѧѧة شѧѧرآة قѧѧد نزلѧѧت أو يحѧѧق لهѧѧا تѧѧنزيل الضѧѧريبة مѧѧنها بموجѧѧب المѧѧادة    

الخامسѧة عشѧرة مѧن هذا القانون على أن تؤخذ الحصة الموزعة من قبل الشرآات                الخامسѧة عشѧرة مѧن هذا القانون على أن تؤخذ الحصة الموزعة من قبل الشرآات                

تنمѧѧية وتنظѧѧيم الاسѧѧتثمار   تنمѧѧية وتنظѧѧيم الاسѧѧتثمار   ذات المسѧѧؤولية المحѧѧدودة غѧѧير المعفѧѧاة بموجѧѧب قѧѧانون     ذات المسѧѧؤولية المحѧѧدودة غѧѧير المعفѧѧاة بموجѧѧب قѧѧانون     

 ..الصناعي آأساس لاحتساب تصاعد نسب الضريبة على المدخولات الأخرى الصناعي آأساس لاحتساب تصاعد نسب الضريبة على المدخولات الأخرى 
      3030 وحتى    وحتى   20032003من الأول من آانون الثاني      من الأول من آانون الثاني      " "  علقѧت الضѧرائب الѧواردة فѧي هѧذه المادة اعتبارا             علقѧت الضѧرائب الѧواردة فѧي هѧذه المادة اعتبارا            -))11  (  (

 .  .  20042004 لسنة  لسنة 8484 و  و 4949 بموجب امري سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقمين  بموجب امري سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقمين 20042004نيسان نيسان 
 بموجѧѧب  بموجѧѧب 19821982 لسѧѧنة  لسѧѧنة 113113مѧѧن المѧѧادة الثانѧѧية مѧѧن قѧѧانون ضѧѧريبة الدخѧѧل رقѧѧم مѧѧن المѧѧادة الثانѧѧية مѧѧن قѧѧانون ضѧѧريبة الدخѧѧل رقѧѧم ) ) 44(( الغيѧѧت الفقѧѧرة  الغيѧѧت الفقѧѧرة -))22  (  (

 ).).فرض الضريبة على معاملات نقل ملكية العقار فرض الضريبة على معاملات نقل ملكية العقار ببالخاصة الخاصة ( ( ، ، 20022002 لسنة  لسنة 120120القرار رقم القرار رقم 
العѧѧѧѧاملون فѧѧѧѧي الدوائѧѧѧѧر الحكومѧѧѧѧية وشѧѧѧѧرآات القطѧѧѧѧاع المخѧѧѧѧتلط          العѧѧѧѧاملون فѧѧѧѧي الدوائѧѧѧѧر الحكومѧѧѧѧية وشѧѧѧѧرآات القطѧѧѧѧاع المخѧѧѧѧتلط          ( (  تѧѧѧѧم حѧѧѧѧذف العѧѧѧѧبارة التالѧѧѧѧية  تѧѧѧѧم حѧѧѧѧذف العѧѧѧѧبارة التالѧѧѧѧية -))33  (  (

ضريبة الدخل رقم        مѧن قѧانون ضريبة الدخل رقم        ) ) 22((مѧن المѧادة     مѧن المѧادة     ) ) 55((فѧي الفقѧرة     فѧي الفقѧرة     ) ) والقطѧاع الأشѧتراآي     والقطѧاع الأشѧتراآي     
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 لضريبة وتقديرهافرض ا: الفصل الثالث 
 ــ::  المادة الثالثةالمادة الثالثة

من المادة  من المادة  ) ) 66وو33وو22وو11(( تفѧرض الضريبة على الدخل المنصوص عليه في الفقرات            تفѧرض الضريبة على الدخل المنصوص عليه في الفقرات           -11

 ..الثانية بالمقدار الناجم منه  في السنة التي تسبق السنة التقديرية مباشرة الثانية بالمقدار الناجم منه  في السنة التي تسبق السنة التقديرية مباشرة 

مѧѧѧن المѧѧѧادة الثانѧѧѧية مѧѧѧن المѧѧѧادة الثانѧѧѧية ) ) 4،54،5(( تفѧѧѧرض الضѧѧѧريبة علѧѧѧى الدخѧѧѧل المذآѧѧѧور فѧѧѧي الفقرتيѧѧѧن  تفѧѧѧرض الضѧѧѧريبة علѧѧѧى الدخѧѧѧل المذآѧѧѧور فѧѧѧي الفقرتيѧѧѧن -22

 إلا أن    إلا أن   .." " الѧناجم مѧنه خѧلال السѧنة الѧتقديرية نفسѧها أن آان مقداره معلوما               الѧناجم مѧنه خѧلال السѧنة الѧتقديرية نفسѧها أن آان مقداره معلوما               بѧالمقدار   بѧالمقدار   

لѧѧتقدير إذا تعѧѧذر العلѧѧم بمقѧѧدار لѧѧتقدير إذا تعѧѧذر العلѧѧم بمقѧѧدار للللسѧѧلطة المالѧѧية أن تѧѧتخذ دخѧѧل السѧѧنة السѧѧابقة أساسѧѧا  للسѧѧلطة المالѧѧية أن تѧѧتخذ دخѧѧل السѧѧنة السѧѧابقة أساسѧѧا  

 ..الدخل آله أو بعضهالدخل آله أو بعضه

إذا انقطѧѧع مصѧѧدر الدخѧѧل خѧѧلال السѧѧنة الѧѧتقديرية فللسѧѧلطة المالѧѧية إجѧѧراء الѧѧتقدير        إذا انقطѧѧع مصѧѧدر الدخѧѧل خѧѧلال السѧѧنة الѧѧتقديرية فللسѧѧلطة المالѧѧية إجѧѧراء الѧѧتقدير          -33

ايѧѧتها  خѧѧلال  نفѧѧس السѧѧنة وقѧѧيدها إيѧѧرادا نهائѧѧيا لѧѧنفس السѧѧنة  ايѧѧتها  خѧѧلال  نفѧѧس السѧѧنة وقѧѧيدها إيѧѧرادا نهائѧѧيا لѧѧنفس السѧѧنة  وفѧѧرض الضѧѧريبة وجبوفѧѧرض الضѧѧريبة وجب

 ..من هذه المادة من هذه المادة ) ) 11((استثناء من أحكام الفقرة استثناء من أحكام الفقرة 

مѧن هѧذه المѧادة قبل بداية        مѧن هѧذه المѧادة قبل بداية        ) ) 11(( للسѧلطة المالѧية تقديѧر الدخѧل المشѧار إلѧيه فѧي الفقѧرة                   للسѧلطة المالѧية تقديѧر الدخѧل المشѧار إلѧيه فѧي الفقѧرة                  -44

السѧنة الѧتقديرية بصѧورة احتياطѧية واستيفاء مبلغ الضريبة بصورة أمانات لحساب              السѧنة الѧتقديرية بصѧورة احتياطѧية واستيفاء مبلغ الضريبة بصورة أمانات لحساب              

 .. التقديرية  التقديرية سنتهاسنتها

 أمѧѧا دخѧѧل غѧѧير المقѧѧيم فѧѧتفرض علѧѧيه الضѧѧريبة فѧѧي سѧѧنة تسѧѧلمه أو قѧѧيده لحسѧѧابه         أمѧѧا دخѧѧل غѧѧير المقѧѧيم فѧѧتفرض علѧѧيه الضѧѧريبة فѧѧي سѧѧنة تسѧѧلمه أو قѧѧيده لحسѧѧابه        -55

 ..من هذه المادة من هذه المادة ) ) 11((عدا من سبق وقدر دخله في السنة السابقة بموجب الفقرةعدا من سبق وقدر دخله في السنة السابقة بموجب الفقرة
 

 ــ::المادة الرابعة المادة الرابعة 
السѧѧنة السѧѧنة إذا اتخѧѧذ أحѧѧد المكلفيѧѧن تاريخѧѧا معيѧѧنا لسѧѧد حسѧѧاباته غѧѧير الѧѧيوم الѧѧذي يسѧѧبق    إذا اتخѧѧذ أحѧѧد المكلفيѧѧن تاريخѧѧا معيѧѧنا لسѧѧد حسѧѧاباته غѧѧير الѧѧيوم الѧѧذي يسѧѧبق              

الѧѧتقديرية فللسѧѧلطة المالѧѧية أن تسѧѧمح له بѧѧتقديم حسѧѧاب دخلѧѧه للسѧѧنة التѧѧي تنتهѧѧي مدتهѧѧا      الѧѧتقديرية فللسѧѧلطة المالѧѧية أن تسѧѧمح له بѧѧتقديم حسѧѧاب دخلѧѧه للسѧѧنة التѧѧي تنتهѧѧي مدتهѧѧا      

وإذا قبلѧت السلطة المالية ذلك في      وإذا قبلѧت السلطة المالية ذلك في      . . بالѧيوم الѧذي عيѧنه لسѧد حسѧاباته مѧن السѧنة السѧابقة                 بالѧيوم الѧذي عيѧنه لسѧد حسѧاباته مѧن السѧنة السѧابقة                 

سѧنة مѧا ، فلهѧا أن تعمѧل بهѧا في تقدير الضريبة لكل من السنين التي تليها ، ولها أيضا          سѧنة مѧا ، فلهѧا أن تعمѧل بهѧا في تقدير الضريبة لكل من السنين التي تليها ، ولها أيضا          

 ..سوية عادلة تراها سوية عادلة تراها أن تجري أية تأن تجري أية ت
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 ــ::  المادة الخامسةالمادة الخامسة

 تفرض الضريبة على دخل الشخص المقيم العراقي الذي يحصل عليه في العراق تفرض الضريبة على دخل الشخص المقيم العراقي الذي يحصل عليه في العراق   -11

 ..أو خارجه بصرف النظر عن محل تسلمه أو خارجه بصرف النظر عن محل تسلمه         
 

 .. تفرض الضريبة على دخل غير المقيم الناجم في العراق وان لم يتسلمه فيه  تفرض الضريبة على دخل غير المقيم الناجم في العراق وان لم يتسلمه فيه -22  
 

لѧناجم خѧارج العѧراق للأشخاص غير العراقيين         لѧناجم خѧارج العѧراق للأشخاص غير العراقيين         لا تفѧرض الضѧريبة علѧى الدخѧل ا         لا تفѧرض الضѧريبة علѧى الدخѧل ا           -33

 ..المقيمين في العراقالمقيمين في العراق
 

               ضѧѧريبة الدخѧѧل المدفوعѧѧة مѧѧن دولѧѧة اجنبѧѧية علѧѧى الدخѧѧل المѧѧتحقق فѧѧي           ضѧѧريبة الدخѧѧل المدفوعѧѧة مѧѧن دولѧѧة اجنبѧѧية علѧѧى الدخѧѧل المѧѧتحقق فѧѧي           تخصѧѧم تخصѧѧم-44    

                تلѧѧѧѧك الدولѧѧѧѧة مѧѧѧѧن الضѧѧѧѧريبة المدفوعѧѧѧѧة فѧѧѧѧي العѧѧѧѧراق ولا يجѧѧѧѧوز ان يѧѧѧѧتجاوز       تلѧѧѧѧك الدولѧѧѧѧة مѧѧѧѧن الضѧѧѧѧريبة المدفوعѧѧѧѧة فѧѧѧѧي العѧѧѧѧراق ولا يجѧѧѧѧوز ان يѧѧѧѧتجاوز       

               الدخѧѧѧل المѧѧѧتحقق مѧѧѧن  الدخѧѧѧل المѧѧѧتحقق مѧѧѧن مѧѧѧبلغ الخصѧѧѧم مѧѧѧبلغ الضѧѧѧريبة المѧѧѧتحققة فѧѧѧي العѧѧѧراق علѧѧѧىمѧѧѧبلغ الخصѧѧѧم مѧѧѧبلغ الضѧѧѧريبة المѧѧѧتحققة فѧѧѧي العѧѧѧراق علѧѧѧى

              الدولѧѧѧѧة الأجنبѧѧѧѧية بنسѧѧѧѧبة الضѧѧѧѧريبة السѧѧѧѧارية فѧѧѧѧي العѧѧѧѧراق وفѧѧѧѧي حالѧѧѧѧة تجѧѧѧѧاوز   الدولѧѧѧѧة الأجنبѧѧѧѧية بنسѧѧѧѧبة الضѧѧѧѧريبة السѧѧѧѧارية فѧѧѧѧي العѧѧѧѧراق وفѧѧѧѧي حالѧѧѧѧة تجѧѧѧѧاوز   

              الضѧѧѧѧѧرائب المدفوعѧѧѧѧѧة الѧѧѧѧѧى دولѧѧѧѧѧة اجنبѧѧѧѧѧية النسѧѧѧѧѧبة المحѧѧѧѧѧددة يجѧѧѧѧѧوز ترحѧѧѧѧѧيل   الضѧѧѧѧѧرائب المدفوعѧѧѧѧѧة الѧѧѧѧѧى دولѧѧѧѧѧة اجنبѧѧѧѧѧية النسѧѧѧѧѧبة المحѧѧѧѧѧددة يجѧѧѧѧѧوز ترحѧѧѧѧѧيل   

                للѧѧѧѧتحديدللѧѧѧѧتحديد" " المѧѧѧѧبالغ المدفوعѧѧѧѧة الѧѧѧѧى خصѧѧѧѧم للسѧѧѧѧنوات الخمѧѧѧѧس المتعاقѧѧѧѧبة تѧѧѧѧبعا      المѧѧѧѧبالغ المدفوعѧѧѧѧة الѧѧѧѧى خصѧѧѧѧم للسѧѧѧѧنوات الخمѧѧѧѧس المتعاقѧѧѧѧبة تѧѧѧѧبعا      

                ".". السѧѧنوات وسѧѧيتم خصѧѧم الضѧѧرائب المدفوعѧѧة مѧѧن عѧѧام الترحѧѧيل اولا      السѧѧنوات وسѧѧيتم خصѧѧم الضѧѧرائب المدفوعѧѧة مѧѧن عѧѧام الترحѧѧيل اولا     فѧѧي تلѧѧك فѧѧي تلѧѧك 

              واذا تحقѧѧѧق دخѧѧѧل خѧѧѧلال فѧѧѧترة الضѧѧѧريبة مѧѧѧن اآѧѧѧثر مѧѧѧن دولѧѧѧة سѧѧѧوف يطѧѧѧبق           واذا تحقѧѧѧق دخѧѧѧل خѧѧѧلال فѧѧѧترة الضѧѧѧريبة مѧѧѧن اآѧѧѧثر مѧѧѧن دولѧѧѧة سѧѧѧوف يطѧѧѧبق           

              الخصѧѧѧم المسѧѧѧموح بѧѧѧه فѧѧѧي هѧѧѧذه الفقѧѧѧرة فѧѧѧي آѧѧѧل حالѧѧѧة علѧѧѧى حѧѧѧدة علѧѧѧى الدخѧѧѧل    الخصѧѧѧم المسѧѧѧموح بѧѧѧه فѧѧѧي هѧѧѧذه الفقѧѧѧرة فѧѧѧي آѧѧѧل حالѧѧѧة علѧѧѧى حѧѧѧدة علѧѧѧى الدخѧѧѧل    

              مѧѧѧن مѧѧѧبلغ مѧѧѧن مѧѧѧبلغ المѧѧѧتحقق مѧѧѧن آѧѧѧل دولѧѧѧة اجنبѧѧѧية وحѧѧѧتى تسѧѧѧمح بالخصѧѧѧم يجѧѧѧب الѧѧѧتأآد المѧѧѧتحقق مѧѧѧن آѧѧѧل دولѧѧѧة اجنبѧѧѧية وحѧѧѧتى تسѧѧѧمح بالخصѧѧѧم يجѧѧѧب الѧѧѧتأآد 

              الضѧѧѧѧѧѧريبة المدفوعѧѧѧѧѧѧة مѧѧѧѧѧѧن دولѧѧѧѧѧѧة اجنبѧѧѧѧѧѧية امѧѧѧѧѧѧا عѧѧѧѧѧѧن طѧѧѧѧѧѧريق نسѧѧѧѧѧѧخة مѧѧѧѧѧѧن  الضѧѧѧѧѧѧريبة المدفوعѧѧѧѧѧѧة مѧѧѧѧѧѧن دولѧѧѧѧѧѧة اجنبѧѧѧѧѧѧية امѧѧѧѧѧѧا عѧѧѧѧѧѧن طѧѧѧѧѧѧريق نسѧѧѧѧѧѧخة مѧѧѧѧѧѧن  

              ايصѧѧال دفѧѧع الضѧѧريبة او تأآѧѧيد دفѧѧع مѧѧبلغ الضѧѧريبة مѧѧن هيѧѧئة الضѧѧريبة المدفѧѧوع    ايصѧѧال دفѧѧع الضѧѧريبة او تأآѧѧيد دفѧѧع مѧѧبلغ الضѧѧريبة مѧѧن هيѧѧئة الضѧѧريبة المدفѧѧوع    

))11((..  اجنبيةاجنبية  في دولةفي دولة
 

 

 
 

 

باضѧѧافة فقѧѧرة جديѧѧدة          باضѧѧافة فقѧѧرة جديѧѧدة            19821982 لسѧѧنة  لسѧѧنة 113113 عدلѧѧت المѧѧادة الخامسѧѧة مѧѧن قѧѧانون ضѧѧريبة الدخѧѧل رقѧѧم     عدلѧѧت المѧѧادة الخامسѧѧة مѧѧن قѧѧانون ضѧѧريبة الدخѧѧل رقѧѧم    -))11((      
 ..20042004 لسنة  لسنة 4949وذلك بموجب امر سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقم وذلك بموجب امر سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقم ) ) 44((لتكون لتكون 
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 ــ::المادة السادسة المادة السادسة 
تعتѧѧبر الѧѧزوجة مكلفѧѧة بذاتهѧѧا وتتمѧѧتع بالسѧѧماح القانونѧѧي الممѧѧنوح لهѧѧا قѧѧبل زواجهѧѧا  تعتѧѧبر الѧѧزوجة مكلفѧѧة بذاتهѧѧا وتتمѧѧتع بالسѧѧماح القانونѧѧي الممѧѧنوح لهѧѧا قѧѧبل زواجهѧѧا    -11

"        "        ا إذا آان عاجزا   ا إذا آان عاجزا   وتمѧنح السѧماح القانونѧي للزوج بالإضافة إلى السماح المقرر له           وتمѧنح السѧماح القانونѧي للزوج بالإضافة إلى السماح المقرر له           

 ..عن العمل وليس له موردعن العمل وليس له مورد

 للزوجيѧѧن معѧѧا أن يطلѧѧبا دمѧѧج مدخولاتهمѧѧا وفѧѧرض الضѧѧريبة باسѧѧم الѧѧزوج وذلѧѧك      للزوجيѧѧن معѧѧا أن يطلѧѧبا دمѧѧج مدخولاتهمѧѧا وفѧѧرض الضѧѧريبة باسѧѧم الѧѧزوج وذلѧѧك     -22        

خѧلال فѧترة تقديم التقارير المنصوص عليها في المادة السابعة والعشرين من هذا               خѧلال فѧترة تقديم التقارير المنصوص عليها في المادة السابعة والعشرين من هذا               

 -::القانون في إحدى الحالات الآتية القانون في إحدى الحالات الآتية 

 ..ل خاضع للضريبة ل خاضع للضريبة إذا لم يكن للزوج دخإذا لم يكن للزوج دخ        -أ أ 

 ..إذا آانت مدخولات الزوج دون السماح القانوني إذا آانت مدخولات الزوج دون السماح القانوني       -بب

إذا آانѧѧت مدخѧѧولات الѧѧزوجة دون السѧѧماح القانونѧѧي المقѧѧرر لهѧѧا باعتѧѧبارها  إذا آانѧѧت مدخѧѧولات الѧѧزوجة دون السѧѧماح القانونѧѧي المقѧѧرر لهѧѧا باعتѧѧبارها        -  جج

 ..مكلفة بذاتها مكلفة بذاتها 

 مـــن هذه   مـــن هذه   ) ) 22((من الفقرة من الفقرة ) ) أ،ب،جأ،ب،ج((عند تحقق إحدى الحالات المذآورة في البنود عند تحقق إحدى الحالات المذآورة في البنود     -33

 .. السماح القانوني المقرر له وزوجته وأولاده  السماح القانوني المقرر له وزوجته وأولاده      المادة يمنح  الزوج     المادة يمنح  الزوج

 يدمѧج دخѧل الأولاد غѧير المتزوجيѧن الذين لم يتموا الثامنة عشرة من العمر بدخل                   يدمѧج دخѧل الأولاد غѧير المتزوجيѧن الذين لم يتموا الثامنة عشرة من العمر بدخل                  -44

 ..والدهم وتقدر الضريبة باسم الأبوالدهم وتقدر الضريبة باسم الأب

 الثامنة  الثامنة اا فѧي حالѧة وفѧاة الوالѧد أو عѧدم وجѧود الوالديѧن يعتѧبر الأولاد الذيѧن لم يتمو                    فѧي حالѧة وفѧاة الوالѧد أو عѧدم وجѧود الوالديѧن يعتѧبر الأولاد الذيѧن لم يتمو                   -55

لين بذاتهѧم وتقѧدر الضѧريبة علѧى آل منهم باسم الأم        لين بذاتهѧم وتقѧدر الضѧريبة علѧى آل منهم باسم الأم        عشѧرمن العمѧر مكلفيѧن مسѧتق      عشѧرمن العمѧر مكلفيѧن مسѧتق      

 ..أو الوصي أو القيم أو الوصي أو القيم 

 

 

 

 

 

 



7

 

 )1(الإعفاءات: الفصل الرابع 
 ــ::المادة السابعة المادة السابعة 

 -:: تعفى من الضريبة المدخولات الآتية  تعفى من الضريبة المدخولات الآتية 

 الدخل الزراعي الناجم للزراع ومربي الحيوانات من المنتوجات النباتية والحيوانية            الدخل الزراعي الناجم للزراع ومربي الحيوانات من المنتوجات النباتية والحيوانية           -11  

 ..في ذلك تربية الحيواناتفي ذلك تربية الحيواناتبما بما 

 .. دخل العقار الخاضع لقانون ضريبة العقار  دخل العقار الخاضع لقانون ضريبة العقار -22  

 دخѧѧل الأوقѧѧاف والمعѧѧابد والمعѧѧاهد الدينѧѧية المعѧѧترف بهѧѧا قانونѧѧا والجهѧѧات الخѧѧيرية      دخѧѧل الأوقѧѧاف والمعѧѧابد والمعѧѧاهد الدينѧѧية المعѧѧترف بهѧѧا قانونѧѧا والجهѧѧات الخѧѧيرية     -33  

والتهذيبѧѧية المؤسسѧѧة للѧѧنفع العѧѧام ، إن لѧѧم يكѧѧن ذلѧѧك ناجمѧѧا عѧѧن صѧѧنعة أو مهѧѧنة        والتهذيبѧѧية المؤسسѧѧة للѧѧنفع العѧѧام ، إن لѧѧم يكѧѧن ذلѧѧك ناجمѧѧا عѧѧن صѧѧنعة أو مهѧѧنة        

 ..أو عمل تجاريأو عمل تجاري

أما أما   خصصѧات التѧي تدفعهѧا الممثليات الأجنبية لموظفيها الدبلوماسيين         خصصѧات التѧي تدفعهѧا الممثليات الأجنبية لموظفيها الدبلوماسيين          الرواتѧب والم    الرواتѧب والم   -44  

مѧا تدفعѧه لموظفѧيها غѧير الدبلوماسѧيين وموظفѧي القنصѧليات الأجنبية الذين هم من                  مѧا تدفعѧه لموظفѧيها غѧير الدبلوماسѧيين وموظفѧي القنصѧليات الأجنبية الذين هم من                  

 ..غير العراقيين فيجوز إعفاؤهم بقرار من مجلس الوزراء بشرط المقابلة المثل غير العراقيين فيجوز إعفاؤهم بقرار من مجلس الوزراء بشرط المقابلة المثل 

 ))22(( . . ملغاة ملغاة-55    

    

 

  19821982 لسنة  لسنة 113113الواردة في المادة السابعة من قانون ضريبة الدخل رقم       الواردة في المادة السابعة من قانون ضريبة الدخل رقم        اضѧيفت الѧى الأعفѧاءات         اضѧيفت الѧى الأعفѧاءات        -))11((  
 -:: وآالأتي وآالأتي20042004 لسنة  لسنة 4949اعفاءات اخرى بموجب أمر سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقم اعفاءات اخرى بموجب أمر سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقم 

 مѧѧع قѧѧوات  مѧѧع قѧѧوات بالتنسѧѧيقبالتنسѧѧيقل العامليѧѧن ل العامليѧѧن وو لاتخضѧѧع سѧѧلطة الائѧѧتلاف المؤقѧѧتة وقѧѧوات الائѧѧتلاف وقѧѧوات الѧѧد    لاتخضѧѧع سѧѧلطة الائѧѧتلاف المؤقѧѧتة وقѧѧوات الائѧѧتلاف وقѧѧوات الѧѧد   -11    
 ضمن اقليم    ضمن اقليم   ههت القѧوات الائتلافѧية لاي ضѧريبة او رسѧم مشابه           ت القѧوات الائتلافѧية لاي ضѧريبة او رسѧم مشابه           الائѧتلاف واقسѧام ووآѧالات حكومѧا       الائѧتلاف واقسѧام ووآѧالات حكومѧا       

 جمهورية العراق جمهورية العراق 
 . .  لاتخضع الحكومات والمنظمات الدولية لاي ضريبة او رسم مشابه ضمن اقليم جمهورية العراق لاتخضع الحكومات والمنظمات الدولية لاي ضريبة او رسم مشابه ضمن اقليم جمهورية العراق-22

)          )          غѧѧير العراقييѧѧن غѧѧير العراقييѧѧن ((والمѧѧتعاقدون والمѧѧتعاقدون مѧѧن الباطѧѧن   والمѧѧتعاقدون والمѧѧتعاقدون مѧѧن الباطѧѧن   ) ) غѧѧير العراقييѧѧن غѧѧير العراقييѧѧن (( لا يخضѧѧع المنتسѧѧبين   لا يخضѧѧع المنتسѧѧبين  -33    
فѧي سѧلطة الأئѧتلاف المؤقѧتة وقѧوات الأئتلاف وقوات الدول العاملين بالتنسيق مع قوات الأئتلاف                  فѧي سѧلطة الأئѧتلاف المؤقѧتة وقѧوات الأئتلاف وقوات الدول العاملين بالتنسيق مع قوات الأئتلاف                  
ووآѧالات واقسام حكومات قوات الأئتلاف التي تقدم المساعدة الفنية والمـــــــــــــالية واللوجستية            ووآѧالات واقسام حكومات قوات الأئتلاف التي تقدم المساعدة الفنية والمـــــــــــــالية واللوجستية            

أو المتعاقديѧن من    أو المتعاقديѧن من    والأداريѧة أو مسѧاعدة غѧيرها الѧى العѧراق، والمنتسѧبين الأجانـــــѧب المتعاقديѧن                  والأداريѧة أو مسѧاعدة غѧيرها الѧى العѧراق، والمنتسѧبين الأجانـــــѧب المتعاقديѧن                  
الباطѧن لا يخضѧعون الѧى دفѧع اي ضѧريبة علѧى الدخѧل أو رسѧم مشابه ضـــــــمن اقليم جمهورية                       الباطѧن لا يخضѧعون الѧى دفѧع اي ضѧريبة علѧى الدخѧل أو رسѧم مشابه ضـــــــمن اقليم جمهورية                       
العѧراق عـــــѧن دخѧل نشѧأ مــــѧن مصادر خارج العراق أو على الدخــــــل الناتج المدفوع بالنيابة        العѧراق عـــــѧن دخѧل نشѧأ مــــѧن مصادر خارج العراق أو على الدخــــــل الناتج المدفوع بالنيابة        

سيق مع قوات الأئتلاف سيق مع قوات الأئتلاف عѧن سѧلطة الأئѧتلاف المؤقѧتة وقѧوات الأئѧتلاف وقѧوات الدول العاملة بالتن            عѧن سѧلطة الأئѧتلاف المؤقѧتة وقѧوات الأئѧتلاف وقѧوات الدول العاملة بالتن            
 ..أو الأقسام أو الوآالات التابعة لحكومات قوات الأئتلافأو الأقسام أو الوآالات التابعة لحكومات قوات الأئتلاف

) ) غير العراقيين غير العراقيين ( ( والمѧتعاقدون والمѧتعاقدون مѧن الباطѧن     والمѧتعاقدون والمѧتعاقدون مѧن الباطѧن     ) ) غѧير العراقييѧن   غѧير العراقييѧن   ( ( لايخضѧع المنتسѧبين     لايخضѧع المنتسѧبين           -44  
للحكومѧات والمѧنظمات الدولѧية والمѧنظمات غѧير الحكومѧية المسѧجلون طبقا لامرالسلطة الائتلافية                للحكومѧات والمѧنظمات الدولѧية والمѧنظمات غѧير الحكومѧية المسѧجلون طبقاًلامرالسلطة الائتلافية                

 والذيѧѧن يقدمѧѧون مسѧѧاعدة فنѧѧية او مالѧѧية اولوجسѧѧتية او اداريѧѧة او مسѧѧاعدة غѧѧيره            والذيѧѧن يقدمѧѧون مسѧѧاعدة فنѧѧية او مالѧѧية اولوجسѧѧتية او اداريѧѧة او مسѧѧاعدة غѧѧيره           4545مؤقѧѧتة  رقѧѧم مؤقѧѧتة  رقѧѧم الال
 الاجانѧѧب لمѧѧثل هѧѧؤلاء المتعاقديѧѧن او المتعاقديѧѧن مѧѧن الباطѧѧن سѧѧوف لѧѧن   الاجانѧѧب لمѧѧثل هѧѧؤلاء المتعاقديѧѧن او المتعاقديѧѧن مѧѧن الباطѧѧن سѧѧوف لѧѧن  والمنتسѧѧبينوالمنتسѧѧبينالѧѧى العѧѧراق ، الѧѧى العѧѧراق ، 

يدفعѧѧوا اي ضѧѧريبة علѧѧى الدخѧѧل او رسѧѧم مشѧѧابه ضѧѧمن اقلѧѧيم جمهوريѧѧة العѧѧراق علѧѧى الدخѧѧل مѧѧن    يدفعѧѧوا اي ضѧѧريبة علѧѧى الدخѧѧل او رسѧѧم مشѧѧابه ضѧѧمن اقلѧѧيم جمهوريѧѧة العѧѧراق علѧѧى الدخѧѧل مѧѧن    
صѧادر اجنبية او على الدخل الناتج او المدفوع نيابة عن مثل هذه الحكومات والمنظمات الدولية                صѧادر اجنبية او على الدخل الناتج او المدفوع نيابة عن مثل هذه الحكومات والمنظمات الدولية                مم

 ..والمنظمات غير الحكومية والمنظمات غير الحكومية 
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 -::الناجمة من المصادر الآتية الناجمة من المصادر الآتية ) ) الخلفالخلف(( مدخولات المتقاعدين أو عيالهم  مدخولات المتقاعدين أو عيالهم -66

 

 ..المكافأة التقاعدية المكافأة التقاعدية     -بب.        .        ة ة ــــــــالرواتب التقاعديالرواتب التقاعدي    -  أ  أ

 .. رواتب الإجازات الاعتيادية رواتب الإجازات الاعتيادية    - د د          .   .   فأة نهاية الخدمة فأة نهاية الخدمة  مكا مكا  -  ج  ج

 الرواتѧب والمخصصѧات التѧي تدفعهѧا هيѧئة الأمѧم المتحدة من موازنتها الى موظفيها                   الرواتѧب والمخصصѧات التѧي تدفعهѧا هيѧئة الأمѧم المتحدة من موازنتها الى موظفيها                  -77

 ..ومستخدميها ومستخدميها 

 أربѧاح مدخѧولات مؤسسѧات ومنشѧات القطѧاع الاشѧتراآي بمѧا فѧيها البلديات والحكم                    أربѧاح مدخѧولات مؤسسѧات ومنشѧات القطѧاع الاشѧتراآي بمѧا فѧيها البلديات والحكم                   -  88

 ..المحليالمحلي

فѧѧأة أو تعويѧѧض لعائلѧѧة المتوفѧѧي أو أي تعويѧѧض يدفѧѧع      فѧѧأة أو تعويѧѧض لعائلѧѧة المتوفѧѧي أو أي تعويѧѧض يدفѧѧع       أي مѧѧبلغ مقطѧѧوع يدفѧѧع آمكا   أي مѧѧبلغ مقطѧѧوع يدفѧѧع آمكا  -99

 ..للمكلف مقابل الإصابة بأذى أوالوفاةللمكلف مقابل الإصابة بأذى أوالوفاة

 .. أي دخل معفى من الضريبة بقانون خاص أو باتفاق دولي  أي دخل معفى من الضريبة بقانون خاص أو باتفاق دولي -1010

 الدخѧل الѧناجم لأصѧحاب أو مسѧتأجري وسѧائط الѧنقل الѧبحرية المنصوص عليه في                    الدخѧل الѧناجم لأصѧحاب أو مسѧتأجري وسѧائط الѧنقل الѧبحرية المنصوص عليه في                   -1111

 ..لمذآورة مشحونة بالنفط لمذآورة مشحونة بالنفط المادة الخمسين  من هذا القانون إذا آانت الوسائط االمادة الخمسين  من هذا القانون إذا آانت الوسائط ا

 .. دخل الجمعيات التعاونية  دخل الجمعيات التعاونية -  1212

 دخѧل الفѧنادق مѧن الدرجات الممتازة والأولى المقامة في بغداد عند إنشائها وخلال                 دخѧل الفѧنادق مѧن الدرجات الممتازة والأولى المقامة في بغداد عند إنشائها وخلال                -1313

السѧѧنوات الخمѧѧس الأولѧѧى مѧѧن بѧѧدء اسѧѧتثمارها أمѧѧا الفѧѧنادق المماثلѧѧة المقامѧѧة خѧѧارج    السѧѧنوات الخمѧѧس الأولѧѧى مѧѧن بѧѧدء اسѧѧتثمارها أمѧѧا الفѧѧنادق المماثلѧѧة المقامѧѧة خѧѧارج    

 على أن لا يستفيد    على أن لا يستفيد   ..مارها  مارها  مديѧنة بغѧداد فѧتكون مدة الإعفاء سبع سنوات من بدءاستث           مديѧنة بغѧداد فѧتكون مدة الإعفاء سبع سنوات من بدءاستث           

مѧѧѧن هѧѧѧذا الإعفѧѧѧاء المحѧѧѧلات الѧѧѧتابعة للفѧѧѧنادق المذآѧѧѧورة والتѧѧѧي لѧѧѧيس لهѧѧѧا علاقѧѧѧة      مѧѧѧن هѧѧѧذا الإعفѧѧѧاء المحѧѧѧلات الѧѧѧتابعة للفѧѧѧنادق المذآѧѧѧورة والتѧѧѧي لѧѧѧيس لهѧѧѧا علاقѧѧѧة      

بالاسѧتثمار آالمخѧازن وقاعѧات العѧرض سواء آانت هذه المحلات مؤجرة من قبل               بالاسѧتثمار آالمخѧازن وقاعѧات العѧرض سواء آانت هذه المحلات مؤجرة من قبل               

 ..المستثمرأو مستثمرة من قبله مباشرة المستثمرأو مستثمرة من قبله مباشرة 
 : : دخل دخل تقدم يعفى الاشخاص التالي ذآرهم من دفع ضريبة التقدم يعفى الاشخاص التالي ذآرهم من دفع ضريبة ال   اضافة لما اضافة لما-55

 . .  اعضاء البعثات الدبلوماسية الاجنبية للعراق وآذلك عوائلهم ان لم يكونوا مواطنين عراقيين اعضاء البعثات الدبلوماسية الاجنبية للعراق وآذلك عوائلهم ان لم يكونوا مواطنين عراقيين-   أ أ
 . .  اعضاء الدوائر القنصلية وآذلك عوائلهم ان لم يكونوا مواطنين عراقيين اعضاء الدوائر القنصلية وآذلك عوائلهم ان لم يكونوا مواطنين عراقيين-بب
 ..صفة صفة  القنصليون الفخريون للدول الاجنبية فقط عن الدخل المستلم من البلد الذي عينهم بهذه ال القنصليون الفخريون للدول الاجنبية فقط عن الدخل المستلم من البلد الذي عينهم بهذه ال-  جج

 

 اسѧتنادا  الѧى التوجيه الاداري الذي سيصدر من وزارة المالية فان المنظمات غير الحكومية المسجلة          اسѧتناداً الѧى التوجيه الاداري الذي سيصدر من وزارة المالية فان المنظمات غير الحكومية المسجلة         -66
والمѧѧنظمات التѧѧي لا تسѧѧتهدف الѧѧربح والتѧѧي لاتحѧѧتاج    والمѧѧنظمات التѧѧي لا تسѧѧتهدف الѧѧربح والتѧѧي لاتحѧѧتاج    ) ) 4545((بامѧѧر سѧѧلطة الائѧѧتلاف المؤقѧѧتة المѧѧرقم   بامѧѧر سѧѧلطة الائѧѧتلاف المؤقѧѧتة المѧѧرقم   

ة علѧѧى ة علѧѧى لتسѧѧجيلها آمѧѧنظمات غѧѧير حكومѧѧية ولاتمѧѧارس اعمѧѧال سياسѧѧية لاتكѧѧون خاضѧѧعة لاي ضѧѧريب  لتسѧѧجيلها آمѧѧنظمات غѧѧير حكومѧѧية ولاتمѧѧارس اعمѧѧال سياسѧѧية لاتكѧѧون خاضѧѧعة لاي ضѧѧريب  
 ..الدخل او رسم ضمن اقليم جمهورية العراق الدخل او رسم ضمن اقليم جمهورية العراق 

 بموجѧب امر   بموجѧب امر  19821982 لسѧنة   لسѧنة  113113مѧن قѧانون ضѧريبة الدخѧل رقѧم         مѧن قѧانون ضѧريبة الدخѧل رقѧم         ) ) 77((مѧن المѧادة     مѧن المѧادة     ) ) 55(( الفقѧرة     الفقѧرة    الغيѧت الغيѧت   -))22((
 ..20042004 لسѧѧѧѧنة  لسѧѧѧѧنة 4949سѧѧѧѧلطة الأئѧѧѧѧتلاف المؤقѧѧѧѧتة رقѧѧѧѧم سѧѧѧѧلطة الأئѧѧѧѧتلاف المؤقѧѧѧѧتة رقѧѧѧѧم 
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 العمѧولات المѧتحققة في العراق لمراسلي المصارف المحلية في الخارج التي تعفى               العمѧولات المѧتحققة في العراق لمراسلي المصارف المحلية في الخارج التي تعفى              -1414

رف  العراقѧѧية مѧѧن الضѧѧريبة علѧѧى العمѧѧولات المترتѧѧبة فѧѧي بلدانهѧѧا بتأيѧѧيد         رف  العراقѧѧية مѧѧن الضѧѧريبة علѧѧى العمѧѧولات المترتѧѧبة فѧѧي بلدانهѧѧا بتأيѧѧيد         المصѧѧاالمصѧѧا

 ..المصرف العراقي المختص المصرف العراقي المختص 

 دخѧѧل الأشѧѧخاص الطبيعييѧѧن مѧѧن الفوائѧѧد عѧѧن ودائعهѧѧم وحسѧѧاباتهم فѧѧي المصѧѧارف      دخѧѧل الأشѧѧخاص الطبيعييѧѧن مѧѧن الفوائѧѧد عѧѧن ودائعهѧѧم وحسѧѧاباتهم فѧѧي المصѧѧارف     -1515

 ..وصناديق التوفير العراقية وصناديق التوفير العراقية 

مثل مثل  دخѧل مؤسسѧات الطѧيران ، آلا أو بعضا ، بقرار من الوزير بشرط المقابلة بال                  دخѧل مؤسسѧات الطѧيران ، آلا أو بعضا ، بقرار من الوزير بشرط المقابلة بال                 -1616

 ..ووجود خط أو مصلحة جوية للعراق في بلد الدولة التي تتبعها تلك المؤسساتووجود خط أو مصلحة جوية للعراق في بلد الدولة التي تتبعها تلك المؤسسات

 دخѧѧل المѧѧنظمات العربѧѧية والدولѧѧية العاملѧѧة فѧѧي العѧѧراق عѧѧن ودائعهѧѧا وحسѧѧاباتها         دخѧѧل المѧѧنظمات العربѧѧية والدولѧѧية العاملѧѧة فѧѧي العѧѧراق عѧѧن ودائعهѧѧا وحسѧѧاباتها        -1717

فѧي المصѧارف وصناديق التوفير العراقية سواء آانت بالعملة العراقية أو العملات      فѧي المصѧارف وصناديق التوفير العراقية سواء آانت بالعملة العراقية أو العملات      

 ..الأجنبية الأجنبية 

 ..ميات التشجيعية الممنوحة من قبل الحكومة للمواطنينميات التشجيعية الممنوحة من قبل الحكومة للمواطنين الإآرا الإآرا-1818

 ..اةاةــــ  ملغ  ملغ-1919

   ))11((..اةاةــــــ ملغ ملغ-2020

 .. الأرباح الناجمة للمكلف عن حقول الدواجن والمفاقس التي يمتلكها أو يديرها الأرباح الناجمة للمكلف عن حقول الدواجن والمفاقس التي يمتلكها أو يديرها-2121

 المѧبالغ التѧي تصѧرف مѧن دوائر الدولة أو القطاع الاشتراآي لقاء تأليف أو ترجمة           المѧبالغ التѧي تصѧرف مѧن دوائر الدولة أو القطاع الاشتراآي لقاء تأليف أو ترجمة          -2222

 ..ع الكتب أو الإشراف على طبعها ع الكتب أو الإشراف على طبعها أو تملك أو مساعدة طبأو تملك أو مساعدة طب

 معѧѧاملات التѧѧنازل التѧѧي تѧѧتم بيѧѧن ورثѧѧة الشѧѧهيد ممѧѧن تѧѧؤول إلѧѧيهم الѧѧدار أو الشѧѧقة         معѧѧاملات التѧѧنازل التѧѧي تѧѧتم بيѧѧن ورثѧѧة الشѧѧهيد ممѧѧن تѧѧؤول إلѧѧيهم الѧѧدار أو الشѧѧقة        -2323

 ..السكنية أو قطعة الأرض السكنية المخصصة لذوي الشهيد السكنية أو قطعة الأرض السكنية المخصصة لذوي الشهيد 

 دخѧѧل أصѧѧحاب وسѧѧائط الѧѧنقل الѧѧبرية مѧѧن غѧѧير العراقييѧѧن المتعاقديѧѧن مѧѧع المؤسسѧѧة     دخѧѧل أصѧѧحاب وسѧѧائط الѧѧنقل الѧѧبرية مѧѧن غѧѧير العراقييѧѧن المتعاقديѧѧن مѧѧع المؤسسѧѧة    -2424

فطѧѧية  والغѧѧاز لإيصѧѧال المنѧѧتوجات النفطѧѧية الѧѧى داخѧѧل    فطѧѧية  والغѧѧاز لإيصѧѧال المنѧѧتوجات النفطѧѧية الѧѧى داخѧѧل    العامѧѧة لѧѧتوزيع المنѧѧتجات الن العامѧѧة لѧѧتوزيع المنѧѧتجات الن 

 ..القطر أو تصديرها منه القطر أو تصديرها منه 

دخѧѧل أصѧѧحاب وسѧѧائط الѧѧنقل الѧѧبرية مѧѧن غѧѧير العراقييѧѧن المتعاقديѧѧن مѧѧع دخѧѧل أصѧѧحاب وسѧѧائط الѧѧنقل الѧѧبرية مѧѧن غѧѧير العراقييѧѧن المتعاقديѧѧن مѧѧع ) ) مكѧѧررة مكѧѧررة  ( (-2424

 ..المؤسسة العامة لتسويق النفط لتصدير النفط الخام الى خارج القطر المؤسسة العامة لتسويق النفط لتصدير النفط الخام الى خارج القطر 
 

 بموجب   بموجب  19821982 لسنة    لسنة   113113ون ضѧريبة الدخѧل رقم       ون ضѧريبة الدخѧل رقم       مѧن المѧادة السѧابعة مѧن قѧان         مѧن المѧادة السѧابعة مѧن قѧان         ) ) 2020(( الغيѧت الفقѧرة       الغيѧت الفقѧرة      -))11((
  . .20022002 لسنة  لسنة 120120القرار رقم القرار رقم 
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المبالغ التي تؤول الى المستحقين العراقيين نتيجة نزع ملكية العقار والحقوق      -25

التصرفية والعينية الأصلية الأخرى فيه مهما آان نوعها وجنسها سواء آان ذلك    

و الاستبدال أو الإطفاء أو بأي تعبير    باسم الإستملاك أو الاستيلاء بعوض مماثل أ  

 . قانوني آخر مماثل

 ة ة ــــــــات والجمعيات الخيرية والتعاونية والثقافيات والجمعيات الخيرية والتعاونية والثقافيــــــــــ الهبة للمؤسسات الرسمية والجه الهبة للمؤسسات الرسمية والجه-2626

 ..والعلمية والعلمية             

  غم  غم 165165 غم و  غم و 120120ي تنتج الخبز والصمون ذات الأوزان ي تنتج الخبز والصمون ذات الأوزان ــــ المخابز والأفران الت المخابز والأفران الت-2727

 ..بعد الشوي بعد الشوي               

 ..ور حضانة الأطفال ور حضانة الأطفال  د د-2828
 

 التـنزيلات: الفصل الخامس 
 

 ــ::المادة الثامنة المادة الثامنة 

يѧنزل مѧن الدخѧل آѧل مѧا يѧنفقه المكلѧف للحصѧول علѧيه خѧلال السѧنة التѧي نجѧم فيها                           يѧنزل مѧن الدخѧل آѧل مѧا يѧنفقه المكلѧف للحصѧول علѧيه خѧلال السѧنة التѧي نجѧم فيها                                     

 ::والمؤيد حسابها بوثائق مقبولة بما في ذلكوالمؤيد حسابها بوثائق مقبولة بما في ذلك

 .. مبالغ تستثمر لإنتاج الدخل أو زيادته  مبالغ تستثمر لإنتاج الدخل أو زيادته    الفوائد المدفوعة لإقتراض الفوائد المدفوعة لإقتراض-11

 ..دل إيجار المحل المستأجر المستغل للحصول على الدخل  دل إيجار المحل المستأجر المستغل للحصول على الدخل  بب    - أ أ-22

اندثѧار بѧناء المحѧل المسѧتغل للحصول على الدخل إذا آان ملكا صرفا للمكلف ،                 اندثѧار بѧناء المحѧل المسѧتغل للحصول على الدخل إذا آان ملكا صرفا للمكلف ،                   -بب  

 ..ويعفى بدل إيجاره المقدر من ضريبة العقار ويعفى بدل إيجاره المقدر من ضريبة العقار 

 القسѧط السѧنوي لكلفѧة المسѧاطحة المتضѧمنة بѧدل إيجار الأراضي وآلفة المنشآت                  القسѧط السѧنوي لكلفѧة المسѧاطحة المتضѧمنة بѧدل إيجار الأراضي وآلفة المنشآت                 -جج

إذا آان المحل المستغل للحصول على الدخل منشأ على عرصة          إذا آان المحل المستغل للحصول على الدخل منشأ على عرصة          المقامة عليها ،    المقامة عليها ،    

 ..تعود ملكيتها الى الغير، ويعفى بدل إيجاره المقدر من ضريبة العقارتعود ملكيتها الى الغير، ويعفى بدل إيجاره المقدر من ضريبة العقار

 .. المبالغ المصروفة لصيانة المكائن والآلات والمعدات أو تبديل العدد والأدوات  المبالغ المصروفة لصيانة المكائن والآلات والمعدات أو تبديل العدد والأدوات -33

) ) عدا المباني والعقارات  عدا المباني والعقارات  ((  التي تقرر بنظام من آلفة الموجودات الثابتة المادية       التي تقرر بنظام من آلفة الموجودات الثابتة المادية          النسبة  النسبة -44

آالمكائѧن والمعѧدات الأخѧرى لقѧاء اندثارها أو استهلاآها من جراء استعمالها أثناء               آالمكائѧن والمعѧدات الأخѧرى لقѧاء اندثارها أو استهلاآها من جراء استعمالها أثناء               

 ..السنة التي نجم فيها الدخلالسنة التي نجم فيها الدخل
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إذا اقتنعѧѧت السѧѧلطة المالѧѧية بѧѧتعذر تحصѧѧيلها خѧѧلال   إذا اقتنعѧѧت السѧѧلطة المالѧѧية بѧѧتعذر تحصѧѧيلها خѧѧلال     الدخѧѧلالدخѧѧل   الديѧѧون المѧѧتعلقة بمصѧѧدر  الديѧѧون المѧѧتعلقة بمصѧѧدر -55

  التيالتي  الديونالديون  منمن  المكلفالمكلف  ستوفيهستوفيهعلى أن ما ي   على أن ما ي   .. بدايتها  بدايتها   قبلقبل  مستحقامستحقا    وان آان أداؤها  وان آان أداؤها    السنةالسنة

استيفائها ولا  استيفائها ولا    سѧنة سѧنة   فѧي فѧي   عѧدت مѧتعذرة التحصѧيل فѧي سѧنة مѧا تفѧرض علѧيها الضѧريبة                 عѧدت مѧتعذرة التحصѧيل فѧي سѧنة مѧا تفѧرض علѧيها الضѧريبة                 

أحكѧѧѧام هѧѧѧذه الفقѧѧѧرة المѧѧѧبالغ التѧѧѧي يمكѧѧѧن اسѧѧѧتردادها بمقتضѧѧѧى عقѧѧѧد تاميѧѧѧن        أحكѧѧѧام هѧѧѧذه الفقѧѧѧرة المѧѧѧبالغ التѧѧѧي يمكѧѧѧن اسѧѧѧتردادها بمقتضѧѧѧى عقѧѧѧد تاميѧѧѧن          تشѧѧѧملتشѧѧѧمل

 ..أو غيرذلك أو غيرذلك 
 

 .. الضرائب والرسوم المدفوعة فعلا عدا ضريبتي الدخل والعقار  الضرائب والرسوم المدفوعة فعلا عدا ضريبتي الدخل والعقار -66

 .. التوقيفات التقاعدية والمساهمات المقررة بقوانين التقاعد والضمان الاجتماعي التوقيفات التقاعدية والمساهمات المقررة بقوانين التقاعد والضمان الاجتماعي-77

 التѧبرعات المصѧروفة فѧي العѧراق الى دوائر الدولة والقطاع الاشتراآي والجهات       التѧبرعات المصѧروفة فѧي العѧراق الى دوائر الدولة والقطاع الاشتراآي والجهات      -88

العلمѧية والتهذيبѧية والخѧيرية والروحانѧية المعترف بها قانونا على أن يصدر بيان       العلمѧية والتهذيبѧية والخѧيرية والروحانѧية المعترف بها قانونا على أن يصدر بيان       

ت آلمѧѧا اقتضѧѧت الحاجѧѧة وآذلѧѧك التѧѧبرعات  ت آلمѧѧا اقتضѧѧت الحاجѧѧة وآذلѧѧك التѧѧبرعات  مѧѧن وزيѧѧر المالѧѧية بأسѧѧماء تلѧѧك الجهѧѧا مѧѧن وزيѧѧر المالѧѧية بأسѧѧماء تلѧѧك الجهѧѧا 

 ..بموجب اآتتابات مجازة من قبل الحكومة بموجب اآتتابات مجازة من قبل الحكومة 

 الѧنفقة الشѧرعية المحكѧوم بهѧا مѧن قبل محكمة ذات اختصاص والمدفوعة نقدا من                   الѧنفقة الشѧرعية المحكѧوم بهѧا مѧن قبل محكمة ذات اختصاص والمدفوعة نقدا من                  -99

من هذا  من هذا  ) ) 1212((لسѧماح القانونѧي بموجب المادة       لسѧماح القانونѧي بموجب المادة        ا  ا قѧبل المكلѧف لمѧن لا يسѧتحق عѧنها          قѧبل المكلѧف لمѧن لا يسѧتحق عѧنها          

 ..القانون القانون 

) ) 5005000000((دينار و   دينار و   ) ) 250000250000((ا لا يتجاوز سنويا     ا لا يتجاوز سنويا     أقسѧاط التاميѧن علѧى الحياة بم       أقسѧاط التاميѧن علѧى الحياة بم         -1010

المدفوعة المدفوعة ))التي ليس لها علاقة بمصادر الدخل     التي ليس لها علاقة بمصادر الدخل     ((دينار من أقساط التامين الأخرى      دينار من أقساط التامين الأخرى      

 ))11((  خلال السنة على أن يكون التامين لدى شرآة تامين عراقيةخلال السنة على أن يكون التامين لدى شرآة تامين عراقية

 أقسѧاط إطفѧاء الموجѧودات غѧير المادية بحدود ما أنفقه المكلف على تملكها وفق                  أقسѧاط إطفѧاء الموجѧودات غѧير المادية بحدود ما أنفقه المكلف على تملكها وفق                 -1111

 ..نظام الاندثار نظام الاندثار ما يحدده ما يحدده 
 

 ــ::المادة التاسعة المادة التاسعة 
ألѧѧف ديѧѧنار المدفوعѧѧة لقѧѧاء راتѧѧب     ألѧѧف ديѧѧنار المدفوعѧѧة لقѧѧاء راتѧѧب        لا يسѧѧمح بتѧѧنزيل مѧѧا يѧѧزيد علѧѧى خمسѧѧة عشѧѧر       لا يسѧѧمح بتѧѧنزيل مѧѧا يѧѧزيد علѧѧى خمسѧѧة عشѧѧر                

ومخصصѧѧات وإآرامѧѧيات وعمѧѧولات المديѧѧر المفѧѧوض للشѧѧرآة الخاضѧѧعة للضѧѧريبة        ومخصصѧѧات وإآرامѧѧيات وعمѧѧولات المديѧѧر المفѧѧوض للشѧѧرآة الخاضѧѧعة للضѧѧريبة        

 ..في الشرآات المحدودة في الشرآات المحدودة 
 بموجب قرار  بموجب قرار 19821982   لسنة لسنة113113الدخل رقم الدخل رقم مѧن المѧادة الثامѧنة من قانون ضريبة    مѧن المѧادة الثامѧنة من قانون ضريبة    ) ) 1010(( عѧدل البѧند       عѧدل البѧند        -))11((

 ..20032003//33//1818 في  في 6868مجلس قيادة الثورة المرقم مجلس قيادة الثورة المرقم 
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 نقل مصدر الدخل: الفصل السادس 

 ــ::المادة العاشرة المادة العاشرة 
  إذا نقل مصدر الدخل أو قسم منه من شخص الى آخر واقتنعت السلطة المالية بان                 

لف الذي آانت له السيطرة    الانتقال لن يبدل وضعه الحقيقي لبقاء إدارته بيد المك

 مباشرة أو بالواسطة باقتناء الأسهم أو بأية طريقة أخرى فللسلطة المالية عنـدئــــذ أن        

 تنزل مــــن دخل المكلف الذي انتقل إليه المصدر ما آان يمكن تنزيله وفق الفقرة                  

ثانية أو  من المادة الثامنة ويعتبر أي شخص له قرابة من الدرجة الأولى أو ال          ) 4(

 .ة أعلاه آالناقل نفسهن الثالثة مع المكلف الناقل في الحالات المبي    
 

 الخسائر: الفصل السابع 
 ))11((  ـ ـ :: المادة الحادية عشرة المادة الحادية عشرة

 تѧنزل خسѧارة المكلѧف فѧي بعض مصادر الدخل الناجم في العراق والثابت حسابها                 تѧنزل خسѧارة المكلѧف فѧي بعض مصادر الدخل الناجم في العراق والثابت حسابها                          

ى الخاضعة للضريبة   ى الخاضعة للضريبة   مѧن الأربѧاح الѧناجمة مѧن المصѧادر الأخѧر           مѧن الأربѧاح الѧناجمة مѧن المصѧادر الأخѧر           ""بوثѧائق مقѧبولة قانونѧا     بوثѧائق مقѧبولة قانونѧا     

              عѧѧѧن نفѧѧѧس السѧѧѧنة الѧѧѧتقديرية أمѧѧѧا الخسѧѧѧارة التѧѧѧي لا يمكѧѧѧن تسѧѧѧديدها علѧѧѧى هѧѧѧذا الوجѧѧѧه   عѧѧѧن نفѧѧѧس السѧѧѧنة الѧѧѧتقديرية أمѧѧѧا الخسѧѧѧارة التѧѧѧي لا يمكѧѧѧن تسѧѧѧديدها علѧѧѧى هѧѧѧذا الوجѧѧѧه   

فيѧѧنقل حسѧѧابها وتѧѧنزل مѧѧن دخѧѧل المكلѧѧف خѧѧلال خمѧѧس سѧѧنوات متصѧѧلة مѧѧع مѧѧراعاة          فيѧѧنقل حسѧѧابها وتѧѧنزل مѧѧن دخѧѧل المكلѧѧف خѧѧلال خمѧѧس سѧѧنوات متصѧѧلة مѧѧع مѧѧراعاة          

 ــ::الشرطين الآتيين الشرطين الآتيين 

 لا يسѧمح بتѧنزيل اآѧثر مѧن نصѧف الدخل الخاضع للضريبة في آل سنة من السنين                     لا يسѧمح بتѧنزيل اآѧثر مѧن نصѧف الدخل الخاضع للضريبة في آل سنة من السنين                    -11

  . .الخمسالخمس

 .. لا تنزل الخسارة إلا من نفس مصدر الدخل الذي نتجت عنه  لا تنزل الخسارة إلا من نفس مصدر الدخل الذي نتجت عنه -22

 بالاعتѧѧبار فѧѧي تحديѧѧد الدخѧѧل الѧѧذي   بالاعتѧѧبار فѧѧي تحديѧѧد الدخѧѧل الѧѧذي  20032003 سѧѧوف لايؤخѧѧذ الدخѧѧل مѧѧن السѧѧنة المالѧѧية   سѧѧوف لايؤخѧѧذ الدخѧѧل مѧѧن السѧѧنة المالѧѧية  -33

 . . تستقطع منه الخسائر للسنوات المالية استنادا  الى هذه الفقرة تستقطع منه الخسائر للسنوات المالية استناداً الى هذه الفقرة 

سنوات المالية  سنوات المالية   بالاعتѧبار فѧي تحديѧد خسѧائر ال          بالاعتѧبار فѧي تحديѧد خسѧائر ال         20032003 سѧوف لѧن تѧأخذ السѧنة المالѧية             سѧوف لѧن تѧأخذ السѧنة المالѧية            -44

 ..السابقة التي يمكن ترحيل خسائرها في هذه المادة السابقة التي يمكن ترحيل خسائرها في هذه المادة 
 باضѧѧѧافة بѧѧѧنود جديѧѧѧدة           باضѧѧѧافة بѧѧѧنود جديѧѧѧدة          19821982 لسѧѧѧنة  لسѧѧѧنة 113113مѧѧѧن قѧѧѧانون ضѧѧѧريبة الدخѧѧѧل رقѧѧѧم   مѧѧѧن قѧѧѧانون ضѧѧѧريبة الدخѧѧѧل رقѧѧѧم   ) ) 1111(( عدلѧѧѧت المѧѧѧادة   عدلѧѧѧت المѧѧѧادة  -))11((

 لسنة  لسنة 4949وآمѧا مبيѧن فѧي الѧنص الحالي وذلك بموجب امر سلطة الأئتلاف المؤقتة رقم                 وآمѧا مبيѧن فѧي الѧنص الحالي وذلك بموجب امر سلطة الأئتلاف المؤقتة رقم                 ) ) 55وو44وو33((
20042004.. 
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 لن  لن 20042004 و الثلاث اشهر الاولى من عام         و الثلاث اشهر الاولى من عام        20032003ناشئة في السنة المالية     ناشئة في السنة المالية      الخسѧائر ال    الخسѧائر ال   -55

   ..ترحل وفقا  لهذه المادةترحل وفقاً لهذه المادة

 السماحات: الفصل الثامن 
 

  * *ــ::المادة الثانية عشرةالمادة الثانية عشرة
 

  التقديريالتقديريعلى دخله   على دخله    يمنح الشخص المقيم الأعفاءات التالية من الضرائب المستحقة           يمنح الشخص المقيم الأعفاءات التالية من الضرائب المستحقة          -11

) ) أو حققت   أو حققت   ( ( السنة التي حقق    السنة التي حقق    في  في  ) ) أو وضعها   أو وضعها   ( ( عѧن آѧل عѧام علѧى اساس وضعه           عѧن آѧل عѧام علѧى اساس وضعه           

 ..فيها هذا الدخلفيها هذا الدخل

أو لدافعة  أو لدافعة  " ( " ( عراقي لدافع الضريبة شخصيا   عراقي لدافع الضريبة شخصيا     ألف دينار ألف دينار  مѧبلغ مليونيѧن وخمسѧمائة         مѧبلغ مليونيѧن وخمسѧمائة        -    أ    أ

أو فѧي حالة عدم  أو فѧي حالة عدم  ) ) الضѧريبة اذا آانѧت غѧير مѧتزوجة ، عѧدا الأرملѧة أو المطلقѧة         الضѧريبة اذا آانѧت غѧير مѧتزوجة ، عѧدا الأرملѧة أو المطلقѧة         

افع افع  لزوجة د   لزوجة د  اضѧافة دخل الزوجة الى دخل الزوج ، ومبلغ مليوني دينار عراقي           اضѧافة دخل الزوجة الى دخل الزوج ، ومبلغ مليوني دينار عراقي           

الضѧѧريبة أو زوجاتѧѧه اذا آانѧѧت الѧѧزوجة ربѧѧة بيѧѧت لا دخѧѧل لهѧѧا ، أو فѧѧي حالѧѧة        الضѧѧريبة أو زوجاتѧѧه اذا آانѧѧت الѧѧزوجة ربѧѧة بيѧѧت لا دخѧѧل لهѧѧا ، أو فѧѧي حالѧѧة        

     .  .  اضافة دخلها الى دخلهاضافة دخلها الى دخله

 ابناء دافع الضريبة بغض النظر       ابناء دافع الضريبة بغض النظر       مѧن   مѧن   مѧبلغ مئتѧي ألѧف ديѧنار عراقѧي لكѧل واحѧد               مѧبلغ مئتѧي ألѧف ديѧنار عراقѧي لكѧل واحѧد              -   ب   ب

 ..عن عددهمعن عددهم

 مѧѧبلغ ثلاثѧѧة ملاييѧѧن ومئتѧѧي الѧѧف ديѧѧنار عراقѧѧي للأرملѧѧة أو المطلقѧѧة ومѧѧبلغ مئتѧѧي  مѧѧبلغ ثلاثѧѧة ملاييѧѧن ومئتѧѧي الѧѧف ديѧѧنار عراقѧѧي للأرملѧѧة أو المطلقѧѧة ومѧѧبلغ مئتѧѧي -   ج   ج

الأبناء الذين ترعاهم هي حسب القانون بغض النظر   الأبناء الذين ترعاهم هي حسب القانون بغض النظر   من  من    عراقي لكل عراقي لكل   الѧف ديѧنار   الѧف ديѧنار   

   ..عن عددهمعن عددهم
** 

 ليحل محله النص    ليحل محله النص   19821982 لسنة    لسنة   113113 رقم    رقم   خلخلمѧن قѧانون ضѧريبة الد      مѧن قѧانون ضѧريبة الد      ) ) 1212((مѧن المѧادة     مѧن المѧادة     ) ) 11(( عѧدل البѧند       عѧدل البѧند      -11      
 ..20042004 لسنة  لسنة 4949سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقم سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقم   الحالي بموجب امرالحالي بموجب امر

 الحصѧѧول  الحصѧѧول 20042004ظفѧѧي القطاعيѧѧن العѧѧام والمخѧѧتلط بالنسѧѧبة للسѧѧنة المالѧѧية   ظفѧѧي القطاعيѧѧن العѧѧام والمخѧѧتلط بالنسѧѧبة للسѧѧنة المالѧѧية    يحѧѧق لموظفѧѧي الدولѧѧة ولمو  يحѧѧق لموظفѧѧي الدولѧѧة ولمو -22
وابѧنائهم مجتمعيѧن علѧى اعفѧاء من الضريبة عن مبلغ قيمته خمس              وابѧنائهم مجتمعيѧن علѧى اعفѧاء من الضريبة عن مبلغ قيمته خمس              ) ) زوجѧاتهم زوجѧاتهم ( ( لأنفسѧهم ولأزواجهѧم     لأنفسѧهم ولأزواجهѧم     

من قانون الضرائب من قانون الضرائب ) ) 1212((من المادة من المادة ) ) 11(( رقم  رقم البندالبندبموجب بموجب  ألѧف ديѧنار عراقي وذلك    ألѧف ديѧنار عراقي وذلك   300300ملاييѧن و   ملاييѧن و   
 و  و 4949 بموجب امري سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقمين        بموجب امري سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقمين       19821982 لسنة    لسنة   113113  علѧى الدخѧل ، القѧانون رقم       علѧى الدخѧل ، القѧانون رقم       

   ..20042004 لسنة  لسنة 8484
 بموجѧѧب أمѧѧر سѧѧلطة    بموجѧѧب أمѧѧر سѧѧلطة   20042004السѧѧماحات المدرجѧѧه سѧѧيتم تخفيضѧѧها الѧѧى الثلѧѧث خѧѧلال السѧѧنة المالѧѧية        السѧѧماحات المدرجѧѧه سѧѧيتم تخفيضѧѧها الѧѧى الثلѧѧث خѧѧلال السѧѧنة المالѧѧية          -33

  . .20042004 لسنة  لسنة 8484الأئتلاف المؤقتة المرقم الأئتلاف المؤقتة المرقم 
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ة نجوم الدخل بنسبة عدد     ة نجوم الدخل بنسبة عدد      إذا آان المقيم غير عراقي فيمنح السماح الذي يستحقه سن           إذا آان المقيم غير عراقي فيمنح السماح الذي يستحقه سن          -22

الأشѧѧهر الكاملѧѧة التѧѧي أقامهѧѧا فѧѧي العѧѧراق الѧѧى عѧѧدد اشѧѧهر السѧѧنة الكاملѧѧة عѧѧدا الذيѧѧن  الأشѧѧهر الكاملѧѧة التѧѧي أقامهѧѧا فѧѧي العѧѧراق الѧѧى عѧѧدد اشѧѧهر السѧѧنة الكاملѧѧة عѧѧدا الذيѧѧن  

تتعاقد معهم الحكومة أو تستخدمهم للتدريس في العراق لمدة سنة دراسية فيمنحون            تتعاقد معهم الحكومة أو تستخدمهم للتدريس في العراق لمدة سنة دراسية فيمنحون            

مѧن المادة الثالثة عشرة من      مѧن المادة الثالثة عشرة من      ) ) 66((السѧماح القانونѧي آѧاملا مѧع مѧراعاة أحكѧام الفقѧرة               السѧماح القانونѧي آѧاملا مѧع مѧراعاة أحكѧام الفقѧرة               

 ..ن ن هذا القانوهذا القانو

من هذه المادة البنات اللواتي     من هذه المادة البنات اللواتي     ) ) 11((المنصوص عليه في الفقرة     المنصوص عليه في الفقرة     ) ) الولدالولد(( يشمل تعبير     يشمل تعبير    -33

يعيلهѧن المكلف شرعا وآذلك الأبناء العاجزين عن آسب معاشهم لعاهة عقلية أو             يعيلهѧن المكلف شرعا وآذلك الأبناء العاجزين عن آسب معاشهم لعاهة عقلية أو             

       ..بدنية ولو أتموا سن الثامنة عشرة من عمرهم بدنية ولو أتموا سن الثامنة عشرة من عمرهم 

                رين علѧѧى الدراسѧѧةرين علѧѧى الدراسѧѧة    أمѧѧا مѧѧن أتѧѧم سѧѧن الثامѧѧنة عشѧѧرة مѧѧن العمѧѧر مѧѧن الأبѧѧناء المسѧѧتم     أمѧѧا مѧѧن أتѧѧم سѧѧن الثامѧѧنة عشѧѧرة مѧѧن العمѧѧر مѧѧن الأبѧѧناء المسѧѧتم 

فѧѧي مدرسѧѧة إعداديѧѧة أو عالѧѧية فѧѧان السѧѧماح الممѧѧنوح عѧѧنهم يسѧѧتمر الѧѧى أن يكمѧѧل    فѧѧي مدرسѧѧة إعداديѧѧة أو عالѧѧية فѧѧان السѧѧماح الممѧѧنوح عѧѧنهم يسѧѧتمر الѧѧى أن يكمѧѧل    

الابѧن مѧنهاج دراسѧته أو يѧتم سѧن الخامسѧة والعشرين من العمر ويراعي في ذلك                   الابѧن مѧنهاج دراسѧته أو يѧتم سѧن الخامسѧة والعشرين من العمر ويراعي في ذلك                   

 ..اقصر الاجلين اقصر الاجلين 

 إذا تزوجѧѧت الأرملѧѧة أو المطلقѧѧة وادمѧѧج دخلهѧѧا مѧѧع دخѧѧل زوجهѧѧا يحجѧѧب السѧѧماح    إذا تزوجѧѧت الأرملѧѧة أو المطلقѧѧة وادمѧѧج دخلهѧѧا مѧѧع دخѧѧل زوجهѧѧا يحجѧѧب السѧѧماح   -44

 ѧالقانون ѧدد الأشهر الكاملة المتبقية من سنة نجوم الدخل التي                 القانونѧبة عѧط بنسѧنها فقѧدد الأشهر الكاملة المتبقية من سنة نجوم الدخل التي                 ي عѧبة عѧط بنسѧنها فقѧي ع

 وتمنح السماح المقرر عن أولادها بالحدود      وتمنح السماح المقرر عن أولادها بالحدود     ..تѧم فيها الزواج وتهمل آسور الشهر        تѧم فيها الزواج وتهمل آسور الشهر        

 ..والشروط المقررة والشروط المقررة 

 الف دينار    الف دينار   300300من دفع الضريبة على مبلغ      من دفع الضريبة على مبلغ      " " اضافيااضافيا" " يمѧنح دافع الضريبة اعفاءا    يمѧنح دافع الضريبة اعفاءا      -55

 الثالѧѧѧثة والسѧѧѧتين مѧѧѧن العمѧѧѧر وذلѧѧѧك بالأضѧѧѧافة الѧѧѧى    الثالѧѧѧثة والسѧѧѧتين مѧѧѧن العمѧѧѧر وذلѧѧѧك بالأضѧѧѧافة الѧѧѧى    تجѧѧѧاوز تجѧѧѧاوز قѧѧѧد قѧѧѧدعراقѧѧѧي اذا آѧѧѧانعراقѧѧѧي اذا آѧѧѧان

 ))11((  ..الأعفاءات من الضريبة الممنوحة له في اقسام اخرى من هذه المادةالأعفاءات من الضريبة الممنوحة له في اقسام اخرى من هذه المادة

سѧوف لѧن يѧتم منحها عن الأولاد والذين اتموا سن الثانية عشر ولديهم               سѧوف لѧن يѧتم منحها عن الأولاد والذين اتموا سن الثانية عشر ولديهم                السѧماحات     السѧماحات    -66

  ..ألف حتى وأن آانوا مستمرين على الدراسةألف حتى وأن آانوا مستمرين على الدراسة) ) 200000200000((مستقل يزيد على    مستقل يزيد على    دخѧل   دخѧل   

))22((
 

 ليحل محله  ليحل محله 19821982لسنة  لسنة  ) ) 113113((مѧن قѧانون ضѧريبة الدخѧل رقم          مѧن قѧانون ضѧريبة الدخѧل رقم          ) ) 1212((مѧن المѧادة     مѧن المѧادة     ) ) 55((عѧدل البѧند     عѧدل البѧند         -))11((  
 20042004   لسنة  لسنة 4949النص الحالي بموجب أمر سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقم النص الحالي بموجب أمر سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقم 

بموجب أمر  بموجب أمر    19821982لسنة  لسنة  ) ) 113113((رقم  رقم    مѧن قѧانون ضريبة الدخل     مѧن قѧانون ضريبة الدخل     ) ) 1212((مѧن المѧادة     مѧن المѧادة     ) ) 66(( عѧدل البѧند       عѧدل البѧند      -))22((  
   20042004 لسنة  لسنة 8484رقم رقم سلطة الأئتلاف المسلطة الأئتلاف الم
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 مقياس الضريبة: الفصل التاسع 

 ــ::المادة الثالثة عشرة المادة الثالثة عشرة 
 ))11((  -:: تفرض الضريبة على المكلف عن آل سنة تقديرية وفق النسب الآتية تفرض الضريبة على المكلف عن آل سنة تقديرية وفق النسب الآتية-11

 دخѧل الفѧرد المقѧيم وذلѧك بعد منح السماحات القانونية المنصوص عليها في المادة                  دخѧل الفѧرد المقѧيم وذلѧك بعد منح السماحات القانونية المنصوص عليها في المادة                 - أ أ

 ..الثانية عشرة الثانية عشرة 

 ..مائتان وخمسون ألف دينارعراقي مائتان وخمسون ألف دينارعراقي )  )  250.000250.000((ية ية ثلاثة من المائة لغاثلاثة من المائة لغا% % 33

مائѧѧتان وخمسѧѧون ألѧѧف ديѧѧنار   مائѧѧتان وخمسѧѧون ألѧѧف ديѧѧنار       ))250.000250.000((خمسѧѧة مѧѧن المائѧѧة مѧѧا زاد علѧѧى  خمسѧѧة مѧѧن المائѧѧة مѧѧا زاد علѧѧى  % % 55  

 .. دينار  دينار خمسمائة الفخمسمائة الف  ))500.000500.000((لغايةلغاية

((يѧѧѧنارلغايةيѧѧѧنارلغايةخمسѧѧѧمائة الѧѧѧف دخمسѧѧѧمائة الѧѧѧف د) ) 500.000500.000((  عشѧѧѧرة مѧѧѧن المائѧѧѧة مѧѧѧا زاد علѧѧѧىعشѧѧѧرة مѧѧѧن المائѧѧѧة مѧѧѧا زاد علѧѧѧى% % 1010

 ..مليون دينارمليون دينار) ) 1.000.0001.000.000

 ..مليون دينارمليون دينار) ) 1.000.0001.000.000((اد على اد على خمسة عشر في المئة مازخمسة عشر في المئة ماز% % 1515

 ) .) .المادة التاسعة عشرة من القانونالمادة التاسعة عشرة من القانون  عليه فيعليه فيججعدا المنصوصعدا المنصوص(( دخل الفردغيرالمقيم دخل الفردغيرالمقيم-بب

 ..مائتان وخمسون ألف دينار مائتان وخمسون ألف دينار )  )  250.000250.000((ثلاثة من المئة لغاية ثلاثة من المئة لغاية  %  % 33

              مائѧѧѧتان وخمسѧѧѧون ألѧѧѧف  مائѧѧѧتان وخمسѧѧѧون ألѧѧѧف   )  ) 250.000250.000((خمѧѧѧس مѧѧѧن المائѧѧѧة مѧѧѧا زاد علѧѧѧى    خمѧѧѧس مѧѧѧن المائѧѧѧة مѧѧѧا زاد علѧѧѧى     %   %  55

 ..خمسمائة الف دينار خمسمائة الف دينار ) ) 500.000500.000((دينارلغاية دينارلغاية 

خمسѧمائة الѧف ديѧنار لغاية        خمسѧمائة الѧف ديѧنار لغاية           ) )500.0000500.0000((عشѧرة مѧن المѧئة مѧا زاد علѧى            عشѧرة مѧن المѧئة مѧا زاد علѧى            % % 1010

 ..مليون دينار مليون دينار ) ) 1.000.0001.000.000((

 . . مليون دينار مليون دينار ) ) 1.000.0001.000.000((خمسة عشر من المئة ما زاد على خمسة عشر من المئة ما زاد على 1515%%

 ..ثابتة من دخل الشرآات ذات المسؤولية المحدودةثابتة من دخل الشرآات ذات المسؤولية المحدودة% % 1515 نسبة  نسبة -جج

 . . ثابتة من دخل الشرآات المساهمة الخاصة ثابتة من دخل الشرآات المساهمة الخاصة % % 1515 نسبة  نسبة - د د

 ..من دخل الشرآات المساهمة المختلطة من دخل الشرآات المساهمة المختلطة % % 1515 نسبة نسبة-هـهـ
 

 

 ليحل محله النص  ليحل محله النص 19821982 لسنة  لسنة 113113من قانون ضريبة الدخل رقم      من قانون ضريبة الدخل رقم      ) ) 1313((مѧن المادة    مѧن المادة    ) ) 11(( عѧدل البѧند       عѧدل البѧند      -))11((
 ..20042004 لسنة  لسنة 4949الحالي بموجب أمر سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقم الحالي بموجب أمر سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقم 
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آورة في الشرائح الضريبية في الفقرتين أ و ب  اعلاه سوف تخفض  المبالغ المذ-و 

 )1( .2004بنسة الثلث لسنة 

 يخضѧع الافѧراد العراقѧيون غѧير المقيميѧن للضѧريبة بѧذات النسѧب المحѧددة للمقيمين                    يخضѧع الافѧراد العراقѧيون غѧير المقيميѧن للضѧريبة بѧذات النسѧب المحѧددة للمقيمين                   -22

مѧѧن هѧѧذا الامѧѧر علѧѧى دخلهѧѧم مѧѧن   مѧѧن هѧѧذا الامѧѧر علѧѧى دخلهѧѧم مѧѧن   ) ) 11 ( (33العراقييѧѧن والمنصѧѧوص علѧѧيها فѧѧي القسѧѧم   العراقييѧѧن والمنصѧѧوص علѧѧيها فѧѧي القسѧѧم   

 ))22((..مصادر عراقية مصادر عراقية 

آات الاجنبѧية المسѧجلة فѧي العѧراق او لديها منشأة دائمة في العراق               آات الاجنبѧية المسѧجلة فѧي العѧراق او لديها منشأة دائمة في العراق                تخضѧع الشѧر     تخضѧع الشѧر    -33

   ))33((..على دخلها في العراق على دخلها في العراق % % 1515للضريبة بنسبة  ثابتة هي للضريبة بنسبة  ثابتة هي 
 

 الضريبة المستحقة على الشرآات: الفصل العاشر 
 

 ــ::المادة الرابعة عشرة المادة الرابعة عشرة 
تѧتحقق الضѧريبة علѧى دخѧل الشѧرآة قѧبل دفѧع أي شѧيء مѧنه الѧى أصѧحاب الأسهم                   تѧتحقق الضѧريبة علѧى دخѧل الشѧرآة قѧبل دفѧع أي شѧيء مѧنه الѧى أصѧحاب الأسهم                               

وتعتѧѧبر الشѧѧرآة ومديѧѧرها بѧѧالذات مسѧѧؤولين مالѧѧيا عѧѧن قطѧѧع الضѧѧريبة ودفعهѧѧا للسѧѧلطة      وتعتѧѧبر الشѧѧرآة ومديѧѧرها بѧѧالذات مسѧѧؤولين مالѧѧيا عѧѧن قطѧѧع الضѧѧريبة ودفعهѧѧا للسѧѧلطة      

" " المالѧية وتقديѧم الحسѧابات والشѧهادات المقتضية وآافة الأمور المطلوب القيام بها عملا              المالѧية وتقديѧم الحسѧابات والشѧهادات المقتضية وآافة الأمور المطلوب القيام بها عملا              

 ..بأحكام هذا  القانون بأحكام هذا  القانون 
 

 ــ::المادة الخامسة عشرة المادة الخامسة عشرة 

الواجب دفعها عن   الواجب دفعها عن    للشѧرآات المسѧجلة في العراق أن تنزل الضريبة المدفوعة أو              للشѧرآات المسѧجلة في العراق أن تنزل الضريبة المدفوعة أو             -11

مجمѧѧوع دخلهѧѧا بموجѧѧب هذاالقѧѧانون مѧѧن حصѧѧص الأربѧѧاح التѧѧي تدفعهѧѧا لحاملѧѧي      مجمѧѧوع دخلهѧѧا بموجѧѧب هذاالقѧѧانون مѧѧن حصѧѧص الأربѧѧاح التѧѧي تدفعهѧѧا لحاملѧѧي      

الأسѧهم ويقتصر التنزيل على حصص الأرباح التي دفعت عنها الضريبة أو التي             الأسѧهم ويقتصر التنزيل على حصص الأرباح التي دفعت عنها الضريبة أو التي             

 ..وجب دفعها على الشرآة وجب دفعها على الشرآة 
 

  19821982نة  نة  لسلس) ) 113113((من قانون ضريبة الدخل رقم      من قانون ضريبة الدخل رقم      ) ) 1313( ( من المادة   من المادة   ) ) 11((من الفقرة   من الفقرة   ) ) وو(( ـ عدل البند      ـ عدل البند     ))11((
 ..20042004 لسنة  لسنة 8484، ليحل محله النص الحالي بموجب أمر سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقم ، ليحل محله النص الحالي بموجب أمر سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقم 

 ليحل محله النص  ليحل محله النص 19821982 لسنة  لسنة 113113من قانون ضريبة الدخل رقم من قانون ضريبة الدخل رقم ) ) 1313((من المادة  من المادة  ) ) 22(( عѧدل البند      عѧدل البند     -))22((
 ..20042004 لسنة لسنة4949الحالي بموجب أمر سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقم الحالي بموجب أمر سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقم 

 

   ..20042004 لسنة لسنة4949موجب أمر سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقم موجب أمر سلطة الأئتلاف المؤقتة المرقم بب) ) 33(( اضيفت الفقرة  اضيفت الفقرة -))33((
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مѧن هѧذه المѧادة تѧوزع حصص أرباح          مѧن هѧذه المѧادة تѧوزع حصص أرباح          ) ) 11(( إذا آانѧت الشѧرآات المذآѧورة فѧي الفقѧرة              إذا آانѧت الشѧرآات المذآѧورة فѧي الفقѧرة             -22

من المادة الثالثة عشرة من     من المادة الثالثة عشرة من     ) ) 55وو44وو33((يخضѧع قسѧم مѧنها للضريبة بمقتضى الفقرات          يخضѧع قسѧم مѧنها للضريبة بمقتضى الفقرات          

ن تنزل الضريبة من آل قسم بمقدار النسبة التي         ن تنزل الضريبة من آل قسم بمقدار النسبة التي         هѧذا القѧانون فѧيحق للشѧرآة عندئذ أ         هѧذا القѧانون فѧيحق للشѧرآة عندئذ أ         

دفعѧѧتها أو الواجѧѧب دفعهѧѧا عѧѧن ذلѧѧك الجѧѧزء مѧѧن الدخѧѧل الѧѧذي دفعѧѧته مѧѧن الأربѧѧاح           دفعѧѧتها أو الواجѧѧب دفعهѧѧا عѧѧن ذلѧѧك الجѧѧزء مѧѧن الدخѧѧل الѧѧذي دفعѧѧته مѧѧن الأربѧѧاح           

 ..المذآورةالمذآورة

من هذه المادة أن تزود حاملي الأسهم عند   من هذه المادة أن تزود حاملي الأسهم عند   ) ) 22(( علѧى الشرآات المذآورة في الفقرة         علѧى الشرآات المذآورة في الفقرة        -33

نهم ومقدار  نهم ومقدار  دفѧع حصѧص الأربѧاح بشѧهادة تبين مقدار حصة الربح المدفوعة لكل م              دفѧع حصѧص الأربѧاح بشѧهادة تبين مقدار حصة الربح المدفوعة لكل م              

الضѧريبة الѧذي نزلته أو يحق لها تنزيله من حصة الربح المذآورة وعلى أن تزود                الضѧريبة الѧذي نزلته أو يحق لها تنزيله من حصة الربح المذآورة وعلى أن تزود                

 ..الشرآات ذات المسؤولية المحدودة السلطة المالية بصورة من هذه الشهادة الشرآات ذات المسؤولية المحدودة السلطة المالية بصورة من هذه الشهادة 
 

 

 ــ::المادة السادسة عشرة المادة السادسة عشرة 
  الأربѧѧاح فكѧѧل مѧѧبلغ يصѧѧيب   الأربѧѧاح فكѧѧل مѧѧبلغ يصѧѧيب     يعتѧѧبر حѧѧل الشѧѧرآة أو تصѧѧفيتها نهائѧѧيا بحكѧѧم توزيѧѧع      يعتѧѧبر حѧѧل الشѧѧرآة أو تصѧѧفيتها نهائѧѧيا بحكѧѧم توزيѧѧع                

  الاحتѧѧياطاتالاحتѧѧياطات  عѧدا عѧدا   المدفوعѧة يخضѧع للضѧريبة   المدفوعѧة يخضѧع للضѧريبة     الأصѧلية الأصѧلية   عѧن قѧيمة أسѧهمه   عѧن قѧيمة أسѧهمه      زيѧادة  زيѧادة المسѧاهم المسѧاهم 

  الضريبةالضريبة  وعلѧى المصѧفي والاعضѧاء المؤسسين دفع       وعلѧى المصѧفي والاعضѧاء المؤسسين دفع         عѧنها الضѧريبة   عѧنها الضѧريبة     التѧي سѧبق ودفعѧت     التѧي سѧبق ودفعѧت     

 00ولا تتم التصفية إلا بموافقة السلطة المالية ولا تتم التصفية إلا بموافقة السلطة المالية   المذآورالمذآور  على الوجهعلى الوجه  المستحقةالمستحقة
 

 همواجبات المستخدمين عمن في خدمت: الفصل الحادي عشر
 

 

 ــ::المادة السابعة عشرة المادة السابعة عشرة 
بفتح بفتح ((أن يقطѧع الضѧريبة المسѧتحقة  علѧى مستخدميه            أن يقطѧع الضѧريبة المسѧتحقة  علѧى مستخدميه            ) ) بكسѧر الѧدال   بكسѧر الѧدال   (( علѧى المسѧتخدم       علѧى المسѧتخدم      -11

ممѧѧا يدفعѧѧه لهѧѧم أو لمѧѧن يقѧѧوم مقѧѧامهم مѧѧن المѧѧبالغ الѧѧنقدية والعينѧѧية والرواتѧѧب   ممѧѧا يدفعѧѧه لهѧѧم أو لمѧѧن يقѧѧوم مقѧѧامهم مѧѧن المѧѧبالغ الѧѧنقدية والعينѧѧية والرواتѧѧب   ) ) الѧѧدالالѧѧدال

الѧتقاعدية ومѧا في حكمها الخاضعة للضريبة ويدفعها الى السلطة المالية اعتبارا من              الѧتقاعدية ومѧا في حكمها الخاضعة للضريبة ويدفعها الى السلطة المالية اعتبارا من              

 ..بداية السنة التقديرية بالصورة التي يعينها الوزير بداية السنة التقديرية بالصورة التي يعينها الوزير 

أن يѧزيد أو يخفѧض مقѧدار الأقسѧاط التي يقطعها وفق هذه              أن يѧزيد أو يخفѧض مقѧدار الأقسѧاط التي يقطعها وفق هذه              ) ) بكسѧر الѧدال   بكسѧر الѧدال   (( للمسѧتخدم     للمسѧتخدم    -22  

المѧادة لѧتعديل الزيادة والنقص  في مقدار الضريبة التي يجب استيفاؤها خلال السنة               المѧادة لѧتعديل الزيادة والنقص  في مقدار الضريبة التي يجب استيفاؤها خلال السنة               

 ..التقديرية التقديرية 
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إلѧѧى السѧѧلطة المالѧѧية مѧѧبلغ الضѧѧريبة الѧѧذي   إلѧѧى السѧѧلطة المالѧѧية مѧѧبلغ الضѧѧريبة الѧѧذي   ملѧѧزم أن يسѧѧلم ملѧѧزم أن يسѧѧلم ) ) بكسѧѧر الѧѧدالبكسѧѧر الѧѧدال(( المسѧѧتخدم  المسѧѧتخدم -33

ترتѧѧѧب علѧѧѧيه قطعѧѧѧه بمقتضѧѧѧى أحكѧѧѧام هѧѧѧذه المѧѧѧادة وان لѧѧѧم يقطعѧѧѧه مѧѧѧن الرواتѧѧѧب      ترتѧѧѧب علѧѧѧيه قطعѧѧѧه بمقتضѧѧѧى أحكѧѧѧام هѧѧѧذه المѧѧѧادة وان لѧѧѧم يقطعѧѧѧه مѧѧѧن الرواتѧѧѧب      

وѧله أن يسѧتوفي الضريبة التي       وѧله أن يسѧتوفي الضريبة التي       ) ) بفѧتح الѧدال   بفѧتح الѧدال   ((والمخصصѧات المسѧتحقة لمسѧتخدميه       والمخصصѧات المسѧتحقة لمسѧتخدميه       

 ..دفعها على هذا الوجه مما يتحقق عليه دفعه لمستخدميه بعدئذ دفعها على هذا الوجه مما يتحقق عليه دفعه لمستخدميه بعدئذ 

 بدفѧع المѧبالغ الإضافية المنصوص عليها في المادة    بدفѧع المѧبالغ الإضافية المنصوص عليها في المادة   ))بكسѧر الѧدال   بكسѧر الѧدال   (( يلѧزم المسѧتخدم       يلѧزم المسѧتخدم      -44

يوما من  يوما من  ) ) 2121((الخامسѧة والأربعين إذا لم يسلم الضريبة الى السلطة المالية خلال            الخامسѧة والأربعين إذا لم يسلم الضريبة الى السلطة المالية خلال            

 ..المواعيد التي يعينها الوزيرالمواعيد التي يعينها الوزير

 لѧيس فѧي هذه المادة ما يمنع السلطة المالية من طلب تقرير الدخل بمقتضى المادة                  لѧيس فѧي هذه المادة ما يمنع السلطة المالية من طلب تقرير الدخل بمقتضى المادة                 -55

 ) .) .بفتح الدالبفتح الدال((نون من أي مستخدم نون من أي مستخدم السابعة والعشرين من هذا القاالسابعة والعشرين من هذا القا
 

 

 ــ::المادة الثامنة عشرة المادة الثامنة عشرة 
أن يقدم تقريرا إلى السلطة المالية خلال المدة التي   أن يقدم تقريرا إلى السلطة المالية خلال المدة التي   ) ) بكسر الدال   بكسر الدال   (( علѧى آѧل مستخدم        علѧى آѧل مستخدم       -11

 -::تعينها في الطلب يتضمن ما يأتي تعينها في الطلب يتضمن ما يأتي 

 .. أسماء مستخدميه وعناوينهم والرواتب والمخصصات والمبالغ التي تدفع لهم  أسماء مستخدميه وعناوينهم والرواتب والمخصصات والمبالغ التي تدفع لهم -أأ

اويѧن الذيѧن يتقاضѧون مѧنه أو بواسطته رواتب تقاعدية ومخصصات             اويѧن الذيѧن يتقاضѧون مѧنه أو بواسطته رواتب تقاعدية ومخصصات             أسѧماء وعن  أسѧماء وعن    - ب ب

 ..وما حكمها ومقدارها وما حكمها ومقدارها 

 يعتѧѧبر مديѧѧر الشѧѧخص المعѧѧنوي أو أحѧѧد آѧѧبار موظفѧѧيه الѧѧذي يѧѧتولى إدارتѧѧه مسѧѧتخدما  يعتѧѧبر مديѧѧر الشѧѧخص المعѧѧنوي أو أحѧѧد آѧѧبار موظفѧѧيه الѧѧذي يѧѧتولى إدارتѧѧه مسѧѧتخدما -22

 ..لأغراض هذه المادةلأغراض هذه المادة) ) بكسر الدالبكسر الدال((
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 واجبات الشخص النائب عن غيره: الفصل الثاني عشر 
 

 

 ــ::عشرة عشرة المادة التاسعة المادة التاسعة 
 آѧѧل شѧѧخص مقѧѧيم فѧѧي العѧѧراق يسѧѧتحق علѧѧيه مباشѧѧرة أو بالنѧѧيابة عѧѧن غѧѧيره مѧѧبلغ         آѧѧل شѧѧخص مقѧѧيم فѧѧي العѧѧراق يسѧѧتحق علѧѧيه مباشѧѧرة أو بالنѧѧيابة عѧѧن غѧѧيره مѧѧبلغ        -11

لشѧخص أو أشѧخاص فѧي خѧارج العѧراق سѧواء دفعѧه نقѧدا أو قѧيدا  بالحسѧاب يكون             لشѧخص أو أشѧخاص فѧي خѧارج العѧراق سѧواء دفعѧه نقѧدا أو قѧيدا  بالحسѧاب يكون             

 المѧѧبلغ  المѧѧبلغ اامسѧؤولا أمѧام السѧѧلطة المالѧية عѧѧن تأديѧة الضѧريبة عѧѧنه علѧى أن  يكѧѧون هѧذ       مسѧؤولا أمѧام السѧѧلطة المالѧية عѧѧن تأديѧة الضѧريبة عѧѧنه علѧى أن  يكѧѧون هѧذ       

 -::المستحق عن المستحق عن 

 00ات والقروض والودائع والسلفات ات والقروض والودائع والسلفات  فوائد السندات والرهني فوائد السندات والرهني-   أ    أ 

 التخصيصѧѧѧات السѧѧѧنوية أو الرواتѧѧѧب الѧѧѧتقاعدية أو الدفعѧѧѧات السѧѧѧنوية الأخѧѧѧرى   التخصيصѧѧѧات السѧѧѧنوية أو الرواتѧѧѧب الѧѧѧتقاعدية أو الدفعѧѧѧات السѧѧѧنوية الأخѧѧѧرى  -بب

في المائة  في المائة  ) ) %%1515((عن مثل هذه المبالغ     عن مثل هذه المبالغ     وتكѧون نسبة الضريبة الواجبة التأدية       وتكѧون نسبة الضريبة الواجبة التأدية       

فѧѧي قѧѧانون البѧѧنك المرآѧѧزي    فѧѧي قѧѧانون البѧѧنك المرآѧѧزي    ) ) المصѧѧرفالمصѧѧرف( ( لغѧѧير المصѧѧاريف حسѧѧب تعѧѧريف   لغѧѧير المصѧѧاريف حسѧѧب تعѧѧريف   

 قѧانون آخѧر يحѧل محلѧه وتدفع الضريبة            قѧانون آخѧر يحѧل محلѧه وتدفع الضريبة            أو أي   أو أي  19761976 لسѧنة     لسѧنة    6464العراقѧي رقѧم     العراقѧي رقѧم     

الى السلطة المالية حين دفع أو قيد المبالغ المستحقة المذآورة أوصافها أعلاه            الى السلطة المالية حين دفع أو قيد المبالغ المستحقة المذآورة أوصافها أعلاه            

 ..  ))11((وتعفى المصارف من هذه الضريبة وتعفى المصارف من هذه الضريبة 

  يحѧѧق للخاضѧѧعين لѧѧتأدية ضѧѧريبة علѧѧى الفوائѧѧد وسѧѧائر الدفعѧѧات السѧѧنوية التѧѧي مѧѧر       يحѧѧق للخاضѧѧعين لѧѧتأدية ضѧѧريبة علѧѧى الفوائѧѧد وسѧѧائر الدفعѧѧات السѧѧنوية التѧѧي مѧѧر     -22

وا ممѧا يدفعونѧه مѧن تلك المبالغ         وا ممѧا يدفعونѧه مѧن تلك المبالغ         مѧن هѧذه المѧادة أن يخصѧم        مѧن هѧذه المѧادة أن يخصѧم        ) ) 11((ذآѧرها فѧي الفقѧرة       ذآѧرها فѧي الفقѧرة       

              مقѧѧѧدار الضѧѧѧريبة المسѧѧѧتحقة علѧѧѧيها والواجѧѧѧب تأديѧѧѧتها الѧѧѧى السѧѧѧلطة المالѧѧѧية علѧѧѧى  مقѧѧѧدار الضѧѧѧريبة المسѧѧѧتحقة علѧѧѧيها والواجѧѧѧب تأديѧѧѧتها الѧѧѧى السѧѧѧلطة المالѧѧѧية علѧѧѧى  

            أن يقدمѧѧوا للشѧѧخص غѧѧير المقѧѧيم فѧѧي العѧѧراق آѧѧل مѧѧرة دفعѧѧوا عѧѧنه ضѧѧريبة بѧѧيانا      أن يقدمѧѧوا للشѧѧخص غѧѧير المقѧѧيم فѧѧي العѧѧراق آѧѧل مѧѧرة دفعѧѧوا عѧѧنه ضѧѧريبة بѧѧيانا      

 ::خطيا يتضمن خطيا يتضمن 

 00المبلغ المستحق دفعه إليه المبلغ المستحق دفعه إليه         - أ أ

 ..ذلك المبلغ ذلك المبلغ سعر الضريبة ومقدارها على سعر الضريبة ومقدارها على       - ب ب

 ..المبلغ الصافي الذي دفع إليه المبلغ الصافي الذي دفع إليه       - ج ج
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 من قانون ضريبة الدخل      من قانون ضريبة الدخل     عشѧر عشѧر مѧن أولا  مѧن المѧادة التاسѧعة          مѧن أولاً مѧن المѧادة التاسѧعة          ) ) بب((عدلѧت النسѧبة الѧواردة فѧي البѧند           عدلѧت النسѧبة الѧواردة فѧي البѧند               ـ  ـ))11((
  . .20042004 لسنة  لسنة 8484بموجب الأمر رقم بموجب الأمر رقم 
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 إذا آѧان الدخѧل الخاضѧع للضريبة العائد لأحد الأشخاص يتناول مبلغا خصمت منه                 إذا آѧان الدخѧل الخاضѧع للضريبة العائد لأحد الأشخاص يتناول مبلغا خصمت منه                -33

 من   من  الضѧريبة وفѧق نطѧوق هѧذه المѧادة فتخصѧم الضѧريبة المدفوعة على ذلك الوجه                 الضѧريبة وفѧق نطѧوق هѧذه المѧادة فتخصѧم الضѧريبة المدفوعة على ذلك الوجه                 

 00 الواجبة الدفع من قبله الواجبة الدفع من قبله    مجموع مقدار ضريبة الدخلمجموع مقدار ضريبة الدخل

 فѧيما يخѧص هѧذا القѧانون تعتѧبر آѧل دفعѧه آدفعѧة سنوية سواء دفعت شهريا أم في                        فѧيما يخѧص هѧذا القѧانون تعتѧبر آѧل دفعѧه آدفعѧة سنوية سواء دفعت شهريا أم في                       -44

فѧѧѧترات أطѧѧѧول أو اقصѧѧѧر مѧѧѧن ذلѧѧѧك وسѧѧѧواء آانѧѧѧت الدفعѧѧѧات متسѧѧѧاوية أم مخѧѧѧتلفة فѧѧѧترات أطѧѧѧول أو اقصѧѧѧر مѧѧѧن ذلѧѧѧك وسѧѧѧواء آانѧѧѧت الدفعѧѧѧات متسѧѧѧاوية أم مخѧѧѧتلفة 

   ..المقادير المقادير 

 المدفوعة من قبل  المدفوعة من قبل  لا تطѧبق الفقѧرات الѧواردة فѧي هذه المادة على حصص الأرباح          لا تطѧبق الفقѧرات الѧواردة فѧي هذه المادة على حصص الأرباح         -55

أيѧة شѧرآة  مѧن الدخѧل الѧذي دفعѧت عѧنه الضѧريبة أو الواجب دفعها عنه من قبل                       أيѧة شѧرآة  مѧن الدخѧل الѧذي دفعѧت عѧنه الضѧريبة أو الواجب دفعها عنه من قبل                       

 ..تلك الشرآة تلك الشرآة 
 

 

 ــ::     المادة العشرون      المادة العشرون 

  آل من يتولى إدارة أو مراقبة أموال أو أعمال تعود لشخص آخر آالحارس             

دير الضريبة   والأمين والوالي والوصي والقيم مسؤول عن تق ) السنديك(القضائي 

ودفعها عمن ينوب عنه بعين الطريقة وبنفس المقدار الذي يكون فيها ذلك الشخص             

 .الأهلية  " للضريبة لو لم يكن فاقدا  " خاضعا
 

 

 ــ::      المادة الحادية والعشرين       المادة الحادية والعشرين 
 يكѧون الشѧخص غѧير المقѧيم فѧي العѧراق عرضѧة لѧتقدير وفѧرض الضريبة ويكون              يكѧون الشѧخص غѧير المقѧيم فѧي العѧراق عرضѧة لѧتقدير وفѧرض الضريبة ويكون             -11

 أو لجنѧته أو باسѧم أي مفوض أو تاجر بالعمولة    أو لجنѧته أو باسѧم أي مفوض أو تاجر بالعمولة   وصѧيه وصѧيه   أوأو    خاضѧعا لهѧا باسѧم أميѧنه      خاضѧعا لهѧا باسѧم أميѧنه      

  ѧأو وآ  ѧيس شعبة أو مدير شرآة سواء آانوا يتسلمون                ييأو وآѧائي أو رئѧارس قضѧيس شعبة أو مدير شرآة سواء آانوا يتسلمون                ل أو حѧائي أو رئѧارس قضѧل أو ح

الدخѧل أم  لا بعيѧن الطѧريقة وبѧنفس المقѧدار آمѧا آانѧت تقѧدر علѧى غѧير المقيم لو                         الدخѧل أم  لا بعيѧن الطѧريقة وبѧنفس المقѧدار آمѧا آانѧت تقѧدر علѧى غѧير المقيم لو                         

ويكون غير المقيم عرضة لتقدير     ويكون غير المقيم عرضة لتقدير     . . آѧان مقيما في العراق ويتسلم ذلك الدخل فعلا          آѧان مقيما في العراق ويتسلم ذلك الدخل فعلا          

لضريبة وخاضعا لها عن أي دخل ناجم أومستحصل  بواسطة تفويض أو تجارة      لضريبة وخاضعا لها عن أي دخل ناجم أومستحصل  بواسطة تفويض أو تجارة      اا

 بالعمولة أو وآالة أو حراسة قضاء أو رئاسة شعبة أو مدير شرآة باسم المفوض بالعمولة أو وآالة أو حراسة قضاء أو رئاسة شعبة أو مدير شرآة باسم المفوض 

أو رئѧѧيس الشѧѧعبة أو مديѧѧر   أو رئѧѧيس الشѧѧعبة أو مديѧѧر     أو الѧѧتاجر بالعمولѧѧة أو الوآѧѧيل أو الحѧѧارس القضѧѧائي   أو الѧѧتاجر بالعمولѧѧة أو الوآѧѧيل أو الحѧѧارس القضѧѧائي   

 ..الشرآةالشرآة



21

   

تجاريѧѧا مѧѧع شѧѧخص مقѧѧيم وظهѧѧر تجاريѧѧا مѧѧع شѧѧخص مقѧѧيم وظهѧѧر " " مѧѧلامѧѧلا إذا تعѧѧاطى أحѧѧد الأشѧѧخاص غѧѧير المقيميѧѧن ع إذا تعѧѧاطى أحѧѧد الأشѧѧخاص غѧѧير المقيميѧѧن ع-22

للسلطة المالية بسبب العلاقة الخاصة والكائنة ما بين المقيم وغير المقيم والسيطرة            للسلطة المالية بسبب العلاقة الخاصة والكائنة ما بين المقيم وغير المقيم والسيطرة            

المهمѧة التѧي لأحدهمѧا على الآخر انه من الممكن إدارة العمل التجاري أو فعلا تتم                 المهمѧة التѧي لأحدهمѧا على الآخر انه من الممكن إدارة العمل التجاري أو فعلا تتم                 

إدارتѧه بصѧورة لا تѧترك للمقѧيم ربحѧا مѧا أو أرباحѧا أقѧل مما يمكن الحصول عليها                      إدارتѧه بصѧورة لا تѧترك للمقѧيم ربحѧا مѧا أو أرباحѧا أقѧل مما يمكن الحصول عليها                      

فتقدرالضѧريبة بالѧنظر الѧى الأربѧاح الحقيقѧية علѧى غѧير المقѧيم ويكѧون خاضѧعا لها                  فتقدرالضѧريبة بالѧنظر الѧى الأربѧاح الحقيقѧية علѧى غѧير المقѧيم ويكѧون خاضѧعا لها                  

 ..باسم المقيم آما لو آان وآيلا لإدارة العمل عن غير المقيمباسم المقيم آما لو آان وآيلا لإدارة العمل عن غير المقيم
 

 إذا ظهѧѧر للسѧѧلطة المالѧѧية بѧѧان مقѧѧدار المكاسѧѧب والأربѧѧاح الحقيقѧѧية العѧѧائدة لشѧѧخص   إذا ظهѧѧر للسѧѧلطة المالѧѧية بѧѧان مقѧѧدار المكاسѧѧب والأربѧѧاح الحقيقѧѧية العѧѧائدة لشѧѧخص  -33

نها بسهولة بوجه من    نها بسهولة بوجه من    غѧير مقѧيم وخاضѧع للضѧريبة باسѧم المقيم لا يمكن التحقق ع              غѧير مقѧيم وخاضѧع للضѧريبة باسѧم المقيم لا يمكن التحقق ع              

المقѧѧيم المقѧѧيم   غѧѧيرغѧѧيرججالضѧѧريبة علѧѧىالضѧѧريبة علѧѧى  الوجѧѧوه فللسѧѧلطة المالѧѧية إذا رأت ذلѧѧك مناسѧѧبا، أن تقѧѧدر الوجѧѧوه فللسѧѧلطة المالѧѧية إذا رأت ذلѧѧك مناسѧѧبا، أن تقѧѧدر 

وتجعلѧه خاضѧعا لهѧا بنسѧبة مѧئوية عادلѧة ومعقولѧة علѧى مقѧدار الأعمѧال التجارية                     وتجعلѧه خاضѧعا لهѧا بنسѧبة مѧئوية عادلѧة ومعقولѧة علѧى مقѧدار الأعمѧال التجارية                     

التѧي يقѧوم بهـــѧا غѧير المقѧيم بواسѧطة المقѧيم أو معѧه وفѧي أحوال آهذه فان أحكام                   التѧي يقѧوم بهـــѧا غѧير المقѧيم بواسѧطة المقѧيم أو معѧه وفѧي أحوال آهذه فان أحكام                   

أو البيانات مــن قبل الأشخاص الموآلين عـــن       أو البيانات مــن قبل الأشخاص الموآلين عـــن         ة بتقديم التقارير  ة بتقديم التقارير  المتعلقالمتعلق  هذا القانون هذا القانون 

 أو البيانات من قبل المقيم عن العمل أو البيانات من قبل المقيم عن العمل ججوب تقديم التقاريروب تقديم التقاريرــــــــــغيرهم تشمل آذلك وجغيرهم تشمل آذلك وج

الѧتجاري الѧذي يقѧوم به غير المقيم بنفس الطريقة المتبعة من قبل أشخاص نائبين                الѧتجاري الѧذي يقѧوم به غير المقيم بنفس الطريقة المتبعة من قبل أشخاص نائبين                          

 وتكون التقديرات بموجب  وتكون التقديرات بموجب عѧن أشѧخاص محجѧور علѧيهم أوأشѧخاص غѧير مقيمين            عѧن أشѧخاص محجѧور علѧيهم أوأشѧخاص غѧير مقيمين            

 ..هذه الفقرة عرضة للاستئناف آما هو منصوص عليه في هذا القانون هذه الفقرة عرضة للاستئناف آما هو منصوص عليه في هذا القانون 

 لѧيس فѧي هѧذه المѧادة مѧا يجعѧل غѧير المقѧيم خاضѧعا للضѧريبة باسѧم دلال أو تاجر                           لѧيس فѧي هѧذه المѧادة مѧا يجعѧل غѧير المقѧيم خاضѧعا للضѧريبة باسѧم دلال أو تاجر                          -44

بالعمولѧة أو وآѧيل  بصѧورة أخѧرى مѧا لѧم يكѧن ذلѧك الدلال أو التاجر بالعمولة أو                       بالعمولѧة أو وآѧيل  بصѧورة أخѧرى مѧا لѧم يكѧن ذلѧك الدلال أو التاجر بالعمولة أو                       

أعمѧѧѧال وآالѧѧѧة منѧѧѧتظمة مѧѧѧن غѧѧѧير المقѧѧѧيم أو  أعمѧѧѧال وآالѧѧѧة منѧѧѧتظمة مѧѧѧن غѧѧѧير المقѧѧѧيم أو  وقائمѧѧѧا بوقائمѧѧѧا ب" " مفوضѧѧѧامفوضѧѧѧا" " الوآѧѧѧيل شخصѧѧѧاالوآѧѧѧيل شخصѧѧѧا

) ) 33وو22((خاضѧعا للضѧريبة آمѧا لو آان وآيلا بناءا على منطوق الفقرتين         خاضѧعا للضѧريبة آمѧا لو آان وآيلا بناءا على منطوق الفقرتين         " " شخصѧا شخصѧا 

مѧن هѧذه المѧادة عѧن المكاسѧب والأربѧاح الѧناجمة عن البيوع والمعاملات التي تتم                   مѧن هѧذه المѧادة عѧن المكاسѧب والأربѧاح الѧناجمة عن البيوع والمعاملات التي تتم                   

 ..بواسطة دلال أو وآيل آهذا بواسطة دلال أو وآيل آهذا 
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ت مѧع أشخاص آخرين     ت مѧع أشخاص آخرين      أن مجѧرد قѧيام شѧخص غѧير مقѧيم بتنظѧيم بѧيوع أو معѧاملا                   أن مجѧرد قѧيام شѧخص غѧير مقѧيم بتنظѧيم بѧيوع أو معѧاملا                  -55

من من ) ) 33وو22((غѧير مقيميѧن لا يجعلѧه خاضѧعا للضѧريبة بѧناء علѧى مѧنطوق الفقرتيѧن                غѧير مقيميѧن لا يجعلѧه خاضѧعا للضѧريبة بѧناء علѧى مѧنطوق الفقرتيѧن                

هѧѧѧذه المѧѧѧادة باسѧѧѧم المقѧѧѧيم عѧѧѧن المكاسѧѧѧب والأربѧѧѧاح الѧѧѧناجمة مѧѧѧن تلѧѧѧك البѧѧѧيوع         هѧѧѧذه المѧѧѧادة باسѧѧѧم المقѧѧѧيم عѧѧѧن المكاسѧѧѧب والأربѧѧѧاح الѧѧѧناجمة مѧѧѧن تلѧѧѧك البѧѧѧيوع         

 ..والمعاملات والمعاملات 

 إذا آѧѧان أحѧѧد الأشѧѧخاص غѧѧير المقيميѧѧن خاضѧѧعا للضѧѧريبة باسѧѧم مفѧѧوض أو تاجѧѧر   إذا آѧѧان أحѧѧد الأشѧѧخاص غѧѧير المقيميѧѧن خاضѧѧعا للضѧѧريبة باسѧѧم مفѧѧوض أو تاجѧѧر  -66

ضائي أو رئيس شعبة أو مدير شرآة عن المكاسب    ضائي أو رئيس شعبة أو مدير شرآة عن المكاسب    بالعمولة أو وآيل أو حارس ق     بالعمولة أو وآيل أو حارس ق     

والأربѧاح الѧناجمة مѧن قѧيامهم ببѧيع بضѧائع أو محصѧولات صنعت خارج العراق                  والأربѧاح الѧناجمة مѧن قѧيامهم ببѧيع بضѧائع أو محصѧولات صنعت خارج العراق                  

               إذا رأى ذلѧѧѧك  إذا رأى ذلѧѧѧك -فللشѧѧѧخص الѧѧѧذي باسѧѧѧمه جعѧѧѧل غѧѧѧير المقѧѧѧيم خاضѧѧѧعا  للضѧѧѧريبة    فللشѧѧѧخص الѧѧѧذي باسѧѧѧمه جعѧѧѧل غѧѧѧير المقѧѧѧيم خاضѧѧѧعا  للضѧѧѧريبة    

ة ة وفي حالة الاستئناف إليها أو لجن     وفي حالة الاستئناف إليها أو لجن     (( أن يقѧدم استدعاء الى السلطة المالية          أن يقѧدم استدعاء الى السلطة المالية         -مناسѧبا   مناسѧبا   

يطلѧب فѧيه جعѧل تقديѧر الضريبة على تلك المكاسب والأرباح أو تعديلها            يطلѧب فѧيه جعѧل تقديѧر الضريبة على تلك المكاسب والأرباح أو تعديلها            ) ) التدقѧيق التدقѧيق 

بالنسѧبة الѧى الأربѧاح التѧي قѧد ينѧتظر عѧادة الحصول عليها من قبل أحد التجار أو                     بالنسѧبة الѧى الأربѧاح التѧي قѧد ينѧتظر عѧادة الحصول عليها من قبل أحد التجار أو                     

مѧن قѧبل أحѧد البائعيѧن بالتجزئة الذين ابتاعوها من صانعها أو من منتجها مباشرة         مѧن قѧبل أحѧد البائعيѧن بالتجزئة الذين ابتاعوها من صانعها أو من منتجها مباشرة         

ن منتجها مباشرة فيما لو     ن منتجها مباشرة فيما لو     ــــل صانعها أو م   ل صانعها أو م   فيما لو آانت البضائع قد أعطيت من قب       فيما لو آانت البضائع قد أعطيت من قب       

        ع ع ــــــابة عنهما لبائ  ابة عنهما لبائ  ــــــد أعطيت من قبل صانعها أو منتجها أو ني        د أعطيت من قبل صانعها أو منتجها أو ني        ــــــــــآانѧت البضائع ق   آانѧت البضائع ق   

بالѧѧتجزئة وعѧѧندما تقتѧѧنع السѧѧلطة المالѧѧية ولجѧѧنة التدقѧѧيق بѧѧان مقѧѧدار الأربѧѧاح هѧѧو       بالѧѧتجزئة وعѧѧندما تقتѧѧنع السѧѧلطة المالѧѧية ولجѧѧنة التدقѧѧيق بѧѧان مقѧѧدار الأربѧѧاح هѧѧو       

 ..بالنسبة المذآورة  أعلاه فيجري التقدير أو يعدل  وفق ذلك بالنسبة المذآورة  أعلاه فيجري التقدير أو يعدل  وفق ذلك 

من من ) ) 11((أحكѧام هѧذه المѧادة لا تجعѧل غѧير المقѧيم خاضѧعا للضѧريبة وفق الفقرة                    أحكѧام هѧذه المѧادة لا تجعѧل غѧير المقѧيم خاضѧعا للضѧريبة وفق الفقرة                     أن    أن   -77

المѧادة الثانѧية من هذا القانون إلا إذا آانت الصنائع أو الأعمال التجارية أو المهن                المѧادة الثانѧية من هذا القانون إلا إذا آانت الصنائع أو الأعمال التجارية أو المهن                

أو أيѧة معاملѧة ذات صبغة تجارية التي نجمت عنها المكاسب والارباح جرت في               أو أيѧة معاملѧة ذات صبغة تجارية التي نجمت عنها المكاسب والارباح جرت في               

لمѧѧتاجرة فѧѧي العѧѧراق والمѧѧتاجرة مѧѧع     لمѧѧتاجرة فѧѧي العѧѧراق والمѧѧتاجرة مѧѧع     وللسѧѧلطة المالѧѧية الѧѧتفريق بيѧѧن ا   وللسѧѧلطة المالѧѧية الѧѧتفريق بيѧѧن ا   .. .. العѧѧراق العѧѧراق 

 ..العراق ويكون قرارها بهذا الشأن تابعا للاستئناف العراق ويكون قرارها بهذا الشأن تابعا للاستئناف 
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 ــ::المادة الثانية والعشرين المادة الثانية والعشرين 
 -::على آل شخص في العراق مهما آانت صفته ممن على آل شخص في العراق مهما آانت صفته ممن         

 ..تتناوله أحكام هذا القانون ويعود لشخص آخر أو تتناوله أحكام هذا القانون ويعود لشخص آخر أو " " أو دخلاأو دخلا" "  يتسلمون ربحا يتسلمون ربحا-11

22-     ѧر أو لامѧخص آخѧون لشѧيدفع      ѧر أو لامѧخص آخѧون لشѧجلون لحسابه ربحا  يدفعѧجلون لحسابه ربحا ره أو يسѧنظير مما تقدم نظير مما تقدم " " أو دخلاأو دخلا" " ره أو يس

 يوما   يوما  2121 أن يѧزود السلطة المالية في خلال          أن يѧزود السلطة المالية في خلال         ..وإن آѧان واجѧب الدفѧع خѧارج العѧراق            وإن آѧان واجѧب الدفѧع خѧارج العѧراق            

 -::من تاريخ التسلم أو الدفع أو التسجيل بتقرير يحتوي على من تاريخ التسلم أو الدفع أو التسجيل بتقرير يحتوي على 

 ..بيان حقيقي صحيح بكل الربح والدخل المذآورين بيان حقيقي صحيح بكل الربح والدخل المذآورين       -أ أ 

ود إليه الربح والدخل المذآورين وللسلطة المالية       ود إليه الربح والدخل المذآورين وللسلطة المالية       اسم وعنوان الشخص الذي يع    اسم وعنوان الشخص الذي يع        -بب

 ..أن تطلب تلك المعلومات بإخطار تحريري من أي شخص آخر أن تطلب تلك المعلومات بإخطار تحريري من أي شخص آخر 
   

 ــ::المادة الثالثة والعشرين المادة الثالثة والعشرين 
 لكѧل شѧخص مسѧؤول عѧن دفѧع الضѧريبة نѧيابة عѧن شѧخص آخر أن يستقطع من                       لكѧل شѧخص مسѧؤول عѧن دفѧع الضѧريبة نѧيابة عѧن شѧخص آخر أن يستقطع من                                    

كون مصونا من الملاحقة كون مصونا من الملاحقة الѧنقود التѧي تسلمها بالنيابة مقدارا  آافيا لدفع تلك الضريبة وي   الѧنقود التѧي تسلمها بالنيابة مقداراً آافيا لدفع تلك الضريبة وي   

عمѧا دفعѧه مѧن المѧبالغ وفقѧا لأحكѧام هѧذا القانون على أن يقدم لمن ناب عنه حسابا عن                       عمѧا دفعѧه مѧن المѧبالغ وفقѧا لأحكѧام هѧذا القانون على أن يقدم لمن ناب عنه حسابا عن                       

 ..مقدار الضريبة المدفوعة ونسبتها والمبلغ الصافي المتبقي له مقدار الضريبة المدفوعة ونسبتها والمبلغ الصافي المتبقي له 
 

 ــ::المادة الرابعة والعشرين المادة الرابعة والعشرين 
ة أو  ة أو   إذا مѧات شѧخص ولѧم تفѧرض الضѧريبة علѧى دخله في السنة التقديرية الأخير                  إذا مѧات شѧخص ولѧم تفѧرض الضѧريبة علѧى دخله في السنة التقديرية الأخير                             

خѧلال خمѧس سѧنوات سѧبقتها يعتѧبرالوارث ومѧن انتقلѧت إلѧيه الѧترآة أو تولѧى توزيعها                      خѧلال خمѧس سѧنوات سѧبقتها يعتѧبرالوارث ومѧن انتقلѧت إلѧيه الѧترآة أو تولѧى توزيعها                      

مسѧѧؤولا عѧѧن متطلѧѧبات تقديѧѧر الضѧѧريبة التѧѧي تترتѧѧب علѧѧى المتوفѧѧي ودفعهѧѧا مѧѧن مѧѧال      مسѧѧؤولا عѧѧن متطلѧѧبات تقديѧѧر الضѧѧريبة التѧѧي تترتѧѧب علѧѧى المتوفѧѧي ودفعهѧѧا مѧѧن مѧѧال      

 ..الترآة وفي حدودها ويعامل آما لو آان المتوفي على قيد الحياة الترآة وفي حدودها ويعامل آما لو آان المتوفي على قيد الحياة 
 

 ــ::المادة الخامسة والعشرين المادة الخامسة والعشرين 
أو المحاسѧѧب أو أحѧѧد آѧѧبار موظفѧѧي  الشѧѧخص المعѧѧنوي المكلѧѧف       أو المحاسѧѧب أو أحѧѧد آѧѧبار موظفѧѧي  الشѧѧخص المعѧѧنوي المكلѧѧف        يعتѧѧبر المديѧѧر   يعتѧѧبر المديѧѧر              

بالضѧريبة مسѧؤولا عѧن جمѧيع الأعمѧال والأمѧور التѧي يجѧب القѧيام بها وفق أحكام هذا                      بالضѧريبة مسѧؤولا عѧن جمѧيع الأعمѧال والأمѧور التѧي يجѧب القѧيام بها وفق أحكام هذا                      

 ..القانون لتقدير الضريبة ودفعها القانون لتقدير الضريبة ودفعها 
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 المشارآات: الفصل  الثالث عشر
 

 ــ::المادة السادسة والعشرون المادة السادسة والعشرون 
رآاء حسب حصصهم ويفرض الضريبة  يقدر دخل المشارآة جملة ويقسم على الش-1

عليه بعد إضافته إلى دخل آل منهم من المصادر الأخرى على أن تثبت المشارآة 

 .بالوثائق أو السجلات القانونية أو المستندات التي تقتنع  بها السلطة المالية 

 إذا لѧѧم تقتѧѧنع السѧѧلطة المالѧѧية مѧѧن صѧѧحة قѧѧيام المشѧѧارآة أو تبيѧѧن لهѧѧا أن الهѧѧدف مѧѧن   إذا لѧѧم تقتѧѧنع السѧѧلطة المالѧѧية مѧѧن صѧѧحة قѧѧيام المشѧѧارآة أو تبيѧѧن لهѧѧا أن الهѧѧدف مѧѧن  -22

ѧѧتكويѧѧن    تكويѧѧل مѧѧاهمة آѧѧا مسѧѧتحقق لهѧѧم يѧѧيلها أو لѧѧريبة أو تقلѧѧن الضѧѧتخلص مѧѧو الѧѧن    نها هѧѧل مѧѧاهمة آѧѧا مسѧѧتحقق لهѧѧم يѧѧيلها أو لѧѧريبة أو تقلѧѧن الضѧѧتخلص مѧѧو الѧѧنها ه

الشѧѧرآاء مسѧѧاهمة فعلѧѧية بجѧѧزء مناسѧѧب مѧѧن رأسѧѧمال المشѧѧارآة أو اشѧѧتراآهم فعѧѧلا  الشѧѧرآاء مسѧѧاهمة فعلѧѧية بجѧѧزء مناسѧѧب مѧѧن رأسѧѧمال المشѧѧارآة أو اشѧѧتراآهم فعѧѧلا  

بإدارتهѧѧا فلهѧѧا أن تقѧѧدر الضѧѧريبة علѧѧى الشѧѧخص الѧѧذي تعѧѧتقد بѧѧأن دخѧѧل المشѧѧارآة      بإدارتهѧѧا فلهѧѧا أن تقѧѧدر الضѧѧريبة علѧѧى الشѧѧخص الѧѧذي تعѧѧتقد بѧѧأن دخѧѧل المشѧѧارآة      

 ..يخصه دون غيره يخصه دون غيره 

 ينيѧѧبه الشѧѧرآاء عѧѧنهم أن يهيѧѧئ ويقѧѧدم    ينيѧѧبه الشѧѧرآاء عѧѧنهم أن يهيѧѧئ ويقѧѧدم    علѧѧى الشѧѧريك المѧѧتقدم فѧѧي المشѧѧارآة أو مѧѧن   علѧѧى الشѧѧريك المѧѧتقدم فѧѧي المشѧѧارآة أو مѧѧن  -33

تقريѧرا الѧى السѧلطة المالѧية يبيѧن فѧيه دخѧل المشѧارآة وحصѧة آѧل شѧريك وعنوانه                       تقريѧرا الѧى السѧلطة المالѧية يبيѧن فѧيه دخѧل المشѧارآة وحصѧة آѧل شѧريك وعنوانه                       

والسѧѧجلات والسѧѧجلات   مشѧѧفوعا بصѧѧورة الحسѧѧاب آمѧѧا أن علѧѧيه القѧѧيام بѧѧتقديم آافѧѧة المسѧѧتندات مشѧѧفوعا بصѧѧورة الحسѧѧاب آمѧѧا أن علѧѧيه القѧѧيام بѧѧتقديم آافѧѧة المسѧѧتندات 

 ..والبيانات التي تطلبها منه السلطة الماليةوالبيانات التي تطلبها منه السلطة المالية

 اسمه قبل غيره من الشرآاء في عقد  اسمه قبل غيره من الشرآاء في عقد  الشѧريك المѧتقدم في المشارآة هو الذي ذآر       الشѧريك المѧتقدم في المشارآة هو الذي ذآر      -44

المشѧارآة أو القسѧام الشѧرعي أو ذآѧر اسѧمه وحѧده أو مѧتقدما علѧى غѧيره في اسم                     المشѧارآة أو القسѧام الشѧرعي أو ذآѧر اسѧمه وحѧده أو مѧتقدما علѧى غѧيره في اسم                     

المشѧارآة أن لѧم يكѧن بيѧنهم عقѧد وإلا فالشѧريك العامل الوارد اسمه قبل غيره في                    المشѧارآة أن لѧم يكѧن بيѧنهم عقѧد وإلا فالشѧريك العامل الوارد اسمه قبل غيره في                    

 ..عقد المشارآة أو اسمهاعقد المشارآة أو اسمها

لمفوض أو المدير لمفوض أو المدير إذا لѧم يكѧن أحѧد الشѧرآاء سѧاآنا فѧي العѧراق فعلѧى الوآѧيل أو ا           إذا لѧم يكѧن أحѧد الشѧرآاء سѧاآنا فѧي العѧراق فعلѧى الوآѧيل أو ا             -55

 ..الذي يتولى أمور المشارآة أن يقدم التقارير والبيانات المقتضية الذي يتولى أمور المشارآة أن يقدم التقارير والبيانات المقتضية 

 عѧѧن آѧѧل الѧѧربح الѧѧناجم  عѧѧن آѧѧل الѧѧربح الѧѧناجم - أو الأآѧѧثر نصѧѧيبا أو الأآѧѧثر نصѧѧيبا- للسѧѧلطة المالѧѧية تقديѧѧر الشѧѧريك المѧѧتقدم  للسѧѧلطة المالѧѧية تقديѧѧر الشѧѧريك المѧѧتقدم -66
لأغѧѧراض لأغѧѧراض   الѧѧتجاريةالѧѧتجارية  للمشѧѧارآة إذا آانѧѧت المشѧѧارآة مشѧѧمولة بѧѧنظام مسѧѧك الدفاتѧѧر    للمشѧѧارآة إذا آانѧѧت المشѧѧارآة مشѧѧمولة بѧѧنظام مسѧѧك الدفاتѧѧر    

 لا يخѧل ذلѧك بحѧق الشѧريك المشѧار إليه       لا يخѧل ذلѧك بحѧق الشѧريك المشѧار إليه      ضѧريبة الدخѧل وأخلѧت بأحكامѧه علѧى أن      ضѧريبة الدخѧل وأخلѧت بأحكامѧه علѧى أن      
ولا يѧѧنزل مѧѧن الѧѧربح الѧѧناجم للمشѧѧارآة إلا سѧѧماح   ولا يѧѧنزل مѧѧن الѧѧربح الѧѧناجم للمشѧѧارآة إلا سѧѧماح     ،،  بالѧѧرجوع علѧѧى سѧѧائر شѧѧرآائه بالѧѧرجوع علѧѧى سѧѧائر شѧѧرآائه 
 ..الذي جرى التقدير باسمه الذي جرى التقدير باسمه   الشريك المتقدم أو الأآثر نصيباالشريك المتقدم أو الأآثر نصيبا
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 تقديم التقارير والمعلومات: الفصل الرابع عشر 
 

 ــ::المادة السابعة والعشرين المادة السابعة والعشرين 
 تطلѧب ممѧن آѧان خاضѧعا للضѧريبة أو تعѧتقد بخضѧوعه لها أن            تطلѧب ممѧن آѧان خاضѧعا للضѧريبة أو تعѧتقد بخضѧوعه لها أن            للسѧلطة المالѧية أن      للسѧلطة المالѧية أن     -11

يقѧدم تقريѧرا عن دخله خلال  واحد وعشرين يوما من تاريخ تبليغه بذلك بإخطار                يقѧدم تقريѧرا عن دخله خلال  واحد وعشرين يوما من تاريخ تبليغه بذلك بإخطار                

خطي أو بإحدى طرق النشر سواء آان اسمه مسجلا في دوائر ضريبة الدخل أو              خطي أو بإحدى طرق النشر سواء آان اسمه مسجلا في دوائر ضريبة الدخل أو              

 ..لم يكنلم يكن

 تقريرا  تقريرا علѧى آل شخص مسجل أو غير مسجل وله دخل يخضع للضريبة أن يقدم         علѧى آل شخص مسجل أو غير مسجل وله دخل يخضع للضريبة أن يقدم           -22

عѧѧن دخلѧѧه قѧѧبل الѧѧيوم الأول مѧѧن حزيѧѧران مѧѧن السѧѧنة الѧѧتقديرية إذا لѧѧم يطلѧѧب مѧѧنه     عѧѧن دخلѧѧه قѧѧبل الѧѧيوم الأول مѧѧن حزيѧѧران مѧѧن السѧѧنة الѧѧتقديرية إذا لѧѧم يطلѧѧب مѧѧنه     

 ..تقديمه بإخطار خطي أو بإحدى طرق النشر تقديمه بإخطار خطي أو بإحدى طرق النشر 

 من هذه المادة الى آجال       من هذه المادة الى آجال      22وو11 للسѧلطة المالية أن تمدد المدة المذآورة في الفقرتين            للسѧلطة المالية أن تمدد المدة المذآورة في الفقرتين           -33

 ..ملائمة إذا اقتنعت بوجود عذر مشروع ملائمة إذا اقتنعت بوجود عذر مشروع 

تقريرا بما تقريرا بما ) ) بكسر الدالبكسر الدال((أن يقѧدم بواسطة المستخدم      أن يقѧدم بواسطة المستخدم      ) ) دالدالبفѧتح الѧ   بفѧتح الѧ   (( علѧى المسѧتخدم       علѧى المسѧتخدم      -44

عѧنده مѧن دخѧل غѧير الرواتѧب والمخصصѧات خѧلال المѧدد المذآورة في الفقرات                   عѧنده مѧن دخѧل غѧير الرواتѧب والمخصصѧات خѧلال المѧدد المذآورة في الفقرات                   

أن يؤيد صحة التوقيع ويحيل التقرير الى       أن يؤيد صحة التوقيع ويحيل التقرير الى       ) ) بكسر الدال بكسر الدال ((المتقدمة وعلى المستخدم    المتقدمة وعلى المستخدم    

 00السلطة المالية السلطة المالية 
 

 ــ::المادة الثامنة والعشرين المادة الثامنة والعشرين 
 الرسѧѧѧمية ومؤسسѧѧѧات ومنشѧѧѧآت القطѧѧѧاع الاشѧѧѧتراآي والمخѧѧѧتلط  الرسѧѧѧمية ومؤسسѧѧѧات ومنشѧѧѧآت القطѧѧѧاع الاشѧѧѧتراآي والمخѧѧѧتلط  علѧѧѧى دوائѧѧѧر الدولѧѧѧة علѧѧѧى دوائѧѧѧر الدولѧѧѧة-11

 البيانات والمعلومات التي     البيانات والمعلومات التي    - بطلѧب منها      بطلѧب منها     -وموظفѧيها أن يقدمѧوا إلѧى السѧلطة المالѧية            وموظفѧيها أن يقدمѧوا إلѧى السѧلطة المالѧية            

 ..تراها ضرورية لتطبيق أحكام هذا القانونتراها ضرورية لتطبيق أحكام هذا القانون

للسѧلطة المالѧية أن تѧتحرى وتѧتحقق عѧن دخل المكلف الحقيقي وتبحث عن مصادره                  للسѧلطة المالѧية أن تѧتحرى وتѧتحقق عѧن دخل المكلف الحقيقي وتبحث عن مصادره                    -22

 أن تطلب المعلومات من أي شخص تعتقد بان لديه ما يفيدها      أن تطلب المعلومات من أي شخص تعتقد بان لديه ما يفيدها     فѧي محل وجودها ولها    فѧي محل وجودها ولها    

 ..في تقدير الضريبة على أي من المكلفين في تقدير الضريبة على أي من المكلفين 
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 للسѧѧلطة المالѧѧية أن توقѧѧف إجѧѧراء المعѧѧاملات التѧѧي لهѧѧا علاقѧѧة بالضѧѧريبة ولا تسѧѧمح      للسѧѧلطة المالѧѧية أن توقѧѧف إجѧѧراء المعѧѧاملات التѧѧي لهѧѧا علاقѧѧة بالضѧѧريبة ولا تسѧѧمح     -33

بإجرائها من قبل الدوائر الأخرى حتى يتم دفع الضريبة أو التأمينات التي قد تتحقق              بإجرائها من قبل الدوائر الأخرى حتى يتم دفع الضريبة أو التأمينات التي قد تتحقق              

 ..منها منها 

 للسѧلطة المالѧية أن تطلѧب مѧن أي مѧن دوائر الدولة والقطاع الاشتراآي والمختلط أو           للسѧلطة المالѧية أن تطلѧب مѧن أي مѧن دوائر الدولة والقطاع الاشتراآي والمختلط أو          -44

عشرة بالمائة من المبالغ المتحققة     عشرة بالمائة من المبالغ المتحققة     %%1010أي شѧخص اسѧتقطاع نسѧبة مئوية لا تتجاوز         أي شѧخص اسѧتقطاع نسѧبة مئوية لا تتجاوز         

للمتعهديѧن أو غѧيرهم المرتبطيѧن معهѧم ولا تدفع لهم المبالغ المستقطعة إلا بعد تأييد                  للمتعهديѧن أو غѧيرهم المرتبطيѧن معهѧم ولا تدفع لهم المبالغ المستقطعة إلا بعد تأييد                  

 ..ولها أن تطلب تحويل المبالغ المستقطعة إليهاولها أن تطلب تحويل المبالغ المستقطعة إليهابراءة ذمتهم من ضريبة الدخل ، براءة ذمتهم من ضريبة الدخل ، 
 

 ــ::المادة التاسعة والعشرون المادة التاسعة والعشرون 

 آѧل تقريѧر أو بѧيان أو اسѧتمارة تقѧدم وفѧق هѧذا القѧانون تعتبر مقدمة من الشخص الذي           آѧل تقريѧر أو بѧيان أو اسѧتمارة تقѧدم وفѧق هѧذا القѧانون تعتبر مقدمة من الشخص الذي            

طلبѧت مѧنه أو ممѧن هѧو ملѧزم بѧتقديمها أو ممѧن يѧنوب عѧنهما إلا إذا اثبѧت خѧلاف ذلѧѧك            طلبѧت مѧنه أو ممѧن هѧو ملѧزم بѧتقديمها أو ممѧن يѧنوب عѧنهما إلا إذا اثبѧت خѧلاف ذلѧѧك            

ا أو بѧيانا أو استمارة يعتبر عالما ومعترفا  ا أو بѧيانا أو استمارة يعتبر عالما ومعترفا  وآѧل شѧخص يوقѧع أو يخѧتم أو يبصѧم تقريѧر       وآѧل شѧخص يوقѧع أو يخѧتم أو يبصѧم تقريѧر       

 ..بجميع الأمور الواردة فيها بجميع الأمور الواردة فيها 

 
 التقارير: الفصل الخامس عشر 

 ــ::المادة الثلاثون المادة الثلاثون 
  بعѧد انقضѧاء المѧدة المعيѧنة لѧتقديم التقارير وفق المادة السابعة والعشرين تنظر السلطة                   بعѧد انقضѧاء المѧدة المعيѧنة لѧتقديم التقارير وفق المادة السابعة والعشرين تنظر السلطة                 

ضريبة بمقتضاها أو ترفضها    ضريبة بمقتضاها أو ترفضها    المالѧية فѧي الѧتقارير المقدمѧة لهѧا ولهѧا أن تقѧبلها وتقدر ال                المالѧية فѧي الѧتقارير المقدمѧة لهѧا ولهѧا أن تقѧبلها وتقدر ال                

 أما من    أما من   ..وتقѧدر الضѧريبة علѧى الدخل الذي تقرره مما يتيسر لها جمعة من المعلومات                وتقѧدر الضѧريبة علѧى الدخل الذي تقرره مما يتيسر لها جمعة من المعلومات                

لѧѧم يقѧѧدم تقريѧѧرا واعѧѧتقدت السѧѧلطة المالѧѧية بأنѧѧه يخضѧѧع للضѧѧريبة فلهѧѧا أن تقѧѧدر دخلѧѧه       لѧѧم يقѧѧدم تقريѧѧرا واعѧѧتقدت السѧѧلطة المالѧѧية بأنѧѧه يخضѧѧع للضѧѧريبة فلهѧѧا أن تقѧѧدر دخلѧѧه       

وتفرض الضريبة عليه ولا يرفع هذا التقدير المسؤولية عن المكلف بسبب عدم تقديمه             وتفرض الضريبة عليه ولا يرفع هذا التقدير المسؤولية عن المكلف بسبب عدم تقديمه             

 ..ير في الوقت المعين ير في الوقت المعين التقرالتقر
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 ــ::المادة الحادية والثلاثون المادة الحادية والثلاثون 
 تقѧدر الضѧريبة علѧى الشѧخص الخاضع لها في دائرة مخمن الضريبة الذي يقع فيه                  تقѧدر الضѧريبة علѧى الشѧخص الخاضع لها في دائرة مخمن الضريبة الذي يقع فيه                           

محѧل سѧكنى المكلѧف أو  محل عمله وإذا تعاطى أعمالا في محلات تتبع دوائر مختلفة                  محѧل سѧكنى المكلѧف أو  محل عمله وإذا تعاطى أعمالا في محلات تتبع دوائر مختلفة                  

 وللوزير أو من     وللوزير أو من    00طة المالية طة المالية فتقدر الضريبة في دائرة مخمن أو اآثر حسبما تقرره السل         فتقدر الضريبة في دائرة مخمن أو اآثر حسبما تقرره السل         

يخوѧѧله ذلѧѧك أن يأمѧѧر بѧѧتقدير المكلѧѧف فѧѧي دائѧѧرة مخمѧѧن آخѧѧر غѧѧير مخمنѧѧي الدوائѧѧر            يخوѧѧله ذلѧѧك أن يأمѧѧر بѧѧتقدير المكلѧѧف فѧѧي دائѧѧرة مخمѧѧن آخѧѧر غѧѧير مخمنѧѧي الدوائѧѧر            

 ..المذآورة آنفا المذآورة آنفا 
 

 ــ::المادة الثانية والثلاثون المادة الثانية والثلاثون 
علѧى السѧلطة المالѧية أن تقѧدر الضѧريبة علѧى أسѧاس الدخѧل الحقيقѧي ولهѧا الحق في            علѧى السѧلطة المالѧية أن تقѧدر الضѧريبة علѧى أسѧاس الدخѧل الحقيقѧي ولهѧا الحق في                      

قل مѧن حقيقѧته إذا ظهѧرت لديهѧا وقائع           قل مѧن حقيقѧته إذا ظهѧرت لديهѧا وقائع           الѧرجوع بالѧتقدير علѧى مѧن سѧبق تقديѧر  دخلѧه بѧأ                الѧرجوع بالѧتقدير علѧى مѧن سѧبق تقديѧر  دخلѧه بѧأ                

ماديѧѧѧة بضѧѧѧمنها الأخѧѧѧبار الѧѧѧتحريري ، ولمѧѧѧدة خمѧѧѧس سѧѧѧنوات ماضѧѧѧية باسѧѧѧتثناء السѧѧѧنة        ماديѧѧѧة بضѧѧѧمنها الأخѧѧѧبار الѧѧѧتحريري ، ولمѧѧѧدة خمѧѧѧس سѧѧѧنوات ماضѧѧѧية باسѧѧѧتثناء السѧѧѧنة        

  الѧѧتقديرية ، أمѧѧا مѧѧن لѧѧم يѧѧتم تقديѧѧر دخلѧѧه فѧѧيكون الѧѧرجوع علѧѧيه ابѧѧتداء مѧѧن تѧѧاريخ تحقѧѧق     الѧѧتقديرية ، أمѧѧا مѧѧن لѧѧم يѧѧتم تقديѧѧر دخلѧѧه فѧѧيكون الѧѧرجوع علѧѧيه ابѧѧتداء مѧѧن تѧѧاريخ تحقѧѧق     

 .. الأشخاص به الأشخاص بهالدخل ، ولا يؤثرفي حق السلطة المالية في الرجوع بالتقدير عدم تبليغالدخل ، ولا يؤثرفي حق السلطة المالية في الرجوع بالتقدير عدم تبليغ
 

 

 الاعتراض على التقدير: الفصل السادس عشر
 

 

 ــ::المادة الثالثة والثلاثون المادة الثالثة والثلاثون 
 

 للمكلѧف بعѧد تبلѧيغه بѧالدخل المقѧدر والضريبة المترتبة عليه أن يقدم اعتراضا خطيا                    للمكلѧف بعѧد تبلѧيغه بѧالدخل المقѧدر والضريبة المترتبة عليه أن يقدم اعتراضا خطيا                   -11

إلѧѧى السѧѧلطة المالѧѧية التѧѧي بلغѧѧته بالѧѧتقدير أو إلѧѧى أيѧѧة دائѧѧرة مѧѧن دوائѧѧر الهيѧѧئة العامѧѧة   إلѧѧى السѧѧلطة المالѧѧية التѧѧي بلغѧѧته بالѧѧتقدير أو إلѧѧى أيѧѧة دائѧѧرة مѧѧن دوائѧѧر الهيѧѧئة العامѧѧة   

واحѧѧد وعشѧѧرين يومѧѧا مѧѧن تѧѧاريخ تبلѧѧيغه مبيѧѧنا أسѧѧباب اعتراضѧѧه      واحѧѧد وعشѧѧرين يومѧѧا مѧѧن تѧѧاريخ تبلѧѧيغه مبيѧѧنا أسѧѧباب اعتراضѧѧه      للضѧѧرائب خѧѧلال  للضѧѧرائب خѧѧلال  

والѧتعديل الѧذي يطلبه وعليه أن يقدم إلى السلطة المالية الدفاتر والسجلات والبيانات              والѧتعديل الѧذي يطلبه وعليه أن يقدم إلى السلطة المالية الدفاتر والسجلات والبيانات              

 ..اللازمة عن دخله لاثبات اعتراضه اللازمة عن دخله لاثبات اعتراضه 

إذا إذا ) ) 11((للسѧѧلطة المالѧѧية أن تقѧѧبل الاعѧѧتراض بعѧѧد مضѧѧي المѧѧدة المعيѧѧنة فѧѧي الفقѧѧرة         للسѧѧلطة المالѧѧية أن تقѧѧبل الاعѧѧتراض بعѧѧد مضѧѧي المѧѧدة المعيѧѧنة فѧѧي الفقѧѧرة           -22

ترض لم يتمكن من تقديمه لغيابه عن العراق أو لمرض أقعدة عن            ترض لم يتمكن من تقديمه لغيابه عن العراق أو لمرض أقعدة عن            اقتنعѧت بأن المع   اقتنعѧت بأن المع   

 ..العمل أو لسبب قهري آخرالعمل أو لسبب قهري آخر
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 لا يѧѧѧنظر فѧѧѧي اعѧѧѧتراض المكلѧѧѧف مѧѧѧا لѧѧѧم يدفѧѧѧع الضѧѧѧريبة المقѧѧѧدرة علѧѧѧيه خѧѧѧلال مѧѧѧدة   لا يѧѧѧنظر فѧѧѧي اعѧѧѧتراض المكلѧѧѧف مѧѧѧا لѧѧѧم يدفѧѧѧع الضѧѧѧريبة المقѧѧѧدرة علѧѧѧيه خѧѧѧلال مѧѧѧدة  -33

وفѧي حالѧة عجѧزه مѧن دفѧع آѧامل الضريبة المقدرة فللسلطة المالية ،                 وفѧي حالѧة عجѧزه مѧن دفѧع آѧامل الضريبة المقدرة فللسلطة المالية ،                 . . الاعѧتراض   الاعѧتراض   

اط وفقا  لتعليمات تصدرها وزارة المالية ، مع         اط وفقا  لتعليمات تصدرها وزارة المالية ، مع         بعѧد اقتѧناعها بذلك ، إستيفاؤها باقس       بعѧد اقتѧناعها بذلك ، إستيفاؤها باقس       

 ..مراعاة نص المادة السادسة والأربعين من هذا القانون مراعاة نص المادة السادسة والأربعين من هذا القانون 
 

 

 ــ::المادة الرابعة والثلاثون المادة الرابعة والثلاثون 
إذا تѧم الاتفѧاق بين المعترض والسلطة المالية على تقدير الدخل أو قدم الاعتراض    إذا تѧم الاتفѧاق بين المعترض والسلطة المالية على تقدير الدخل أو قدم الاعتراض              

مديدهѧا يصѧبح الѧتقدير قطعيا ولا        مديدهѧا يصѧبح الѧتقدير قطعيا ولا        بعѧد المѧدة القانونѧية ولѧم توافѧق السѧلطة المالѧية علѧى ت                بعѧد المѧدة القانونѧية ولѧم توافѧق السѧلطة المالѧية علѧى ت                

 ..يقبل الاعتراضيقبل الاعتراض
 

 

 

 الأستئناف: الفصل السابع عشر
 

 ــ::المادة الخامسة والثلاثون المادة الخامسة والثلاثون 
الضѧѧريبة أن الضѧѧريبة أن   الدخѧѧل أوالدخѧѧل أو  السѧѧلطة المالѧѧية اعتراضѧѧه علѧѧى مقѧѧدار السѧѧلطة المالѧѧية اعتراضѧѧه علѧѧى مقѧѧدار   الѧѧذي رفضѧѧتالѧѧذي رفضѧѧت   للشѧѧخص للشѧѧخص-11

  أية دائرة من دوائر   أية دائرة من دوائر   ججѧج ججѧج ها لѧدى لجѧنة التدقيق بعريضة يقدمها إليها أو إلى          ها لѧدى لجѧنة التدقيق بعريضة يقدمها إليها أو إلى          قѧرارا قѧرارا   يسѧتأنف يسѧتأنف 

الهيѧѧئة العامѧѧة للضѧѧرائب خѧѧلال واحѧѧد وعشѧѧرين يومѧѧا مѧѧن  تѧѧاريخ تبلѧѧيغه بѧѧرفض         الهيѧѧئة العامѧѧة للضѧѧرائب خѧѧلال واحѧѧد وعشѧѧرين يومѧѧا مѧѧن  تѧѧاريخ تبلѧѧيغه بѧѧرفض         

 ..اعتراضه وعليه أن يثبت ذلك بالوثائق والسجلات والبيانات الأخرىاعتراضه وعليه أن يثبت ذلك بالوثائق والسجلات والبيانات الأخرى

 للسѧلطة المالѧية أن تقѧبل طلѧب الاسѧتئناف بعѧد مضѧي المѧدة القانونѧية إذا اقتنعѧت بان                         للسѧلطة المالѧية أن تقѧبل طلѧب الاسѧتئناف بعѧد مضѧي المѧدة القانونѧية إذا اقتنعѧت بان                        -22

 اقعدة عن العمل أو لسبب  اقعدة عن العمل أو لسبب المسѧتأنف تأخѧر عѧن تقديمѧه لغيابه عن العراق أو لمرض      المسѧتأنف تأخѧر عѧن تقديمѧه لغيابه عن العراق أو لمرض      

 ..قهري آخر وان هذا الاستئناف قدم للسلطة المالية بلا تأخر غير معقول من جانبه قهري آخر وان هذا الاستئناف قدم للسلطة المالية بلا تأخر غير معقول من جانبه 

 علѧى لجѧنة الاستئناف عدم مواصلة السير في الاستئناف إذا ظهر لها بان المكلف قد                  علѧى لجѧنة الاستئناف عدم مواصلة السير في الاستئناف إذا ظهر لها بان المكلف قد                 -33

تأخѧر عن تسديد الأقساط المستحقة عليه من الضريبة المقدرة والمقسطة ما لم يبادر             تأخѧر عن تسديد الأقساط المستحقة عليه من الضريبة المقدرة والمقسطة ما لم يبادر             

 ..ى تسديدها ى تسديدها الال
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 ــ::المادة السادسة والثلاثون المادة السادسة والثلاثون 
يѧبلغ المسѧتأنف والسѧلطة المالѧية بيوم المرافعة أمام لجنة التدقيق قبل موعده بسبعة        يѧبلغ المسѧتأنف والسѧلطة المالѧية بيوم المرافعة أمام لجنة التدقيق قبل موعده بسبعة                    

أيѧام علѧى الأقѧل وعلѧى الطرفيѧن أن يحضѧرا أمام اللجنة بالذات أو بإرسال وآيل عنهما                    أيѧام علѧى الأقѧل وعلѧى الطرفيѧن أن يحضѧرا أمام اللجنة بالذات أو بإرسال وآيل عنهما                    

لبѧѧيانات الѧѧتحريرية التѧѧي قدماهѧѧا ،  لبѧѧيانات الѧѧتحريرية التѧѧي قدماهѧѧا ،  فѧѧي الѧѧيوم والسѧѧاعة المعينيѧѧن أو أن يبيѧѧنا اآѧѧتفاءهما با  فѧѧي الѧѧيوم والسѧѧاعة المعينيѧѧن أو أن يبيѧѧنا اآѧѧتفاءهما با  

وللجѧنة إلغѧاء الѧتقدير أو تأييده أو زيادته أو تخفيضه مبينه في قرارها الأسباب الموجبة                 وللجѧنة إلغѧاء الѧتقدير أو تأييده أو زيادته أو تخفيضه مبينه في قرارها الأسباب الموجبة                 

لذلѧك آمѧا إن لهѧا أن تؤيѧد الѧتقدير إذا لم يحضر الطرفان أو أحدهما بدون عذر مشروع                     لذلѧك آمѧا إن لهѧا أن تؤيѧد الѧتقدير إذا لم يحضر الطرفان أو أحدهما بدون عذر مشروع                     

 ..أو تؤجل النظر في الاستئناف للمدة التي تراها مناسبة أو تؤجل النظر في الاستئناف للمدة التي تراها مناسبة 
 

 

 لجنة الاستئناف وهيئة التمييز: امن عشرالفصل الث

 

 ــ::ن ن المادة السابعة والثلاثوالمادة السابعة والثلاثو
 تؤلѧف لجان النظر في القضايا الاستئنافية ببيان يصدره الوزير في الجريدة الرسمية               تؤلѧف لجان النظر في القضايا الاستئنافية ببيان يصدره الوزير في الجريدة الرسمية              -11

برئاسѧة قѧاض مѧن الصѧنف الثاني في الأقل وعضوية اثنين من الموظفين المختصين                 برئاسѧة قѧاض مѧن الصѧنف الثاني في الأقل وعضوية اثنين من الموظفين المختصين                 

 ..في الأمور الماليةفي الأمور المالية

مѧѧن هѧѧذه المѧѧادة أعضѧѧاء اضѧѧافيون   مѧѧن هѧѧذه المѧѧادة أعضѧѧاء اضѧѧافيون   ) ) 11((المذآѧѧورة فѧѧي الفقѧѧرة  المذآѧѧورة فѧѧي الفقѧѧرة   يعيѧѧن بѧѧنفس الشѧѧروط   يعيѧѧن بѧѧنفس الشѧѧروط  -22

 ..يحلون محل الأعضاء الأصليين عند غيابهميحلون محل الأعضاء الأصليين عند غيابهم
 

 ــ::المادة الثامنة والثلاثون المادة الثامنة والثلاثون 
علѧѧى لجѧѧنة الاسѧѧتئناف المؤلفѧѧة فѧѧي بغѧѧداد أن تѧѧنظر فѧѧي القضѧѧايا التѧѧي تقѧѧع ضѧѧمن    علѧѧى لجѧѧنة الاسѧѧتئناف المؤلفѧѧة فѧѧي بغѧѧداد أن تѧѧنظر فѧѧي القضѧѧايا التѧѧي تقѧѧع ضѧѧمن                  

نقل أيѧѧة نقل أيѧѧة وللوزيѧѧر أو مѧѧن يخوѧѧله أن يѧѧوللوزيѧѧر أو مѧѧن يخوѧѧله أن يѧѧ. . اختصѧѧاص لجѧѧنة أخѧѧرى بطلѧѧب المسѧѧتأنف  نفسѧѧهاختصѧѧاص لجѧѧنة أخѧѧرى بطلѧѧب المسѧѧتأنف  نفسѧѧه

قضѧية اسѧتئنافية مѧن لجѧنة إلѧى أخرى بطلب المستأنف أو بدونه إذا وجد أسبابا موجبة                   قضѧية اسѧتئنافية مѧن لجѧنة إلѧى أخرى بطلب المستأنف أو بدونه إذا وجد أسبابا موجبة                   

 ..لذلك لذلك 
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 ــ::المادة التاسعة والثلاثون المادة التاسعة والثلاثون 
تѧنظر لجѧان الاسѧتئناف وتبѧت في آل ما له علاقة بتقدير الدخل وخضوعه للضريبة      تѧنظر لجѧان الاسѧتئناف وتبѧت في آل ما له علاقة بتقدير الدخل وخضوعه للضريبة        -11

تبليغها إليها والى   تبليغها إليها والى   والѧرديات والسѧماحات وعلѧى السѧلطة المالѧية تنفѧيذ القѧرارات بعد                والѧرديات والسѧماحات وعلѧى السѧلطة المالѧية تنفѧيذ القѧرارات بعد                

 ..المكلفالمكلف

مѧѧن المѧѧادة السѧѧابعة والخمسѧѧين مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون مѧѧن المѧѧادة السѧѧابعة والخمسѧѧين مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون ) ) 11(( مѧѧع مѧѧراعاة مѧѧا ورد فѧѧي الفقѧѧرة  مѧѧع مѧѧراعاة مѧѧا ورد فѧѧي الفقѧѧرة -22

تخѧѧول لجѧѧنة الاسѧѧتئناف الѧѧنظر فѧѧي المخالفѧѧات المرتكѧѧبة خلافѧѧا لѧѧنظام مسѧѧك الدفاتѧѧر    تخѧѧول لجѧѧنة الاسѧѧتئناف الѧѧنظر فѧѧي المخالفѧѧات المرتكѧѧبة خلافѧѧا لѧѧنظام مسѧѧك الدفاتѧѧر    

 وتعديلاتѧه أو أي نظѧام آخѧر يحѧل محله والمحالة إليها      وتعديلاتѧه أو أي نظѧام آخѧر يحѧل محله والمحالة إليها     19571957 لسѧنة     لسѧنة    55الѧتجارية رقѧم     الѧتجارية رقѧم     

السѧلطة المالѧية وفѧرض الغѧرامات المنصѧوص علѧيها في النظام وعند عدم                السѧلطة المالѧية وفѧرض الغѧرامات المنصѧوص علѧيها في النظام وعند عدم                مѧن قѧبل     مѧن قѧبل     

   ..دفع الغرامة تحال القضية الى المحكمة المختصة لابدال الغرامة بالحبس دفع الغرامة تحال القضية الى المحكمة المختصة لابدال الغرامة بالحبس 

 

 ــ::المادة الأربعون المادة الأربعون 
 

 تكѧون قرارات لجان الاستئناف قطعية إذا آان مبلغ الضريبة فيها عشرة آلاف دينار           تكѧون قرارات لجان الاستئناف قطعية إذا آان مبلغ الضريبة فيها عشرة آلاف دينار          -11

 ..فأقل فأقل 

22-  ѧѧبلغ الضѧѧان مѧѧإذا آ   ѧѧبلغ الضѧѧان مѧѧية       إذا آѧѧلطة المالѧѧنار فللسѧѧرة الاف ديѧѧن عشѧѧثر مѧѧرار اآѧѧي القѧѧية      ريبة فѧѧلطة المالѧѧنار فللسѧѧرة الاف ديѧѧن عشѧѧثر مѧѧرار اآѧѧي القѧѧريبة ف

والمكلѧف الاعѧتراض علѧيه خѧلال خمسѧة عشѧر يومѧا مѧن تاريخ التبليغ به أمام هيئة                     والمكلѧف الاعѧتراض علѧيه خѧلال خمسѧة عشѧر يومѧا مѧن تاريخ التبليغ به أمام هيئة                     

تميѧيزية خاصѧة تشѧكل برئاسة قاض من محكمة التمييز وعضوية اثنين من المدراء               تميѧيزية خاصѧة تشѧكل برئاسة قاض من محكمة التمييز وعضوية اثنين من المدراء               

قѧѧية وآخѧѧر مѧѧن قѧѧية وآخѧѧر مѧѧن العاميѧѧن مѧѧن وزارة المالѧѧية وواحѧѧد مѧѧن اتحѧѧاد الغѧѧرف الѧѧتجارية العرا العاميѧѧن مѧѧن وزارة المالѧѧية وواحѧѧد مѧѧن اتحѧѧاد الغѧѧرف الѧѧتجارية العرا 

 ..اتحاد الصناعات العراقي ببيان يصدره الوزير وينشر في الجريدة الرسمية اتحاد الصناعات العراقي ببيان يصدره الوزير وينشر في الجريدة الرسمية 

 00 للهيئة التمييزية إلغاء القرار أو تأييده أو تعديله ويكون قرارها قطعيا  للهيئة التمييزية إلغاء القرار أو تأييده أو تعديله ويكون قرارها قطعيا -33

 علѧى المكلѧف الѧذي يرغѧب فѧي الطعѧن تميѧيزا فѧي قѧرار لجنة الاستئناف تسديد رسم             علѧى المكلѧف الѧذي يرغѧب فѧي الطعѧن تميѧيزا فѧي قѧرار لجنة الاستئناف تسديد رسم            -44

واحѧد مѧن المئة من      واحѧد مѧن المئة من      % % 11ائب يѧتحدد مѧبلغه بنسѧبة        ائب يѧتحدد مѧبلغه بنسѧبة        الѧى صѧندوق الهيѧئة العامѧة للضѧر         الѧى صѧندوق الهيѧئة العامѧة للضѧر         

مѧبلغ الضѧريبة فѧي القѧرار محѧل الطعѧن وبحد أعلى مقداره الف دينار ، ويعد إيرادا                    مѧبلغ الضѧريبة فѧي القѧرار محѧل الطعѧن وبحد أعلى مقداره الف دينار ، ويعد إيرادا                    

 ..نهائيا للخزينة العامة نهائيا للخزينة العامة 
 .. تحدد مكافأة لأعضاء الهيئة التمييزية ولجان الاستئناف بتعليمات يصدرها الوزير تحدد مكافأة لأعضاء الهيئة التمييزية ولجان الاستئناف بتعليمات يصدرها الوزير-55
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 الاخطارات: الفصل التاسع عشر

 ــ::الحادية والأربعون الحادية والأربعون المادة المادة 
علѧѧى السѧѧلطة المالѧѧية أن توقѧѧع الاخطѧѧارات الصѧѧادرة وفѧѧق هѧѧذا القѧѧانون ويعتѧѧبر التوقѧѧيع   علѧѧى السѧѧلطة المالѧѧية أن توقѧѧع الاخطѧѧارات الصѧѧادرة وفѧѧق هѧѧذا القѧѧانون ويعتѧѧبر التوقѧѧيع   

 ..صحيحا سواء آان مختوماأو مكتوبا على الإخطار ما لم يقدم الدليل على خلافهصحيحا سواء آان مختوماأو مكتوبا على الإخطار ما لم يقدم الدليل على خلافه
 

 

 ــ::المادة الثانية والأربعون المادة الثانية والأربعون 
 

ѧѧلطة المالѧѧدرها السѧѧي تصѧѧرى التѧѧتمارات الأخѧѧار والاسѧѧبلغ الإخطѧѧيѧѧلطة المالѧѧدرها السѧѧي تصѧѧرى التѧѧتمارات الأخѧѧار والاسѧѧبلغ الإخطѧѧن يѧѧإحدى الطريقتيѧѧن ية بѧѧإحدى الطريقتيѧѧية ب

 ::الآتيتين الآتيتين 

في محل عمله أو إلى     في محل عمله أو إلى     ) ) بفتح الدال بفتح الدال (( تسѧليمها إلى شخص المخاطب أو أحد مستخدميه           تسѧليمها إلى شخص المخاطب أو أحد مستخدميه          -11

 00أحد أفراد عائلته الساآنين معه وفق أصول التبليغ القانونية أحد أفراد عائلته الساآنين معه وفق أصول التبليغ القانونية 

 إرسѧالها بالѧبريد المسѧجل الى عنوانه المسجل لدى السلطة المالية وعلى دائرة البريد      إرسѧالها بالѧبريد المسѧجل الى عنوانه المسجل لدى السلطة المالية وعلى دائرة البريد     -22

من هذه المادة   من هذه المادة   ) ) 11((سѧالة الѧى مخاطѧبها أو إلѧى مѧن تقѧدم بѧيانه فѧي الفقرة                   سѧالة الѧى مخاطѧبها أو إلѧى مѧن تقѧدم بѧيانه فѧي الفقرة                   أن تѧبلغ الر   أن تѧبلغ الر   

وإذا أرسѧلت الرسѧالة بالѧبريد المسѧجل تعتѧبر مѧبلغه للشخص الساآن في العراق بعد                  وإذا أرسѧلت الرسѧالة بالѧبريد المسѧجل تعتѧبر مѧبلغه للشخص الساآن في العراق بعد                  

أربعѧة عشѧر يومѧا مѧن تاريخ تسجيلها أما الشخص الساآن خارج العراق فيعد مبلغا                 أربعѧة عشѧر يومѧا مѧن تاريخ تسجيلها أما الشخص الساآن خارج العراق فيعد مبلغا                 

 التبليغ على هذا الوجه تسجيل       التبليغ على هذا الوجه تسجيل       ويكفي لاثبات   ويكفي لاثبات  00بعѧد سѧتين يومѧا مѧن تѧاريخ التسجيل            بعѧد سѧتين يومѧا مѧن تѧاريخ التسجيل            

   ..الرسالة بالبريد حاملة عنوان مخاطبها الصحيح ما لم ترجع الرسالة غير مبلغة الرسالة بالبريد حاملة عنوان مخاطبها الصحيح ما لم ترجع الرسالة غير مبلغة 
 

 

 ــ::المادة الثالثة والأربعون المادة الثالثة والأربعون 
 

لا يѧبطل الإخطѧار والاسѧتمارات والمعѧاملات التي أجريت وفق أحكام هذا القانون               لا يѧبطل الإخطѧار والاسѧتمارات والمعѧاملات التي أجريت وفق أحكام هذا القانون                           

مقصودا منها ولا يمنع العلم بهوية مقصودا منها ولا يمنع العلم بهوية لѧنقص فѧي شѧكلها أو خطѧا أو سѧهو لا يخѧل بمѧا آѧان             لѧنقص فѧي شѧكلها أو خطѧا أو سѧهو لا يخѧل بمѧا آѧان             

الشѧخص المخاطѧب بهѧا ولا يѧبطل الѧتقدير أيضѧا لخطѧا فѧي اسѧم المكلѧف أو لقبه أو نوع              الشѧخص المخاطѧب بهѧا ولا يѧبطل الѧتقدير أيضѧا لخطѧا فѧي اسѧم المكلѧف أو لقبه أو نوع              

أو مقѧدار الضريبة المفروضة عليه أو لوجود اختلاف بين التقدير والإخطار غير      أو مقѧدار الضريبة المفروضة عليه أو لوجود اختلاف بين التقدير والإخطار غير        دخلѧه دخلѧه 

   ..مؤثر من حيث النتيجة على البيانات التي استند عليها التقدير مؤثر من حيث النتيجة على البيانات التي استند عليها التقدير 
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 الجباية: عشرون الفصل ال
 

 ــ::المادة الرابعة والأربعون المادة الرابعة والأربعون 
علѧى السѧلطة المالѧية أن تѧبلغ المكلѧف خطѧيا بدفѧع الضѧريبة معينة مقدارها وتاريخ                 علѧى السѧلطة المالѧية أن تѧبلغ المكلѧف خطѧيا بدفѧع الضѧريبة معينة مقدارها وتاريخ                             

 ..استحقاقها ، ويعتبر توقيع المكلف على مذآرة التقدير تبليغا له بالدفع استحقاقها ، ويعتبر توقيع المكلف على مذآرة التقدير تبليغا له بالدفع 
 
 

 ))11((ـ ـ ::المادة الخامسة والأربعون المادة الخامسة والأربعون 

ل واحѧѧد وعشѧѧرين يومѧѧا مѧѧن تѧѧاريخ التبلѧѧيغ وفѧѧق المѧѧادة  ل واحѧѧد وعشѧѧرين يومѧѧا مѧѧن تѧѧاريخ التبلѧѧيغ وفѧѧق المѧѧادة  إذا لѧѧم تدفѧѧع الضѧѧريبة خѧѧلاإذا لѧѧم تدفѧѧع الضѧѧريبة خѧѧلا              

مѧن مقѧدار الضѧريبة ويضѧاعف هѧذا المبلغ إذا لم             مѧن مقѧدار الضѧريبة ويضѧاعف هѧذا المبلغ إذا لم             % % 55الѧرابعة والأربعيѧن يضѧاف إلѧيها         الѧرابعة والأربعيѧن يضѧاف إلѧيها         

يدفع خلال واحد وعشرين يوما بعد انقضاء المدة الأولى وللوزيرأو من يخوله أن يعفى          يدفع خلال واحد وعشرين يوما بعد انقضاء المدة الأولى وللوزيرأو من يخوله أن يعفى          

مكلف تأخر عن الدفع لغيابه  مكلف تأخر عن الدفع لغيابه  المكلѧف مѧن المبلغ الإضافي آله أو قسم منه إذا اقتنع بان ال             المكلѧف مѧن المبلغ الإضافي آله أو قسم منه إذا اقتنع بان ال             

 آما أن للوزير رد المبلغ  آما أن للوزير رد المبلغ ..عѧن العراق أو لمرض أقعده عن العمل أو لسبب قهري آخر             عѧن العراق أو لمرض أقعده عن العمل أو لسبب قهري آخر             

 ..الإضافي إذا آان مدفوعا في حالة توافر أحد الأسباب المذآورة الإضافي إذا آان مدفوعا في حالة توافر أحد الأسباب المذآورة 
 

 

 ــ::المادة السادسة والأربعين المادة السادسة والأربعين 

 إذا وجدت  إذا وجدت  للسѧلطة المالѧية تقسѧيط الضѧريبة بѧناء علѧى طلѧب تحريѧري يقدمه المكلف               للسѧلطة المالѧية تقسѧيط الضѧريبة بѧناء علѧى طلѧب تحريѧري يقدمه المكلف              -11

 . . أسبابا مبررة للتقسيط على أن تبلغه بمقدار آل قسط من الأقساط وتاريخ استحقاقهأسبابا مبررة للتقسيط على أن تبلغه بمقدار آل قسط من الأقساط وتاريخ استحقاقه

 يومѧѧا مѧѧن تѧѧاريخ    يومѧѧا مѧѧن تѧѧاريخ   2121 إذا قسѧѧطت الضѧѧريبة ولѧѧم يدفѧѧع المكلѧѧف أحѧѧد الأقسѧѧاط خѧѧلال       إذا قسѧѧطت الضѧѧريبة ولѧѧم يدفѧѧع المكلѧѧف أحѧѧد الأقسѧѧاط خѧѧلال      -22

  مستحقة الدفع بصورة تلقائية وبدون حاجة الى إنذار        مستحقة الدفع بصورة تلقائية وبدون حاجة الى إنذار      اااسѧتحقاقه تصبح الأقساط آله    اسѧتحقاقه تصبح الأقساط آله    

 . . ادة الخامسة والأربعين من القانونادة الخامسة والأربعين من القانونمع مراعاة ما جاء في الممع مراعاة ما جاء في الم
 

 
 

 بفرض فائدة    بفرض فائدة   اعلاه ،هناك جزاء آخر متمثل    اعلاه ،هناك جزاء آخر متمثل    ) ) 4545((الجزاء المنصوص عليه في المادة      الجزاء المنصوص عليه في المادة      الى  الى   اضѧافة     اضѧافة    –) ) 11((  
سب هذه  سب هذه  تت على مدة التأخير في دفع الضريبة وتح        على مدة التأخير في دفع الضريبة وتح       19841984 لسѧنة     لسѧنة    307307مصѧرفية علѧى وفѧق القѧرار         مصѧرفية علѧى وفѧق القѧرار         

       ..الفائدة من تاريخ تحقق الضريبة لغاية الدفع الفائدة من تاريخ تحقق الضريبة لغاية الدفع 
من الفائدة  من الفائدة  " " مѧن الضѧريبة المѧتحققة بدلا      مѧن الضѧريبة المѧتحققة بدلا      % % 99آمѧا أن هѧناك جѧزاء آخѧر يخѧص الصѧناعيين وهѧو                آمѧا أن هѧناك جѧزاء آخѧر يخѧص الصѧناعيين وهѧو                  –              

دخѧل والقѧرار المذآѧور اعѧلاه وتحتسب هذه الفائدة من            دخѧل والقѧرار المذآѧور اعѧلاه وتحتسب هذه الفائدة من            ) ) 4545((المنصѧوص علѧيها فѧي هѧذه المѧادة           المنصѧوص علѧيها فѧي هѧذه المѧادة           
 ..تاريخ تحقق الضريبة لغاية التسديدتاريخ تحقق الضريبة لغاية التسديد
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 ــ::المادة السابعة والأربعون المادة السابعة والأربعون 
 .لغ الإضافية وفق قانون تحصيل الديون الحكومية     تجبى الضريبة والمبا     

 
 

 ــ::المادة الثامنة والأربعون المادة الثامنة والأربعون 
 تجѧبى الضѧريبة مѧن مѧال المكلѧف نفسѧه عѧن دخلѧه ودخل زوجته وأولاده القاصرين                      تجѧبى الضѧريبة مѧن مѧال المكلѧف نفسѧه عѧن دخلѧه ودخل زوجته وأولاده القاصرين                     -11

وإذا افѧترق الѧزوجان أو عجѧز الѧزوج عѧن الدفѧع تجѧبى مѧن أموال الزوجة والأولاد                     وإذا افѧترق الѧزوجان أو عجѧز الѧزوج عѧن الدفѧع تجѧبى مѧن أموال الزوجة والأولاد                     

.                     .                      مجموع الضريبة المستحقة مجموع الضريبة المستحقةالقاصرين ما يجب عليهم دفعه بالقياس الىالقاصرين ما يجب عليهم دفعه بالقياس الى

مѧن المادة السادسة من هذا القانون فتجبى        مѧن المادة السادسة من هذا القانون فتجبى        ) ) 11((    أمѧا الѧزوجة المشѧمولة بأحكѧام الفقѧرة               أمѧا الѧزوجة المشѧمولة بأحكѧام الفقѧرة           

 ..الضريبة المفروضة على مدخولاتها من أموالها الخاصةالضريبة المفروضة على مدخولاتها من أموالها الخاصة

 تجѧبى الضѧريبة مѧن مѧال الأرملѧة والمطلقة عن دخلها ودخل أولادها الذين هم تحت              تجѧبى الضѧريبة مѧن مѧال الأرملѧة والمطلقة عن دخلها ودخل أولادها الذين هم تحت             -22

تها وإذا ثبѧت عجѧزها يجѧبى مѧن أمѧوال الأولاد مѧا يجѧب علѧيهم دفعѧه بالقياس              تها وإذا ثبѧت عجѧزها يجѧبى مѧن أمѧوال الأولاد مѧا يجѧب علѧيهم دفعѧه بالقياس              وصѧاي وصѧاي 

مѧѧن مѧѧن ) ) 55(( أمѧѧا الأولاد المشѧѧمولون بأحكѧѧام الفقѧѧرة    أمѧѧا الأولاد المشѧѧمولون بأحكѧѧام الفقѧѧرة   ..إلѧѧى مجمѧѧوع الضѧѧريبة المسѧѧتحقة إلѧѧى مجمѧѧوع الضѧѧريبة المسѧѧتحقة 

المѧѧادة السادسѧѧة مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون فتجѧѧبى الضѧѧريبة المفروضѧѧة علѧѧى مدخولاتهѧѧم مѧѧن  المѧѧادة السادسѧѧة مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون فتجѧѧبى الضѧѧريبة المفروضѧѧة علѧѧى مدخولاتهѧѧم مѧѧن  

 ..أموالهم الخاصةأموالهم الخاصة
 

 تالرديا: الفصل الحادي والعشرون 
 

 

 ــ::المادة التاسعة والأربعون المادة التاسعة والأربعون 
علѧى السѧلطة المالѧية أن ترد للمكلف ما آان قد دفعه إليها من الضريبة اآثر من المقدار                  علѧى السѧلطة المالѧية أن ترد للمكلف ما آان قد دفعه إليها من الضريبة اآثر من المقدار                  

المѧتحقق علѧيه بشѧرط أن يقѧدم طلѧبا  بذلѧك خѧلال خمѧس سѧنوات اعتبارا من ختام السنة                        المѧتحقق علѧيه بشѧرط أن يقѧدم طلѧبا  بذلѧك خѧلال خمѧس سѧنوات اعتبارا من ختام السنة                        

اع المباشѧѧر اع المباشѧѧر  أمѧѧا الضѧѧريبة المسѧѧتوفاة بطѧѧريقة الاسѧѧتقط أمѧѧا الضѧѧريبة المسѧѧتوفاة بطѧѧريقة الاسѧѧتقط..المالѧѧية التѧѧي دفعѧѧت فѧѧيها الѧѧزيادة المالѧѧية التѧѧي دفعѧѧت فѧѧيها الѧѧزيادة 

 ..فترد دون حاجة الى طلب من المكلف فترد دون حاجة الى طلب من المكلف 
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 الضريبة على وسائط النقل: الفصل الثاني والعشرون 
 

 

 ــ::المادة الخمسون المادة الخمسون 
تطѧѧبق الأحكѧѧام التالѧѧية لѧѧتقدير الضѧѧريبة وجبايѧѧتها مѧѧن أصѧѧحاب وسѧѧائط الѧѧنقل الѧѧبحرية        تطѧѧبق الأحكѧѧام التالѧѧية لѧѧتقدير الضѧѧريبة وجبايѧѧتها مѧѧن أصѧѧحاب وسѧѧائط الѧѧنقل الѧѧبحرية        

العѧѧراق أو العѧѧراق أو والѧѧنهرية والѧѧبرية ومسѧѧتأجريها علѧѧى اخѧѧتلاف أنواعهѧѧا عѧѧند اشѧѧتغالها فѧѧي         والѧѧنهرية والѧѧبرية ومسѧѧتأجريها علѧѧى اخѧѧتلاف أنواعهѧѧا عѧѧند اشѧѧتغالها فѧѧي         

وصѧѧولها مديѧѧنة أو ميѧѧناء فѧѧي العѧѧراق إذا آѧѧان أصѧѧحابها أو مسѧѧتأجريها سѧѧاآنين خѧѧارج    وصѧѧولها مديѧѧنة أو ميѧѧناء فѧѧي العѧѧراق إذا آѧѧان أصѧѧحابها أو مسѧѧتأجريها سѧѧاآنين خѧѧارج    

 ..العراق العراق 

يكѧون الدخѧل الخاضѧع للضѧريبة بمقѧدار يعѧادل سبعة ونصف من المائة من مجموع                  يكѧون الدخѧل الخاضѧع للضѧريبة بمقѧدار يعѧادل سبعة ونصف من المائة من مجموع                    -11

المѧѧبلغ الѧѧذي يمكѧѧن أن يتسѧѧلمه أو يسѧѧتحقه صѧѧاحب واسѧѧطة الѧѧنقل أو مسѧѧتأجرها مѧѧن   المѧѧبلغ الѧѧذي يمكѧѧن أن يتسѧѧلمه أو يسѧѧتحقه صѧѧاحب واسѧѧطة الѧѧنقل أو مسѧѧتأجرها مѧѧن   

 ..ت والبضائع المشحونة في العراقت والبضائع المشحونة في العراقالرآاب والبريد والحيواناالرآاب والبريد والحيوانا

   إذا لѧم يكѧن لصѧاحب واسѧطة الѧنقل وآѧيل فѧي العѧراق يعتѧبر ربانهѧا أو سѧائقها وآيلا                           إذا لѧم يكѧن لصѧاحب واسѧطة الѧنقل وآѧيل فѧي العѧراق يعتѧبر ربانهѧا أو سѧائقها وآيلا                          -22

 ..لصاحبها أو مستأجرها لصاحبها أو مستأجرها 

 للسѧلطة المالѧية أن ترسѧل شѧهادة الѧى موظفѧي الهيѧئة العامѧة للكمѧارك أو أي موظف                        للسѧلطة المالѧية أن ترسѧل شѧهادة الѧى موظفѧي الهيѧئة العامѧة للكمѧارك أو أي موظف                       -33

تي تأخر دفعها مدة   تي تأخر دفعها مدة   آخѧر مخѧول إعطѧاء تصريحة الخروج تتضمن مقدار الضريبة ال           آخѧر مخѧول إعطѧاء تصريحة الخروج تتضمن مقدار الضريبة ال           

تѧزيد علѧى ثلاثѧة اشѧهر مѧن استحقاقها واسماء المكلفين بدفعها وعلى الموظف الذي                 تѧزيد علѧى ثلاثѧة اشѧهر مѧن استحقاقها واسماء المكلفين بدفعها وعلى الموظف الذي                 

يѧѧتلقى تلѧѧك الشѧѧهادة أن لا يسѧѧمح بخѧѧروج واسѧѧطة الѧѧنقل مѧѧن أيѧѧة مديѧѧنة أو ميѧѧناء فѧѧي   يѧѧتلقى تلѧѧك الشѧѧهادة أن لا يسѧѧمح بخѧѧروج واسѧѧطة الѧѧنقل مѧѧن أيѧѧة مديѧѧنة أو ميѧѧناء فѧѧي   

 ..العراق الى أن  تدفع الضريبة المذآورة العراق الى أن  تدفع الضريبة المذآورة 

فى صاحبها أو مستأجرها    فى صاحبها أو مستأجرها     أن تأخѧير واسѧطة الѧنقل عѧن السѧفر بحكѧم هذه المادة لا يع                  أن تأخѧير واسѧطة الѧنقل عѧن السѧفر بحكѧم هذه المادة لا يع                 -44

 ..أو وآيلها من دفع رسوم الميناء أو الأجور الأخرى مدة التأخيرأو وآيلها من دفع رسوم الميناء أو الأجور الأخرى مدة التأخير
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 تامين دفع الضريبة عند مغادرة العراق: الفصل الثالث والعشرون 
 

 ــ::المادة الحادية والخمسون المادة الحادية والخمسون 
إذا اقتنعѧت السѧلطة المالѧية بѧان أحѧد الأشѧخاص يحѧاول السѧفر الى خارج العراق ليؤخر              إذا اقتنعѧت السѧلطة المالѧية بѧان أحѧد الأشѧخاص يحѧاول السѧفر الى خارج العراق ليؤخر              

 ѧدف ѧالة أو نيابة آلها أو جزءا منه فلها                      دفѧيه أصѧرض علѧي  تفѧة أو التѧريبة المفروضѧالة أو نيابة آلها أو جزءا منه فلها                      ع الضѧيه أصѧرض علѧي  تفѧة أو التѧريبة المفروضѧع الض

أن تطلѧب إلѧى الجهѧات المختصѧة تأخѧيره أو مѧنعه مѧن السفر مبينة هويته وإن الضريبة              أن تطلѧب إلѧى الجهѧات المختصѧة تأخѧيره أو مѧنعه مѧن السفر مبينة هويته وإن الضريبة              

مسѧتحقة أو قѧد تسѧتحق عليه وعلى الجهات المختصة أن تمنع ذلك الشخص من مغادرة                 مسѧتحقة أو قѧد تسѧتحق عليه وعلى الجهات المختصة أن تمنع ذلك الشخص من مغادرة                 

ѧѧريبة أو تقديѧѧع الضѧѧد دفѧѧراق إلا بعѧѧالعѧѧريبة أو تقديѧѧع الضѧѧد دفѧѧراق إلا بعѧѧك العѧѧع ذلѧѧى رفѧѧير الѧѧية تشѧѧلطة المالѧѧن السѧѧهادة مѧѧك م شѧѧع ذلѧѧى رفѧѧير الѧѧية تشѧѧلطة المالѧѧن السѧѧهادة مѧѧم ش

 ..الحظر عنه الحظر عنه 
 

 الحجز الاحتياطي: الفصل الرابع والعشرون 
 

 ))11((  ــ::المادة الثانية والخمسونالمادة الثانية والخمسون
للوزيѧر أو مѧن يخوѧله أن يحجѧز الأمѧوال التѧي يحѧاول صѧاحبها إخفاءهѧا أو تهريبها من                    للوزيѧر أو مѧن يخوѧله أن يحجѧز الأمѧوال التѧي يحѧاول صѧاحبها إخفاءهѧا أو تهريبها من                    

قديѧѧم آفѧѧيل ملѧѧيء يѧѧتعهد    قديѧѧم آفѧѧيل ملѧѧيء يѧѧتعهد    الضѧѧريبة ولا يѧѧرفع الحجѧѧزإلا بѧѧتقدير الضѧѧريبة وجبايѧѧتها أو ت    الضѧѧريبة ولا يѧѧرفع الحجѧѧزإلا بѧѧتقدير الضѧѧريبة وجبايѧѧتها أو ت    

 . . بدفعهابدفعها
 

 المعلومات التي يحظر إفشاؤها: الفصل الخامس والعشرون 
 

 ))22((  ــ::المادة الثالثة والخمسونالمادة الثالثة والخمسون

تعتѧبر جمѧيع الأوراق والبѧيانات والѧتقارير وقوائѧم الѧتقدير ونسخها والمعلومات المتعلقة                تعتѧبر جمѧيع الأوراق والبѧيانات والѧتقارير وقوائѧم الѧتقدير ونسخها والمعلومات المتعلقة                

نون من الموظفين   نون من الموظفين   بدخѧل المكلفيѧن أسѧرارا محظѧور إفشاؤها على من ينفذ أحكام هذا القا              بدخѧل المكلفيѧن أسѧرارا محظѧور إفشاؤها على من ينفذ أحكام هذا القا              

وغѧيرهم إلا أن للسѧلطة المالѧية أن تعطي دوائر الدولة والقطاع الاشتراآي البيانات مما                 وغѧيرهم إلا أن للسѧلطة المالѧية أن تعطي دوائر الدولة والقطاع الاشتراآي البيانات مما                 

لا تѧѧرى محظѧѧورا مѧѧن إعطائѧѧه أو مѧѧن آѧѧان ضѧѧروريا لتنفѧѧيذ أحكѧѧام القѧѧانون أو مѧѧن اجѧѧل  لا تѧѧرى محظѧѧورا مѧѧن إعطائѧѧه أو مѧѧن آѧѧان ضѧѧروريا لتنفѧѧيذ أحكѧѧام القѧѧانون أو مѧѧن اجѧѧل  

 ..تعقيب أي  جرم يتعلق بالضريبة عدا ما يتعلق بمفردات دخل المكلف تعقيب أي  جرم يتعلق بالضريبة عدا ما يتعلق بمفردات دخل المكلف 
 

) ) 5252((يѧر عѧام الهيѧئة العامѧة للضѧرائب صѧلاحية ايقاع الحجز وفق احكام المادة       يѧر عѧام الهيѧئة العامѧة للضѧرائب صѧلاحية ايقاع الحجز وفق احكام المادة        تѧم تخويѧل السѧيد مد        تѧم تخويѧل السѧيد مد       -))11((
//33في في 2173321733الأمور المالية المرقم الأمور المالية المرقم / / دخѧل بموجѧب الأمѧر الѧوزاري الصادر بكتاب وزارة المالية       دخѧل بموجѧب الأمѧر الѧوزاري الصادر بكتاب وزارة المالية       

88//20002000.. 
 ..19691969 لسنة  لسنة 8383من قانون المرافعات المدنية رقم من قانون المرافعات المدنية رقم ) ) 6262((من المادة من المادة ) ) 11(( يلاحظ الفقرة  يلاحظ الفقرة -))22((
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 مكافأة المخبرين: لسادس والعشرون الفصل ا
 ـ  ـ  ::ن ن المادة الرابعة والخمسوالمادة الرابعة والخمسو

آѧل مѧن قѧدم الѧى السѧلطة المالѧية معلومѧات حقيقѧية شѧفويا أو خطѧيا آان أحد المكلفين قد                        آѧل مѧن قѧدم الѧى السѧلطة المالѧية معلومѧات حقيقѧية شѧفويا أو خطѧيا آان أحد المكلفين قد                        

اخفاهѧѧا أو يحѧѧاول إخفاءهѧѧا فѧѧادى ذلѧѧك الѧѧى تقديѧѧر الضѧѧريبة وفرضѧѧها أو زيادتهѧѧا يمѧѧنح     اخفاهѧѧا أو يحѧѧاول إخفاءهѧѧا فѧѧادى ذلѧѧك الѧѧى تقديѧѧر الضѧѧريبة وفرضѧѧها أو زيادتهѧѧا يمѧѧنح     

علѧى أن لا تتجاوز الثلاثين من المائة من         علѧى أن لا تتجاوز الثلاثين من المائة من         مكافѧأة نقديѧة يعيѧن الوزيѧر مقياسѧها بتعلѧيمات             مكافѧأة نقديѧة يعيѧن الوزيѧر مقياسѧها بتعلѧيمات             

الضѧѧريبة المѧѧتحققة بسѧѧبب هѧѧذا الإخѧѧبار ويعتѧѧبر الإخѧѧبار مѧѧع اسѧѧم صѧѧاحبه مѧѧن الأمѧѧور      الضѧѧريبة المѧѧتحققة بسѧѧبب هѧѧذا الإخѧѧبار ويعتѧѧبر الإخѧѧبار مѧѧع اسѧѧم صѧѧاحبه مѧѧن الأمѧѧور      

 ..السرية المنصوص عليها في المادة الثالثة والخمسين من هذا القانون السرية المنصوص عليها في المادة الثالثة والخمسين من هذا القانون 
 

 منع المحاآم من النظر في قضايا الضريبة: الفصل السابع والعشرون 
 

 ))11(( ملغاة  ملغاة ـ ـ ::الخمسون الخمسون المادة الخامسة والمادة الخامسة و
 

 

 الجرائم والعقوبات: الفصل الثامن والعشرون 
 ــ::المادة السادسة والخمسون المادة السادسة والخمسون 

يعاقѧѧب بغѧѧرامة لا تقѧѧل عѧѧن مائѧѧة ديѧѧنار ولا تѧѧزيد علѧѧى خمسѧѧمائة ديѧѧنار مѧѧن يثبѧѧت يعاقѧѧب بغѧѧرامة لا تقѧѧل عѧѧن مائѧѧة ديѧѧنار ولا تѧѧزيد علѧѧى خمسѧѧمائة ديѧѧنار مѧѧن يثبѧѧت : : أولا أولا 

 ::عليه أمام المحاآم المختصة ارتكاب إحدى المخالفات التالية عليه أمام المحاآم المختصة ارتكاب إحدى المخالفات التالية 

ات المترتبة عليه وفق هذا القانون أو الأنظمة الصادرة         ات المترتبة عليه وفق هذا القانون أو الأنظمة الصادرة         مѧن لم يقم بالواجب    مѧن لم يقم بالواجب    ).   ).   11     (     (

بموجبه أو امتنع أو تأخر في تقديم بيانات أو معلومات إلى السلطة المالية           بموجبه أو امتنع أو تأخر في تقديم بيانات أو معلومات إلى السلطة المالية           

آѧان يجѧب علѧيه تقديمهѧا أو طلѧب مѧنه تقديمها وفق أحكام هذا القانون مع                     آѧان يجѧب علѧيه تقديمهѧا أو طلѧب مѧنه تقديمها وفق أحكام هذا القانون مع                     

 ..من هذه المادة من هذه المادة ) ) 33((مراعاة أحكام الفقرة مراعاة أحكام الفقرة 

و اطلѧع على معلومات أو بيانات أو أوراق أو قوائم أو            و اطلѧع على معلومات أو بيانات أو أوراق أو قوائم أو            مѧن وجѧدت لديѧه أ      مѧن وجѧدت لديѧه أ      ).   ).   22     (     (

شѧѧخص آخѧѧر أو إعطاءهѧѧا أو ابلغهѧѧا  شѧѧخص آخѧѧر أو إعطاءهѧѧا أو ابلغهѧѧا    تقاريѧѧر أو نسѧѧخ مѧѧنها تخѧѧتص بدخѧѧل تقاريѧѧر أو نسѧѧخ مѧѧنها تخѧѧتص بدخѧѧل 

لغѧير مѧن فѧوض بإعطائها أو تبليغها إليه أو أفشى مضمونها أو بينها آلها      لغѧير مѧن فѧوض بإعطائها أو تبليغها إليه أو أفشى مضمونها أو بينها آلها      

 ..أو بعضها أن لم يفوضه الوزير بيانها لهأو بعضها أن لم يفوضه الوزير بيانها له
 ..20020033  لسنةلسنة) )   1010((رقم رقم الغيت المادة بموجب القانون الغيت المادة بموجب القانون   -))11((
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تفѧѧرض علѧѧى مرتكѧѧب أيѧѧة مخالفѧѧة لأحكѧѧام نظѧѧام مسѧѧك الدفاتѧѧر الѧѧتجارية      تفѧѧرض علѧѧى مرتكѧѧب أيѧѧة مخالفѧѧة لأحكѧѧام نظѧѧام مسѧѧك الدفاتѧѧر الѧѧتجارية      ).  ).  33      (      (

مѧѧن مѧѧن % % 2525وو% % 1010لأغѧѧراض ضѧѧريبة الدخѧѧل غѧѧرامة بنسѧѧبة تѧѧتراوح بيѧѧن  لأغѧѧراض ضѧѧريبة الدخѧѧل غѧѧرامة بنسѧѧبة تѧѧتراوح بيѧѧن  

الدخѧل المقѧدر قѧبل تѧنزيل السѧماحات المقѧررة قانونѧا علѧى أن لا يقل مبلغ                   الدخѧل المقѧدر قѧبل تѧنزيل السѧماحات المقѧررة قانونѧا علѧى أن لا يقل مبلغ                   

  دينار دينار500500الغرامة عنالغرامة عن

  )        )        44  .(  .(     ѧلطة المالѧرض السѧتف     ѧلطة المالѧرض السѧافيا بنسبة       تفѧبلغا إضѧافيا بنسبة       ية مѧبلغا إضѧ1010ية م) %) %  من من ) ) عشر من المائة  عشر من المائة

خمسѧѧمائة خمسѧѧمائة ( ( ديѧѧنارديѧѧنار )  ) 500000500000((الضѧѧريبة المѧѧتحققة علѧѧى أن لا يѧѧزيدعلى    الضѧѧريبة المѧѧتحققة علѧѧى أن لا يѧѧزيدعلى    

علѧѧى المكلѧѧف الѧѧذي لѧѧم يقѧѧدم أو الѧѧذي يمتѧѧنع عѧѧن تقديѧѧم تقريѧѧر علѧѧى المكلѧѧف الѧѧذي لѧѧم يقѧѧدم أو الѧѧذي يمتѧѧنع عѧѧن تقديѧѧم تقريѧѧر ) ) الѧѧف ديѧѧنارالѧѧف ديѧѧنار

 من آل سنة او الذي يتسبب في تاخير انجاز           من آل سنة او الذي يتسبب في تاخير انجاز          55//3131ضѧريبة الدخѧل  لغاية       ضѧريبة الدخѧل  لغاية       

 ..مكلف أن التأخير آان لعذر مشروعمكلف أن التأخير آان لعذر مشروعتقدير دخله ما لم يثبت التقدير دخله ما لم يثبت ال

قѧѧدره عشѧѧرة الاف ديѧѧنار علѧѧى آѧѧل فѧѧرع قѧѧدره عشѧѧرة الاف ديѧѧنار علѧѧى آѧѧل فѧѧرع ) ) إضѧѧافياإضѧѧافيا(( تفѧѧرض السѧѧلطة المالѧѧية مѧѧبلغا  تفѧѧرض السѧѧلطة المالѧѧية مѧѧبلغا -ثانѧѧيا ثانѧѧيا 

لشѧرآة أجنبية عاملة في العراق تأخر عن تقديم حساباته الختامية المدققة من قبل              لشѧرآة أجنبية عاملة في العراق تأخر عن تقديم حساباته الختامية المدققة من قبل              

لية لية ديѧوان الѧرقابة المالѧية الѧى السѧلطة المالѧية بعѧد سѧتة اشهر من انتهاء السنة الما                    ديѧوان الѧرقابة المالѧية الѧى السѧلطة المالѧية بعѧد سѧتة اشهر من انتهاء السنة الما                    

 ..لتلك الشرآة ما لم يثبت الفرع أن التأخير آان لعذر مشروع يؤيده الديوان لتلك الشرآة ما لم يثبت الفرع أن التأخير آان لعذر مشروع يؤيده الديوان 
 

 ــ::المادة السابعة والخمسون المادة السابعة والخمسون 
يعاقѧѧب بالحѧѧبس مѧѧدة لا تѧѧزيد علѧѧى سѧѧنة واحѧѧدة مѧѧن يثبѧѧت علѧѧيه أمѧѧام المحѧѧاآم           يعاقѧѧب بالحѧѧبس مѧѧدة لا تѧѧزيد علѧѧى سѧѧنة واحѧѧدة مѧѧن يثبѧѧت علѧѧيه أمѧѧام المحѧѧاآم                           

 ::المختصة ارتكاب أحد الأفعال الآتية المختصة ارتكاب أحد الأفعال الآتية 

ضمنها في تقرير أو حساب أو بيان   ضمنها في تقرير أو حساب أو بيان    مѧن قѧدم عѧن علѧم بѧيانات أو معلومѧات آاذبة أو                  مѧن قѧدم عѧن علѧم بѧيانات أو معلومѧات آاذبة أو                 -11

بشѧأن الضѧريبة أو أخفѧى  معلومѧات  آѧان يجѧب علѧيه بѧيانها قاصѧدا بذلѧك الحصول                بشѧأن الضѧريبة أو أخفѧى  معلومѧات  آѧان يجѧب علѧيه بѧيانها قاصѧدا بذلѧك الحصول                

علѧى خفѧض أو سѧماح أو تѧنزيل مѧن مقѧدار ضѧريبة تفѧرض علѧيه أو علѧى غيره أو                         علѧى خفѧض أو سѧماح أو تѧنزيل مѧن مقѧدار ضѧريبة تفѧرض علѧيه أو علѧى غيره أو                         

 ..استرداد مبلغ مما دفع عنها استرداد مبلغ مما دفع عنها 

ب إعداده أو تقديمه    ب إعداده أو تقديمه     مѧن اعѧد أو قѧدم حسѧابا أو تقريѧرا أو بيانا آاذبا أو ناقصا مما يج                    مѧن اعѧد أو قѧدم حسѧابا أو تقريѧرا أو بيانا آاذبا أو ناقصا مما يج                   -22

 ..وفق هذا القانون أو ساعد أو حرض أو اشترك في ذلك وفق هذا القانون أو ساعد أو حرض أو اشترك في ذلك 
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 ــ::المادة الثامنة والخمسون المادة الثامنة والخمسون 
 يعاقѧب بالحѧبس مѧدة لا تقѧل عѧن ثلاثѧة اشѧهر ولا تزيد على السنتين من يثبت عليه             يعاقѧب بالحѧبس مѧدة لا تقѧل عѧن ثلاثѧة اشѧهر ولا تزيد على السنتين من يثبت عليه                      

اسѧѧتعمل الغѧѧش أو الاحتѧѧيال للѧѧتخلص مѧѧن أداء الضѧѧريبة      اسѧѧتعمل الغѧѧش أو الاحتѧѧيال للѧѧتخلص مѧѧن أداء الضѧѧريبة        أمѧѧام المحѧѧاآم المختصѧѧة انѧѧه   أمѧѧام المحѧѧاآم المختصѧѧة انѧѧه   

 ..ة أو التي تفرض بموجب هذا القانون آلها أو بعضهاة أو التي تفرض بموجب هذا القانون آلها أو بعضهاالمفروضالمفروض
 

 ــ::المادة التاسعة والخمسون المادة التاسعة والخمسون 
علѧى السѧلطة المالѧية أن تضاعف الضريبة على الدخل الذي آان موضوع الدعوى               علѧى السѧلطة المالѧية أن تضاعف الضريبة على الدخل الذي آان موضوع الدعوى                         

الѧѧوارد بѧѧيانها فѧѧي إحѧѧدى المادتيѧѧن السѧѧابعة والخمسѧѧين والثامѧѧنة والخمسѧѧين بعѧѧد اآتسѧѧاب  الѧѧوارد بѧѧيانها فѧѧي إحѧѧدى المادتيѧѧن السѧѧابعة والخمسѧѧين والثامѧѧنة والخمسѧѧين بعѧѧد اآتسѧѧاب  

 ..ية ية الحكم الصادر فيها الدرجة القطعالحكم الصادر فيها الدرجة القطع
 

 

 ــ) :) :مكررةمكررة((المادة التاسعة والخمسون المادة التاسعة والخمسون 
 لوزيѧѧر المالѧѧية أن يعقѧѧد تسѧѧوية صѧѧلحية فѧѧي الأفعѧѧال المنصѧѧوص علѧѧيها فѧѧي المادتيѧѧن   لوزيѧѧر المالѧѧية أن يعقѧѧد تسѧѧوية صѧѧلحية فѧѧي الأفعѧѧال المنصѧѧوص علѧѧيها فѧѧي المادتيѧѧن  -11

السѧابعة والخمسѧين والثامѧنة والخمسѧين مѧن القѧانون قبل إقامة الدعوى لدى المحاآم                 السѧابعة والخمسѧين والثامѧنة والخمسѧين مѧن القѧانون قبل إقامة الدعوى لدى المحاآم                 

ѧѧѧواردة فѧѧѧات الѧѧѧن  العقوبѧѧѧة عѧѧѧك بالاستعاضѧѧѧيها وذلѧѧѧنظر فѧѧѧلال الѧѧѧة أو خѧѧѧالمختصѧѧѧواردة فѧѧѧات الѧѧѧن  العقوبѧѧѧة عѧѧѧك بالاستعاضѧѧѧيها وذلѧѧѧنظر فѧѧѧلال الѧѧѧة أو خѧѧѧي ي المختص

المادتيѧن أعѧلاه بدفѧع مѧبلغ لا يقѧل عѧن مثلѧي الضѧريبة المѧتحققة في الدخل موضوع                      المادتيѧن أعѧلاه بدفѧع مѧبلغ لا يقѧل عѧن مثلѧي الضѧريبة المѧتحققة في الدخل موضوع                      

 ..  الدعوىالدعوى

 يѧѧتم عقѧѧد التسѧѧوية الصѧѧلحية بѧѧناء علѧѧى طلѧѧب تحريѧѧري يقѧѧدم مѧѧن قѧѧبل مرتكѧѧب الفعѧѧل     يѧѧتم عقѧѧد التسѧѧوية الصѧѧلحية بѧѧناء علѧѧى طلѧѧب تحريѧѧري يقѧѧدم مѧѧن قѧѧبل مرتكѧѧب الفعѧѧل    -22

المخѧѧالف أو مѧѧن يمѧѧثله قانونѧѧا ولا يحѧѧق لمرتكѧѧب الفعѧѧل المخѧѧالف العѧѧدول عѧѧنها بعѧѧد   المخѧѧالف أو مѧѧن يمѧѧثله قانونѧѧا ولا يحѧѧق لمرتكѧѧب الفعѧѧل المخѧѧالف العѧѧدول عѧѧنها بعѧѧد   

 ..حصول الموافقة عليها حصول الموافقة عليها 

 علѧى عقѧد التسѧوية عѧدم إقامѧة الدعوى الجزائية على مرتكب الفعل المخالف                علѧى عقѧد التسѧوية عѧدم إقامѧة الدعوى الجزائية على مرتكب الفعل المخالف                يترتѧب   يترتѧب  -33

من هذه المادة وإيقاف إجراءات الدعوى      من هذه المادة وإيقاف إجراءات الدعوى      ) ) 11((بعѧد تسѧديده المѧبلغ المذآور في الفقرة          بعѧد تسѧديده المѧبلغ المذآور في الفقرة          

 ..الحكم فيها من قبل المحكمة المختصة الحكم فيها من قبل المحكمة المختصة   وصلت إليها قبل صدور قراروصلت إليها قبل صدور قرار  في أية مرحلةفي أية مرحلة

من هذه المادة خلال مدة أقصاها عشرة من هذه المادة خلال مدة أقصاها عشرة ) ) 11(( يجѧب تسѧديد المѧبلغ المذآѧور فѧي الفقرة           يجѧب تسѧديد المѧبلغ المذآѧور فѧي الفقرة          -44

 ..أيام اعتبارا من تاريخ حصول الموافقة على التسوية الصلحية أيام اعتبارا من تاريخ حصول الموافقة على التسوية الصلحية 
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 الأنظمة والتعليمات: الفصل التاسع والعشرون 
 ــ::المادة الستون المادة الستون 

 -::توضع أنظمة تتناول الأمور الآتية توضع أنظمة تتناول الأمور الآتية 

ون ومن يجب عليه    ون ومن يجب عليه     تعيين الدفاتر والسجلات التجارية التي تطلب لأغراض هذا القان          تعيين الدفاتر والسجلات التجارية التي تطلب لأغراض هذا القان         -11

 ..مسكها وآيفية إعدادها والتصديق عليها مسكها وآيفية إعدادها والتصديق عليها 

 .. بيان التنزيلات ونسب الاندثار التي يجب قبولها  بيان التنزيلات ونسب الاندثار التي يجب قبولها -22

 ..  آل ما يقتضيه تنفيذ أحكام هذا القانون   آل ما يقتضيه تنفيذ أحكام هذا القانون -33
 

 

 

 ــ::المادة الحادية والستون المادة الحادية والستون 
للوزيѧر أو مѧن يخوѧله أن يصѧدر بѧيانات أو تعلѧيمات لتطبѧيق أحكѧام هѧذا القѧانون تتناول                        للوزيѧر أو مѧن يخوѧله أن يصѧدر بѧيانات أو تعلѧيمات لتطبѧيق أحكѧام هѧذا القѧانون تتناول                        

 -::مور التالية مور التالية الأالأ

 .. تعيين أشكال ونماذج التقارير والاخطارات والبيانات ونحوها  تعيين أشكال ونماذج التقارير والاخطارات والبيانات ونحوها -11

 .. تعيين اللجان والوسائل الضرورية لتقدير الدخل  تعيين اللجان والوسائل الضرورية لتقدير الدخل -22

 .. التفتيش والتحري عن دخل الأشخاص الخاضعين للضريبة ومصادرهم  التفتيش والتحري عن دخل الأشخاص الخاضعين للضريبة ومصادرهم -33

يقة يقة  تعييѧن ماهѧية الرواتѧب والمخصصѧات والاجور التي تستوفي عنها الضريبة بطر               تعييѧن ماهѧية الرواتѧب والمخصصѧات والاجور التي تستوفي عنها الضريبة بطر              -44

 ..الاستقطاع المباشر الاستقطاع المباشر 

 .. النقاط الأخرى التي ترى السلطة المالية ضرورة لإيضاحها  النقاط الأخرى التي ترى السلطة المالية ضرورة لإيضاحها -55
 

 ــ::المادة الثانية والستون المادة الثانية والستون 
 وتعديلاته على أن يبقى نافذ المفعول        وتعديلاته على أن يبقى نافذ المفعول       19591959لسنة  لسنة  ) ) 9595((يلغѧى قانون ضريبة الدخل رقم       يلغѧى قانون ضريبة الدخل رقم       

علѧѧيمات علѧѧيمات بالنسѧѧبة للسѧѧنوات التѧѧي تقѧѧع  تحѧѧت أحكامѧѧه وتѧѧبقى آافѧѧة الأنظمѧѧة والبѧѧيانات والت   بالنسѧѧبة للسѧѧنوات التѧѧي تقѧѧع  تحѧѧت أحكامѧѧه وتѧѧبقى آافѧѧة الأنظمѧѧة والبѧѧيانات والت   

الصѧادرة بموجѧبه نѧافذة المفعѧول مѧا لѧم تѧتعارض وأحكѧام هѧذا القѧانون أو يتم تعديلها أو                        الصѧادرة بموجѧبه نѧافذة المفعѧول مѧا لѧم تѧتعارض وأحكѧام هѧذا القѧانون أو يتم تعديلها أو                        

 ..إلغاؤها إلغاؤها 

 ــ::المادة الثالثة والستون المادة الثالثة والستون 
 .. المالية المالية19831983ينشر هذا القانون في الجريدة الرسمية ويعمل بأحكامه اعتبارا من السنة ينشر هذا القانون في الجريدة الرسمية ويعمل بأحكامه اعتبارا من السنة 
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المؤقتة المرقمين  المؤقتة المرقمين  لأئتلاف  لأئتلاف   سلطة ا   سلطة ا  ىى بعѧض الضѧرائب مѧن التعلѧيق الوارد بأمر           بعѧض الضѧرائب مѧن التعلѧيق الوارد بأمر          اسѧتثناء اسѧتثناء 
     20042004 لسنة  لسنة 8484 و  و 4949

 

 : : وتبقى سارية المفعول وتبقى سارية المفعول , , لاتعلق الضرائب المحددة ادناه لاتعلق الضرائب المحددة ادناه         

 " " طبقاطبقاالضرائب المفروضة على الفنادق والمطاعم من الدرجة الاولى والممتازة الضرائب المفروضة على الفنادق والمطاعم من الدرجة الاولى والممتازة   ))أأ   (   (

  .  . 19971997 لعام  لعام 3636 رقم  رقم للقرارللقرار                

  120120لممتلكات العقارية طبقا  للقرار رقم      لممتلكات العقارية طبقاً للقرار رقم      الضѧرائب المفروضѧة علѧى نقѧل ملكية ا         الضѧرائب المفروضѧة علѧى نقѧل ملكية ا         ) ) بب((    

  . .20022002لعام لعام 

  19981998لعام  لعام  ) ) 8080((ا  للقѧرار رقѧم      اً للقѧرار رقѧم      الرسѧوم المفروضѧة علѧى مبѧيعات السѧيارات طѧبق           الرسѧوم المفروضѧة علѧى مبѧيعات السѧيارات طѧبق           ) ) جج((    

 ..وطبقا  للقوانين السابقة ذات الصلة المعمول بها وطبقاً للقوانين السابقة ذات الصلة المعمول بها 

رسѧوم انѧتاج البѧترول وتشѧمل علѧى سѧبيل المѧثال لاالحصѧر ، الرسѧوم التي ينص                     رسѧوم انѧتاج البѧترول وتشѧمل علѧى سѧبيل المѧثال لاالحصѧر ، الرسѧوم التي ينص                     ) ) دد((  

  6666 والامѧѧѧر رقѧѧѧم  والامѧѧѧر رقѧѧѧم 19961996 لعѧѧѧام  لعѧѧѧام 8282 والقѧѧѧرار  والقѧѧѧرار 19391939 لعѧѧѧام  لعѧѧѧام 99ون رقѧѧѧم ون رقѧѧѧم علѧѧѧيها القѧѧѧانعلѧѧѧيها القѧѧѧان

  . .19991999الصادر عن لجنة الشؤون الاقتصادية عام الصادر عن لجنة الشؤون الاقتصادية عام 

 

 

 

 

 

 تنويه
للحصول على النص الملزم للقانون و . ان المعلومات على هذا الموقع مقدمة للايضاح فقط و لا يجب الاعتماد عليها على انها ملزمة

 .قائع الصادرة عن وزارة العدلتعديلاته، انظر في جريدة الو

 


